
 طرح شفافیت برای نخستین‌بار در مجلس دهم مطرح 
شد و عنوان آن »طرح شفافیت آرای نمایندگان« 
بود که ۲۰۷ امضا داشت و مورد حمایت اکثریت مطلق مجلس قرار گرفت، اما 
نمایندگان در صحن مجلس فقط ۵۹ رأی موافق به آن دادند. مخالفان، آن را 
گونه‌ای پوپولیسم می‌خواندند و شفافیت را سبب ایجاد یک اهرم فشار از سوی 
مردم و رسانه‌ها بر نمایندگان می‌دانستند. در مقابل، موافقان معتقد بودند هر 
تصمیم قانونی یا اجرایی بدون وفاق ملی، محکوم به شکست است و شفافیت 
گامی است که نماینده را ملزم می‌کند که مردم را همراه کند. در ادامه، در طرح 
جدید قرار شد بسیاری از نهادهای دیگر علاوه بر مجلس هم ملزم به شفافیت 
شدند؛ »هیأت وزیران، مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی و شورای‌عالی فضای مجازی، شوراهای شهر و روستا، خبرگان رهبری 
و شورای نگهبان موظف به علنی‌سازی رأی اعضا و انتشار آن و همچنین 

علنی‌سازی مذاکرات در درگاه اینترنتی خود هستند.«
در نهایت یک فوریت طرح شفافیت آرای نظام تقنینی با ۱۶۸رأی موافق در 
مجلس دهم تصویب شد. البته معاونت تطبیق قوانین مجلس، طرح شفافیت آرای 
نظام تقنینی را مغایر با اصول ۱۰۸ و ۱۱۲ قانون اساسی اعلام کرد و این طرح 
در مجلس دهم به جایی نرسید. در مجلس یازدهم یکی از وعده‌های انتخاباتی، 
همین مسئله شفافیت بود. در بهمن سال‌۹۹، کلیات طرح شفافیت نمایندگان با 
وجود ۱۵۳رأی موافق تصویب نشد چراکه نیاز به دوسوم آرای  نمایندگان داشت.

در مجلس یازدهم هم تأکید شد که شفافیت نباید فقط به مجلس اختصاص پیدا 
کند. قالیباف، رئیس مجلس در این باره گفت: »در تمام دنیا مسائل، طبقه‌بندی 
خاص خود را دارند، اما در اموری که به مردم بازمی‌گردد، باید شفافیت وجود 
داشته باشد و این شفافیت نه‌تنها در مجلس، بلکه باید در شورای نگهبان، مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و شورای‌عالی انقلاب فرهنگی اعمال شود. در حال حاضر 
مجلس از همه نهادها شفاف‌تر بوده و حداقل این موضوع، پخش زنده مذاکرات 

مجلس است.«
پس از بررسی‌های متعدد، طرح شفافیت مجلس جامع‌تر شد و تحت عنوان 
»طرح شفافیت قوای سه‌گانه و دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها« در تاریخ 
‌۲۳فروردین سال ۱۴۰۱ در صحن مجلس اعلام وصول شد و در اردیبهشت‌ماه 

سال گذشته کلیات این طرح با ۱۸۳رأی موافق به تصویب رسید.
ایرادات طرح شفافیت قوای سه‌گانه پس از چندبار رفت و برگشت بین مجلس 
و شورای نگهبان تا حدود زیادی مرتفع شد و تنها 2ماده از آن باقی مانده بود که 
همچنان مورد اختلاف شورای نگهبان و مجلس بود و با توجه به اصرار نمایندگان 
بر مصوبه ‌خود، این دو ماده برای تشخیص مصلحت به مجمع تشخیص ارجاع 

داده شد.
حرف شورای نگهبان این بود که مجلس نمی‌تواند برای مجمع و شورا، قانون 
تصویب کند و این مخالف اصل 110و 112قانون اساسی است؛ لذا مجلس در 
اصلاح جدید، این دو نهاد را حذف و قانون، به قوای سه گانه اختصاص پیدا کرد.

تا اینکه در 9بهمن 1402، بعد از یک سال و نیم رفت و برگشت میان مجلس و 
شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام، شفافیت قوای سه‌گانه به اجرا 

نزدیک  شد و وعده نمایندگان بالاخره جامه عمل پوشید.
جالب آنکه تا قبل از تصویب این قانون حدود یک سال، نزدیک به 200نماینده 
 به‌صورت داوطلبانه، آرای خود را در سامانه شفافیت مجلس، بارگذاری

 می‌کردند.

شفافیت؛ وعده‌ای که 
بالاخره محقق شد

 شفاف نبودن آرای نمایندگان از مهم‌ترین انتقاداتی 
بود که به نمایندگان دوره قبل وارد می‌شد؛ به‌عنوان 
مثال در 14شهریورماه1397طرح شفافیت آرای 
نمایندگان با امضای 207نماینده اعلام وصول شد، 
اما زمانی که به صحن علنی آمد، یک فوریت آن با 
59رأی موافق، 108رأی مخالف و 5رأی ممتنع از 

مجموع 194نماینده حاضر رد شد.

در مجلس دهم  طرح دیگری در زمینه شفافیت آرای 
نمایندگان نیز تکرار شد؛ طرحی که از سوی مجتبی 
ذوالنوری، نماینده قم تهیه شده و به امضای بیش‌از 

190نفر از نمایندگان رسیده بود.

 تدوین‌کنندگان این  طرح معتقد بودند این طرح 
اهدافی گسترده‌تر از صرف شفافیت آرای نمایندگان 
را پیگیری می‌کند و به‌دنبال شفاف‌سازی آمار حضور 
و غیاب‌ها در جلسات، مرخصی‌ها، مأموریت‌ها، 

سفرها و دیگر فعالیت‌های نمایندگان است.

این طرح در سومین روز شهریورماه 98در دستور کار 
مجلس قرار گرفت و با وجود اینکه بیش‌از 190امضا 
داشت، فقط 69رأی موافق دریافت کرد؛ موضوعی 
که انتقادهای گسترده‌ای را حتی در مجلس به‌دنبال 
داشت و نشان داد »شفافیت« حلقه گمشده‌ای است 
که مجلس گذشته، عامدانه آن را به محاق برده است.

مجلس یازدهم، نه‌تنها در مسیر شفافیت خود، بلکه 
شفافیت عدلیه و دولت نیز گام برداشت و در نهایت، 
طرح »شفافیت قوای سه‌گانه« پس از رفع برخی 
ایرادات ارجاع شده از سوی شورای نگهبان، در 

بهمن‌1402 به تأیید رسید.

این طرح  از یک‌سو متضمن انتشار آرای نمایندگان 
است و ازسوی دیگر در مسیر شفاف‌سازی عملکرد 

قوای سه‌گانه قرار می‌گیرد.

 گام نخست، یعنی انتشار آرای نمایندگان در 
نخستین روزهای فروردین‌ماه 1402با راه‌اندازی 

سامانه‌ای برداشته شد.

گام دوم )شفاف‌سازی عملکرد قوای سه‌گانه( هم در 
نخستین روزهای بهمن‌ماه به سرانجام رسید.

در این مجلس شعارهای مجلس دهم که هیچ‌گاه 
رنگ واقعیت به‌خود نگرفتند، عملیاتی شدند و 
نمایندگان مجلس انقلابی در حوزه شفافیت اقدامات 

مؤثری انجام دادند.

 مروری بر روند تصویب طرح شفافیت در مجلس

آنچه بر طرح شفافیت در مجلس یازدهم گذشت

 طرح شفافیت نخستین‌بار در مجلس قبل )دهم(
 فقط با ۵۹ رأی موافق، رد شد.

طرح شفافیت آرای نمایندگان در مجلس 
دهم، 207 امضا داشت ولی تصویب نشد.

 طرح جدید شفافیت  در مجلس یازدهم 
با ۱۶۸ رأی موافق، تصویب شد.

در طرح جدید، همه نهادهای مربوط به 
قانونگذاری مکلف به شفافیت آرا شدند.

 مخالفین: شفافیت، اهرم فشار مردم 
و رسانه‌ها بر نمایندگان مجلس است.

    موافقین: بدون اراده ملی، هیچ طرحی
 در کشور به سرانجام نمی‌رسد.

اصرار مجلس 
یازدهم روی

 »شفافیت همه 
نهادهای 

قانونگذار« بود.

این تنها طرحی 
بود که امضای 
رئیس مجلس 
پای آن بود.

 در بهمن سال 99با 
وجود 153رأی 

موافق، طرح تصویب 
نشد. در تغییر 

آیین‌نامه مجلس 
نیاز به دوسوم آرای 
نمایندگان است و 
در اینجا حداقل به 
156رأی نیاز بود.

 هر طرحی که در 
مجلس تصویب 
نشود تا ‌6ماه 
بررسی مجدد 

نمی‌شود.

 پس از 
کش‌و‌قوس‌ها 

در 23فروردین 
1401با 
183رأی 

موافق، »شفافیت 
همه نهادهای 
قانونگذار« 

از مجلس رأی 
تأیید گرفت.

 مخالفت طرح با 
قانون اساسی: 
طبق اصل ۱۱۰ 
و ۱۱۲ قانون 
اساسی،  مجلس 
نمی‌تواند برای 
 مجمع تشخیص

 و شورای نگهبان 
وظیفه‌ای تعیین 

کند.

طرح مجددا به 
 مجلس

 بازگردانده شد.

سرانجام طرح 
»شفافیت قوای 

سه‌گانه«
در بهمن ۱۴۰۲ 
به تأیید رسید.

 قبل از تصویب 
این طرح 

200نماینده 
به‌صورت 

داوطلبانه در 
»سامانه آرای 
مجلس« رأی 
خود را ثبت 

می‌کردند.
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تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  برای نخستین‌بار یک موشک بالستیک از خانواده 
»ذوالفقار« از روی ناو »شهید مهدوی« نیروی دریایی سپاه 
شلیک شد و به هدف خود در کویر مرکزی ایران اصابت کرد.

  وزارت دفاع در بیانیه‌ای به‌مناسبت روز پاسدار، تأکید 
کرد که سپاه پاسداران به الگویی مثال‌زدنی برای ملت‌ها و 

گروه‌های مقاومت تبدیل شده‌است.
  احمد وحیدی، وزیر کشور در نشست با اتاق تعاون ایران 
گفت: از تعاونی‌ها در راستای عدالت اقتصادی، اجتماعی و 

مشارکت مردم دراقتصاد حمایت می‌کنیم.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه اقدام 
غیرقانونی آمریکا در مورد توقیف و انتقال هواپیمای باری 

۷۴۷ شرکت »امتراسور«‌ ونزوئلا را محکوم کرد.
  روابط‌عمومی مجلس در اطلاعیه‌ای ضمن تأیید حملات 
سایبری، به سایت مجلس و خبرگزاری خانه ملت اعلام کرد: 

اسناد منتشره دستکاری شده و غیرقابل استناد است.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
در نشستی در دوبی تأکید کرد که معتقد به دیپلماسی در 

قبال ایران است.
  همایش ملی تبیین ابعاد و دستاورد‌های ناوگروه ۸۶ 
نیروی دریایی ارتش روز‌های ۲۸ و ۲۹ بهمن‌ماه به میزبانی 

سازمان عقیدتی- سیاسی ارتش برگزار می‌شود.
  منوچهر متکی، سخنگوی شورای وحدت اعلام کرد که 
فهرست نهایی این شورا در تهران و شهرستان‌ها به‌زودی 

اعلام می‌شود.

تا انتخابات

آمار نمایندگان تأیید صلاحیت شده
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: ۱۲۷نفر 
از نمایندگان ادوار نهم و دهم و ۲۴۲نفر از 
نمایندگان دوره یازدهم مجلس برای حضور در 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس تأییدصلاحیت 
شده‌اند. محسن اسلامی همچنین گفت: ۲۸۷ نفر 
از نمایندگان دوره یازدهم مجلس دراین دوره از 
انتخابات ثبت‌نام کرده‌اند که ۲۲نفر عدم‌تأیید 
دریافت کردند و ۵نفر هم از ادامه حضور در 

انتخابات انصراف دادند./صداوسیما

جبهه اصلاحات با صندوق رأی قهر نیست
رئیس جبهه اصلاحات در یک نشست‌خبری 
گفت: جبهه اصلاحات توصیه‌ای برای انتخابات 
ندارد؛ این به معنی قهر با صندوق و فاصله‌گیری 
از انتخابات نیست و اصلاحات باید تلاش کند 
که به انتخابات و صندوق رأی معنا ببخشد. آذر 
منصوری تأکید کرد: حفظ مسیر اصلاح‌طلبانه، 
قانونی، مدنی، مسالمت‌جویانه و پرهیز از خشونت 
و دفاع از حقوق همه شهروندان با همه سلایق و 
دیدگاه‌ها و دفاع از حقوق‌بشر همه شهروندان 

ایران را دنبال می‌کنیم./ایسنا

انتخابات در تهران الکترونیکی نیست
علیرضا فخاری، استاندار تهران درباره برگزاری 
انتخابات الکترونیکي در تهران گفت: با تصمیم 
شورای نگهبان، برگزاری انتخابات الکترونیکي 
دراین استان منتفی شده و انتخابات امسال دراین 
استان به منوال ادوار گذشته انجام می‌شود./ فارس

2 گزینه‌ سرلیستی اعتدالی‌ها 
یک نماینده ادوار مجلس گفت: اعتدالی‌ها در 
تهران با سرلیستی محمدرضا باهنر یا علی 
مطهری برای انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
فهرست می‌دهند. ایرج عبدی با بیان اینکه هنوز 
به‌صورت دقیق برای انتخابات ۱۴۰۲ در تهران 
فهرستی تهیه نکرده‌ایم، تأکید کرد: ائتلاف برای 
تکمیل فهرست ۳۰نفری در تهران در دستورکار 

ماست./ایرنا

دستورکار راهبردی نیروهای مسلح
نیروهای‌مسلح راهبردهای مدونی را برای مقابله با تهدیدهای مدرن دشمن در دستورکار دارند. سردار غلامعلی 
رشید، فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا)ص( دراین باره تأکید کرد که نیروهای‌مسلح با توجه به تغییر ماهیت تهدیدها 

و منطبق با مشخصه‌های جنگ آینده، ارتقای آمادگی‌های دفاعی - تهاجمی را در دستورکار دارند./فارس

نمودی از همکاری‌های راهبردی تهران – مسکو
تهران و مسکو درحال مذاکره برای توافق‌های مهمی هستند. آلکسی ددِوف، سفیر روسیه در ایران اعلام کرد 
ایجاد پل انرژی روسیه - قفقاز - ایران از موضوع‌های مطرح میان مقام‌های 2 کشور است؛ پروژه‌ای که تبادل برق 

میان روسیه، ارمنستان، جمهوری‌آذربایجان و ایران را در زمان‌های اوج مصرف برق درنظر دارد./ایرنا

جشنواره »جوان سرباز« وزارت دفاع
شانزدهمین جشنواره حضرت علی‌اکبر)ع()جوان سرباز( وزارت 
دفاع با حضور جمعی از مسئولان لشکری برگزار شد. در این 
جشنواره از 4محصول صنعتی برتر طراحی و تولیدشده نخبگان 

وظیفه این وزارتخانه، رونمایی شد./عکس‌ها: ایسنا

عکس‌نوشت

رأی دادیم، شفافیت چه شد؟
طرح شفافیت قوای سه‌گانه در بهمن 1402 تصویب شد

خبرسازان

دیپلماسی قضایی ایران و عراق
غلامحسین محسنی ‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه درباره سفر به عراق با تأکید بر اینکه 
تهران و بغداد مراوده‌ها و ارتباطات سطح 
بالا و پرحجمی در حوزه مسائل حقوقی و 
قضایی دارند، اعلام‌کرد: یکی از موضوع‌ها 

دراین سفر، مقوله مربوط به تروریسم و ترویست‌هاست./میزان

یکی بزنید، دوتا می‌خورید
سردار حسین سامی، فرمانده کل 
سپاه ‌پاسداران با بیان اینکه اگر جنگ 
کشتی‌ها باشد و کشتی‌های ما را بزنند، 
حتما به همان تعداد و حتی بیشتر از 
آنها می‌زنیم، تأکید کرد: اگر جنگ به 

میدان‌های بیرونی کشیده شود سپاه‌ پاسداران قدرت مقابله 
با آن را دارد./ سپاه‌نیوز

اولویت فسادستیزی در دولت‌سیزدهم
حسن درویشیان، نماینده ویژه 
رئیس‌جمهور درباره مقابله با فساد 
گفت: هیچ دولتی پس‌از انقلاب اسلامی 
به اندازه دولت سیزدهم و شخص 
رئیس‌جمهور به موضوع مبارزه با فساد 
اهمیت نداده است و در همان ابتدای 

دولت هم اصول ۱۲گانه مبارزه با فساد تصویب شد که اصولی 
بسیار ضروری است./ایرنا

شفافیت؛ وعده‌ای که بالاخره محقق شد
 مروری بر روند تصویب طرح شفافیت در مجلس

طرح شفافیت نخستین‌بار در 
مجلس قبل )دهم( فقط با ۵۹ رأی 

موافق، رد شد.

اصرار مجلس یازدهم روی 
»شفافیت همه نهادهای 

قانونگذار« بود.

این تنها طرحی بود که 
امضای رئیس مجلس 

پای آن بود.

طرح جدید 
با ۱۶۸ رأی موافق،

 تصویب شد.

 شفافیت وعده تعدادی از 
نمایندگان مجلس یازدهم بود.

پس از کش و قوس‌ها در 23فروردین 1401با 183رأی موافق، »شفافیت 
همه نهادهای قانونگذار« از مجلس رأی تأیید گرفت.

معاونت تطبیق 
قوانین مجلس آن را 
مغایر قانون اساسی 

دانست. در طرح جدید، همه نهادهای 
مربوط به قانونگذاری مکلف به 

شفافیت آرا شدند.

رأی موافقرأی موافق

رأی موافق

۵۹۱۶۸

۱83

مخالفان: شفافیت، اهرم فشار مردم و 
رسانه‌ها بر نمایندگان مجلس است.

موافقان: بدون اراده ملی، هیچ طرحی در 
کشور به سرانجام نمی‌رسد.

در بهمن سال 99با وجود 153رأی موافق، طرح 
تصویب نشد. در تغییر آیین‌نامه مجلس نیاز به 
دوسوم رأی نمایندگان است و در اینجا حداقل به 

156رأی نیاز بود.

هر طرحی که 
در مجلس تصویب نشود 

تا ‌6ماه بررسی مجدد نمی‌شود.
ماه
6

 مخالفت طرح با قانون 
اساسی

طبق اصل ۱۱۰ و ۱۱۲ قانون 
اساسی، مجلس نمی‌تواند 
برای مجمع تشخیص و 
شورای نگهبان وظیفه‌ای 

تعیین کند. طرح مجددا به مجلس بازگردانده شد.

 سرانجام طرح 
»شفافیت قوای سه‌گانه« در 

بهمن ۱۴۰۲ تصویب شد.

قبل از تصویب این 
طرح 200نماینده 

به‌صورت داوطلبانه 
در »سامانه آرای 

مجلس« رأی خود را 
ثبت ‌کردند.

»شفافیت« یکی از مهم‌ترین وعده‌های مجلس یازدهم 
بود که نمایندگان این دوره گام‌های بلندی برای 
تحقق آن برداشتند؛ گام‌هایی که از یک‌سو متضمن 
انتشار آرای نمایندگان بود و ازسوی دیگر به مسیر 
شفاف‌سازی عملکرد قوای سه‌گانه قرار می‌گرفت. 
در چنین شرایطی گام نخست، یعنی انتشار آرای 
نمایندگان در اولین روزهای فروردین‌ماه 1402با 
راه‌اندازی سامانه‌ای فعال شد و گام دوم )شفاف‌سازی 
عملکرد قوای سه‌گانه( هم درابتدای بهمن‌ماه به 

سرانجام رسید.
بررسی گام‌های شفاف‌ساز برداشته شده ازسوی 
مجلس یازدهم نشان می‌دهد در این مجلس شعارهای 
مجلس دهم که هیچ‌گاه رنگ واقعیت به‌خود نگرفتند، 
عملیاتی شدند و نمایندگان مجلس انقلابی در 
حوزه شفافیت اقدامات مؤثری انجام دادند؛ این 
درحالی‌است که اگرچه برخی نمایندگان مجلس دهم 
مدعی »شفاف‌سازی« بودند، اما بررسی عملکردها در 
این حوزه نشان‌دهنده ناکامی مجلس قبل در پیشبرد 
طرح‌های مطرح در حوزه شفافیت است و در نهایت نیز 
مشخص شد که اراده چندانی برای پیشبرد آن وجود 
نداشت. افزون بر این، شفاف نبودن آرای نمایندگان از 
مهم‌ترین انتقاداتی بود که به نمایندگان دوره قبل وارد 
می‌شد؛ به‌عنوان مثال در 14شهریورماه1397طرح 

شفافیت آرای نمایندگان با امضای 207نماینده اعلام 
وصول شد، اما زمانی که به صحن علنی آمد، یک 
فوریت آن با 59رأی موافق، 108رأی مخالف و 5رأی 
ممتنع از مجموع 194نماینده حاضر رد شد تا این طرح 
عمدتا با برچسب پوپولیسم و به بهانه تحت فشار قرار 
گرفتن از سوی مردم، به‌صورت عادی در دستورکار 
مجلس قرار گیرد. این اتفاق اما در جریان بررسی طرح 
دیگری در زمینه شفافیت آرای نمایندگان نیز تکرار 
شد؛ طرحی که از سوی مجتبی ذوالنوری، نماینده 
قم تهیه شده و به امضای بیش‌از 190نفر از نمایندگان 
رسیده بود. تدوین‌کنندگان طرح معتقد بودند این طرح 
اهدافی گسترده‌تر از صرف شفافیت آرای نمایندگان 
را پیگیری می‌کند و به‌دنبال شفاف‌سازی آمار حضور و 
غیاب‌ها در جلسات، مرخصی‌ها، مأموریت‌ها، سفرها و 

دیگر فعالیت‌های نمایندگان است.
این طرح در سومین روز شهریورماه 98در دستور 
کار مجلس قرار گرفت و با وجود اینکه بیش‌از 
190امضا داشت، اما فقط 69رأی موافق دریافت 
کرد؛ موضوعی که انتقادهای گسترده‌ای را حتی 
در مجلس به‌دنبال داشت و نشان داد »شفافیت« 
حلقه گمشده‌ای است که مجلس گذشته، عامدانه 
آن را به محاق برده است. این در حالی است که 
مجلس یازدهم، نه‌تنها در مسیر شفافیت خود، 
بلکه شفافیت عدلیه و دولت نیز گام برداشت و 
در نهایت، طرح »شفافیت قوای سه‌گانه« پس از 
رفع برخی ایرادات ارجاع شده از سوی شورای 

نگهبان، در بهمن 1402به تصویب رسید.

گزارش
گروه تحقیق و تحلیل همشهری

یادداشت

شفافیت؛ وعده‌ای که بالاخره 
محقق شد

پس از بررسی‌های متعدد، طرح شفافیت 
مجلس جامع‌تر شد و تحت عنوان »طرح 
شفافیت قوای سه‌گانه و دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها« در 
تاریخ ۲۳ فروردین سال ۱۴۰۱ در صحن مجلس اعلام وصول 
شد و در اردیبهشت‌ماه سال گذشته کلیات این طرح با ۱۸۳رأی 

موافق به تصویب رسید.
ایرادات طرح شفافیت قوای سه‌گانه پس از چندبار رفت و 
برگشت بین مجلس و شورای نگهبان تا حدود زیادی مرتفع 
شد و تنها 2ماده از آن باقی مانده بود که همچنان مورد اختلاف 
شورای نگهبان و مجلس بود و با توجه به اصرار نمایندگان بر 
مصوبه ‌خود، این دو ماده برای تشخیص مصلحت به مجمع 

تشخیص ارجاع شد.
حرف شورای نگهبان این بود که مجلس نمی‌تواند برای مجمع 
و شورا، قانون تصویب کند و این مخالف اصل 110و 112قانون 
اساسی است؛ لذا مجلس در اصلاح جدید، این دو نهاد را حذف و 

قانون، به قوای سه گانه اختصاص پیدا کرد.
تا اینکه در 9بهمن 1402، بعد از یک سال و نیم رفت و برگشت 
میان مجلس و شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
شفافیت قوای سه‌گانه به اجرا نزدیک شد و وعده نمایندگان 

بالاخره جامه عمل به‌خود پوشانید.
جالب آنکه تا قبل از تصویب این قانون حدود یک سال، نزدیک 
به 200نماینده به‌صورت داوطلبانه، آرای خود را در سامانه 

شفافیت مجلس، بارگذاری می‌کردند.
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همزمان با ادامه جنگ در غزه و تحولات 
پرتنش در منطقه، سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان شامگاه سه‌شنبه به ایراد 
سخنرانی پرداخت. دبیرکل حزب‌الله لبنان 
در ابتدای سخنان خود به مناسبت »روز 
جانباز« یا به قول لبنانی‌ها »یوم الجریح«، 
ضمن تجلیل از نیروهای جانباز مقاومت، از 
سپاه پاسداران و جمهوری اسلامی ایران در 
حمایت از محور مقاومت تجلیل کرد. آنگونه 
که پایگاه خبری العهد لبنان گزارش داده 
است، دبیرکل حزب‌الله با تبریک روز پاسدار و 
همچنین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
تأکید کرد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
از همان ابتدا، پشتیبان واقعی و حامی قوی 
همه گروه‌های مقاومت بوده است. دبیر کل 
حزب‌الله تصریح کرد که قدرت امروز محور 
مقاومت، به برکت ‌ انقلاب اسامی است و 

مسئولیت ما حفظ این دستاوردهاست.

چهارشنبه  چهارشنبه  2525 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90279027
هشدار فائو درباره فاجعه قحطی و گرسنگی در غزه

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( هشدار داده ساکنان نوار غزه با سطح بی‌سابقه‌ای از گرسنگی مواجه 
هستند. در بیانیه این سازمان آمده که سطح بی‌سابقه‌ای از ناامنی شدید غذایی و گرسنگی و قحطی در نوار غزه 

وجود دارد. / روسیا الیوم

شهادت 10درصد از روزنامه‌نگاران غزه 
رئیس سندیکای روزنامه‌نگاران فلسطینی اعلام کرده رژیم‌صهیونیستی ۱۰درصد از خبرنگاران غزه را به شهادت 
رسانده است. ناصر ابوبکر گفته تعداد شهدای اصحاب رسانه تا دوشنبه گذشته به ۱۲۰نفر افزایش یافته و این 

امر به‌معنای آن است که ۱۰درصد از خبرنگاران فلسطینی شهید شده‌اند. / خبرگزاری آناتولی

پیرسالاری؛ بحث داغ انتخاباتی آمریکا
»بارها گفته‌ام که بایدن از نظر شناختی برای رئیس‌جمهوری، 
فرماندهی کل قوا و ریاست دولت آمریکا مناسب نیست.« این 
بخشی از اظهارات رونی جکسون ، پزشک سابق کاخ سفید است 
که این روزها نقل محافل سیاسی آمریکا شده است. تردیدها 
درباره توانایی‌های جو بایدن ،  رئیس‌جمهور 81ساله آمریکا که 
گاف‌های متعددش در ماه‌های گذشته جنجال‌های زیادی به پا 
کرده به جایی رسیده که خبرنگار روزنامه وال‌استریت ژورنال 
در مصاحبه‌ای که با کاملا هریس ، معاون اول رئیس‌جمهور 
آمریکا، داشته این پرسش را مطرح کرده که درصورت کناره‌گیری 
رئیس‌جمهور کهنسال می‌تواند وظایف او را برعهده بگیرد یا خیر؟

براساس قوانین آمریکا، درصورت کناره‌گیری رئیس‌جمهور، 
معاون او اداره امور کشور را به‌دست خواهد گرفت. وال 
استریت‌ژورنال یک روز پس از مصاحبه‌ای که هریس در 
آن به آمادگی خود برای برعهده گرفتن وظایف بایدن اشاره 
کرد درباره تغییرات بنیادین در کاخ سفید گمانه‌زنی کرده و 
نوشته که احتمال دارد هریس در انتخابات ریاست‌جمهوری 
۲۰۲۴ جایگزین شود. آنچه شائبه این جایگزینی در انتخابات 
آتی را تقویت کرده ،  بیشتر شدن مسئولیت‌های دولتی 
معاون اول رئیس‌جمهور آمریکا در ماه‌های اخیر بوده 
است. به‌گزارش وال‌استریت ژورنال، هریس در تماس‌های 
بایدن با بنیامین نتانیاهو ، نخست‌وزیر رژیم‎صهیونیستی، 
حضور داشته و با توجه به تبعات سنگین سیاسی حمایت 
تمام عیار کاخ سفید از جنایت‌های تل‌آویو در غزه، دولت 
آمریکا را ترغیب کرده تا سیاست‌های خود را تعدیل و بر 
آتش‌بس در غزه و سرنوشت این منطقه پس از جنگ تمرکز 
کند. گرچه اعضای ارشد حزب دمکرات جایگزینی کاملا 
هریس و جو بایدن پیش از پایان مهلت نام‌نویسی نامزدهای 
ریاست‌جمهوری را بعید می‌دانند اما تحلیلگران سیاسی با 
اشاره به وخامت شرایط جسمانی و 
روانی بایدن و غیرممکن بودن 
یافتن کاندیدایی دیگر در زمان 
باقی مانده تا انتخابات بر این 
باورند چنانچه رئیس‌جمهور فعلی 
آمریکا از نامزدی حزب دمکرات 
انصراف دهد، هریس باید 
بتواند نظر اعضای حزب 

را جلب کند. 

گزارش 2 جنگ در برابر جنگ
هشدار سیدحسن نصرالله ‌ به رژیم صهیونیستی نسبت به گسترش جنگ‌

عدد خبر

جهان‌نما

نانی که خورده نشد 
تارنمای میدل‌ایست‌ای فیلمی را 
منتشر کرده که در آن مرد فلسطینی 
درمی‌یابد زمانی که برای گرفتن نان 
از محل اسکانش خارج شده تمام 
اعضای خانواده‌اش ازجمله نوه‌هایش 

در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند. 
به‌گفته وزارت بهداشت فلسطین، بیش از 28هزارفلسطینی 

در غزه از هفتم اکتبر توسط اسرائیل شهید شده‌اند.

 روشن کردن  موتورسیکلت
زیر بمباران صهیونیست‌‌ها

در ادامه حملات غیرانسانی رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه، فیلمی در 
شبکه‌های اجتماعي منتشر شده 
که در آن دیده می‌شود نیروهای 
صهیونیستی 3غیرنظامی فلسطینی 

را که تلاش می‌کنند تا یک موتورسیکلت را روشن کنند 
بمباران می‌کنند. منابع خبری اعام کرده‌اند که تعداد 
شهدای نوار غزه در نتیجه تجاوزهای رژیم صهیونیستی به 

این منطقه، به ۲۸ هزار و ۴۷۳ نفر رسیده است.

 لحظه زخمی شدن 2خبرنگار 
در حمله به غزه 

در حمله پهپادی ارتش رژیم 
صهیونیستی به شمال رفح در جنوب 
نوار غزه، اسماعیل ابو عمر خبرنگار 
الجزیره و خبرنگاری دیگر به اسم 
احمد مطر زخمی شدند. در این حمله 

جنایتکارانه، پای خبرنگار الجزیره قطع شده است. دیروز 
)سه‌شنبه( علاء قدوحه خبرنگار و هنرمند فلسطینی نیز در 
غزه به همراه اعضای خانواده‌اش به شهادت رسید. با شهادت 
این خبرنگار، شمار شهدای رسانه در غزه از آغاز جنگ در 

هفتم اکتبر به بیش از 120 نفر افزایش یافته است.

جهان مقاومت

گاف بزرگ امنیتی در ارتش اسرائیل 
یک فرد با هویت جعلی به پایگاه‌ها و مقرهای فرماندهی 
ارتش رژیم صهیونیستی نفوذ کرده است. این افسر ذخیره 
توانسته هفته‌ها بین پایگاه‌های نظامی که کسی حق ورود 
به آنجا را نداشته رفت‌وآمد کند و اطلاعات بسیار حساس 
و محرمانه‌ای ازجمله محل و نحوه استقرار نیروها را به 
دست‌آورد و قبل از دستگیری به اتهام جاسوسی و جعل 
هویت، این اطلاعات را در اختیار پرسنل نظامی و غیرنظامی 
قرار دهد. برخی تحلیلگران این اتفاق را بزرگ‌ترین گاف 
امنیتی تاریخ جعلی رژیم صهیونیستی و یک فاجعه در 

ارتش رژیم اشغالگر توصیف کرده‌اند. / وبگاه عبری واللا

حمله موشکی حزب‌الله به رژیم صهیونیستی
حزب‌الله لبنان در 2عملیات محل تجمع نظامیان 
صهیونیست و یک مرکز پلیس را در شمال فلسطین 
اشغالی هدف قرار داده است. حزب‌الله لبنان در بیانیه‌ای 
اعلام کرده در راستای حمایت از ملت فلسطین در نوار 
غزه گروهی از نظامیان صهیونیست را در »قلعه هونین« 
با موشک هدف قرار داده که این موشک مستقیم و با دقت 
به محل تجمع نظامیان دشمن اصابت کرده است. / العالم 

حماس در یک هویت جمعی ریشه دارد 
وزیر خارجه اسبق انگلیس گفته حمله تمام‌عیار تل‌آویو 
به رفح  خطای وحشتناکی است که می‌تواند خاورمیانه 
را به سمت جنگ‌های بیشتری سوق ‌دهد. ویلیام هیگ 
گفته حمله به رفح که بیش از یک میلیون فلسطینی در 
آن ساکن شده‌اند حساس‌ترین لحظه استراتژیک جنگ 
است و آینده خاورمیانه به سرنوشت رفح بستگی دارد. 
هیگ تصریح کرده پیروزی کامل اسرائیل بر حماس از 
نظر نظامی شدنی نیست زیرا حماس یک ایده است که 

ریشه در یک هویت جمعی دارد. / روزنامه تایمز

مقاومت در غزه: کوتاه نمی‌آییم
مقاومت فلسطین در غزه اعلام کرده به‌رغم تمایل مقاومت 
به موفقیت تلاش میانجیگران برای تحقق آتش‌بس در 
غزه اما هرگز از خواسته‌های خود کوتاه نمی‌آید. منبعی در 
مقاومت فلسطین در غزه با اشاره به اینکه تلفات اشغالگران 
در خان یونس بسیار بزرگ‌تر از چیزی است که اعلام شده، 
گفته یگان‌های ویژه رژیم اشغالگر که به جای ارتش آنها را 
به‌کار می‌گیرند از مشکلات لجستیکی و عملیاتی بزرگی 

رنج می‌برند. / المیادین 

یمن برای حمله زمینی آمریکا آماده است
یکی از اعضای ارشد شورای‌عالی سیاسی یمن گفته 
آمریکا درصورت حمله زمینی به یمن با چالش‌هایی 
مواجه می‌شود که دشوارتر از چالش‌هایش در افغانستان 
و ویتنام خواهد بود. محمد علی الحوثی تأکید کرده 
حملات آمریکا و انگلیس علیه صنعا، الحدیده و دیگر 
استان‌های یمن مؤثر نیست. آمریکا و انگلیس به تازگی 
چندین‌بار حمله هوایی علیه اهداف یمنی انجام دادند و 
مقامات یمنی بارها تأکید کردند که این حملات بی‌اثر 
بوده و مانع حمایت‌های یمن از ملت مظلوم فلسطین 

در غزه نخواهد شد. / الجزیره

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

بازدارندگی مقاومت از زبان نصرالله
سیدحسن نصرالله نیروهای مقاومت را دارای قدرت بازدارنده توصیف کرد

نصرالله در سخنان شامگاه سه‌شنبه خود 
به ضرورت مقابله با اشغالگران پرداخت 
و گفت که آغاز ورود لبنان به رویارویی 
با اشغالگران، در درجه اول به منزله یک 
مصلحت ملی برای لبنان جهت جلوگیری 

از پیروزی اسرائیل است.

لبنان دارای قدرت بازدارندگی است
سیدحسن نصرالله درباره جایگاه 
حزب‌الله لبنان در تحولات جاری منطقه 
نیز گفت که جبهه جنگ لبنان علیه 
اشغالگران از ۱۲۹روز پیش گشوده شده 
و به‌صورت روزانه خسارت‌های سنگینی 
را به دشمن وارد می‌کند، اما با ضوابط و 
حدود مشخصی می‌جنگد. رژیم اشغالگر 
به‌دلیل وجود مقاومت توجه زیادی به 
لبنان دارد و جهان نیز هیأت‌هایی را 
به‌دلیل وجود جبهه جنوب لبنان به‌سوی 
ما اعزام می‌کند. این رخداد جایگاه و وزن 
بازدارندگی مقاومت را به اثبات می‌رساند 
و ثابت می‌کند که لبنان دارای قدرت 

بازدارندگی است.

رژیم صهیونیستی؛ خطری برای منطقه 
دبیرکل حزب‌الله لبنان همچنین به 
خطرات رژیم صهیونیستی در منطقه 
اشاره و تأکید کرد که اعلام موجودیت 
رژیم صهیونیستی، سرآغاز بحران‌ها در 
منطقه است و تاریخ لبنان بر این موضوع 
شهادت می‌دهد. به‌گفته سیدحسن 
نصرالله، درصورت پاسخ دادن به رژیم 
صهیونیستی مانند آنچه از سال۲۰۰۶ به 
بعد با آن رژیم انجام شد، می‌توان خطرات 
این رژیم را برای لبنان، کشورها و ملت‌های 

منطقه کنترل کرد.

روستاهای جنوب؛ خط مقدم نبرد
سیدحسن نصرالله همچنین با اشاره به 

مقاومت اهالی جنوب لبنان گفت: کسانی 
که در درجه نخست امروز بار سنگین 
حمات را در جبهه لبنان به دوش 
می‌کشند هموطنان ما در روستاهای خط 
مقدم و ساکنان جنوب هستند و لبنان نیز 

با آنها اعلام همبستگی می‌کند. 

بازسازی خانه‌های ویران شده بهتر از قبل 
دبیرکل حزب‌الله لبنان به ویرانی‌ها در 
جنگ با رژیم صهیونیستی نیز اشاره کرد 
و گفت: خانه‌های ویران‌شده در جنوب 
بهتر از قبل بازسازی خواهند شد. پافشاری 
ساکنان روستاهای مرزی در تشییع پیکر 
شهیدان در این روستاها حاکی از اراده و 
انتخاب گزینه مقاومت از سوی آنان است.

تل‌آویو قادر به تحمیل شروط خود 
نیست

رهبر ارشد شیعیان لبنان در ادامه خطاب 
به غربی‌ها گفت که ارعاب و فشار علیه ما 
هیچ تأثیری بر اراده ما ندارد و جنگ نیز 
نمی‌تواند عملیات مقاومت را متوقف کند و 
این رژیم صهیونیستی است که در بحران 
به‌سر می‌برد. تل‌آویو در شرایطی نیست 

که بتواند شروط خود را بر ما تحمیل کند.

برای غرب فقط امنیت اسرائیل مهم است
سیدحسن نصرالله درباره برخی مذاکرات 
هیأت‌های غربی در بیروت هم گفت: 
»هیأت‌های غربی در پیشنهادهای خود 
هیچ‌چیزی در مورد رخدادهای غزه و 
جنگ و جنایت در آن را مورد بحث قرار 
نمی‌دهند. هیأت‌های غربی خواهان اجرای 
اقدامات دلخواه خود هستند و مسئله 
اراضی اشغالی، تعرض‌های صهیونیستی و 
اموری از این دست را بیان نمی‌کنند و روی 
امنیت اسرائیل تمرکز دارند و فقط امنیت 

اسرائیل برای‌شان اهمیت دارد.«

شکست صهیونیست‌ها
دبیرکل حزب‌الله تأکید کرد که مقاومت غزه در ۱۳۰روز گذشته، پایداری 
اسطوره‌ای و قهرمانی‌هایی را به تصویر کشید که به معجزه در تاریخ 
شباهت دارد. به‌گفته سیدحسن نصرالله، در ۱۳۰روز پس از آغاز عملیات 
توفان‌الاقصی، رژیم صهیونیستی در تحقق اهداف خود شکست خورد و از 
همان ابتدای عملیات مقاومت در غزه، کشورهای محور مقاومت و بسیاری 

از ملت‌های جهان به حمایت از غزه پرداختند.

شرط توقف جنگ
دبیرکل حزب‌الله لبنان با تأکید بر ادامه حمایت از غزه افزود: ما 
همه تحولات منطقه را دنبال می‌کنیم و وقوع هر احتمالی ممکن 
است. ما در جنوب می‌جنگیم، اما چشمانمان به غزه دوخته شده 
است. هرگاه حمله به غزه متوقف شود، جنگ در جنوب نیز متوقف 
خواهد شد. وزیر جنگ دشمن گفته که کار خود را در جنوب ادامه 
خواهد داد و تکمیل خواهد کرد؛ ما به او خوش‌آمد می‌گوییم و کار 
خود را در جنوب تکمیل خواهیم کرد. نصرالله گفت: »هرگاه دشمن 
به اقدامی دست بزند، ما نیز در چارچوب قواعد و معادلات به اقدام 
و عمل باز خواهیم گشت و واکنش ما متناسب و همواره کارآمد 
و اثرگذار خواهد بود. اگر دشمن تهدیدهای خود علیه ما را عملی 
کند باید بداند که صدهزار نفری که شمال را ترک کرده‌اند دیگر به 

آن بازنخواهند گشت.«

آماده‌ایم
نصرالله همچنین در پایان سخنان خود با 
اشاره به آمادگی حزب‌الله اظهار داشت: »به 
هرکس که ما را به گسترش جنگ تهدید 
می‌کند می‌گویم که این ما هستیم که 
اقدام خود را گسترش خواهیم داد. هرکس 
تصور می‌کند مقاومت لبنان با این اقدامات 
میدانی و نیروهای قدرتمند حتی برای 
یک لحظه احساس ترس و دست‌پاچگی 
می‌کند در اشتباه است. مقاومت، امروز 
در رویارویی با دشمن در هر سطحی، از 

گذشته مطمئن‌تر و مصمم‌تر است.«

مسئولیت میهنی
سیدحسن نصرالله افزود: آنچه ما در جبهه لبنان، در زمینه حمایت از مقاومت 
در غزه انجام می‌دهیم، یک مسئولیت میهنی است و مواضع ما در جبهه لبنان با 
اصول انسانی، ارزش‌های اخلاقی و مسئولیت‌های شرعی و دینی ما تناسب دارد.
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بورسبانک

مسکن

گواهی سپرده خاص رسید
بانک مرکزی اعلام می‌کند هر زمان که ضرورت داشته باشد و 
تشخیص دهد، بازهم اوراق گواهی سپرده منتشر می‌کند. این 
خبر در شرایطی اعلام شده که پیش از این سخنگوی اقتصادی 
دولت گفته بود: عرضه اوراق با نرخ سود 30درصدی دیگر تمدید 
نمی‌شود، حالا اما بانک مرکزی با اشاره به استقبال مردم از انتشار 
اوراق یادشده با بالاترین نرخ سود تأکید کرده است که این برنامه 
موفق، یک سیاست موقت نبوده و متناسب با مقتضیات زمانی 
و بنابر تشخیص و ضرورت، استفاده خواهد شد. البته هنوز 
مشخص نیست که اوراق جدیدی که قرار است به‌زودی منتشر 
شوند با چه نرخ سودی رونمایی می‌شوند اما بانک مرکزی برای 
پایان‌دادن به اختلاف دیدگاه‌ها گفته است که مواضع رسمی 
درباره اجرای برنامه‌های مربوط به سیاست‌های پولی و بانکی 
کشور توسط رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام می‌شود. در هفته 
دوم بهمن امسال بانک‌ها بالغ بر 280هزار میلیارد تومان اوراق 
گواهی سپرده خاص با نرخ سود 30درصد منتشر کردند که تمام 

آن به فروش رفته است.

میانگین قیمت آپارتمان در تهران
مرکز آمار ایران، میانگین قیمت یک مترمربع آپارتمان در شهر 
تهران را 80میلیون و 610هزار تومان اعلام کرده؛ اما همزمان 
میانگین قیمت در گران‌ترین منطقه شهر 106درصد بالاتر از این 
رقم است و میانگین قیمت در مناطق ارزان 47.5درصد پایین‌تر 
 از میانگین شهر قرار دارد. به گزارش همشهری، در دی‌ماه، 
منطقه یک تهران همچنان جایگاه گران‌ترین منطقه پایتخت را 
حفظ کرده و میانگین قیمت آن با رشد 5.9درصدی نسبت به 
آذرماه به 166میلیون و 393هزار تومان رسیده درحالی‌که تعداد 
معاملات آن 29.9درصد کمتر از آذرماه است. در مقابل، رکورد 
ارزان‌ترین منطقه تهران به منطقه 18تعلق گرفته که میانگین 
قیمت آن 42.3میلیون تومان ثبت شده است. براساس آمارهای 
رسمی، در دی‌ماه امسال میانگین قیمت یک آپارتمان 75متری در 
شهر تهران به 6میلیارد و 46میلیون تومان رسیده اما خرید همین 
آپارتمان در ارزان‌ترین منطقه تهران 3میلیارد و 176میلیون تومان 

و در گران‌ترین منطقه 12.5میلیارد تومان هزینه دارد.‌

صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
بورسی‌را بشناسیم

صندوق‌های سرمایه‌گذاری، نهاد‌های مالی هستند که منابع 
مالی مردم را جمع‌آوری می‌کنند و این منابع را در بازارهای 
مالی سرمایه‌گذاری می‌کنند. این صندوق‌ها پول‌های 
جمع‌آوری شده از مردم را صرف دادوستد سهام، اوراق 
مشارکت، اوراق بدهی و یا مجموعه‌ای از سایر اوراق بهادار 
می‌کنند که می‌تواند برای سرمایه‌گذاران سودآورباشد.این 
صندوق‌ها تحت نظارت سازمان بورس فعالیت می‌کنند؛ به 

همین دلیل سرمایه‌گذاری در آنها کاملا امن است.
موضوع مهم و اصلی در صندوق‌های سرمایه‌گذاری این است 
که این صندوق‌ها توسط تیمی از متخصصان یا کارشناسان 
خبره مالی اداره می‌شوند و به همین دلیل نیازی نیست 
افرادی که در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری می‌کنند از دانش 
مالی بالایی برخوردار باشند. در واقع همه مردم با هر سطح از 
دانش مالی قادرند در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کنند و 
به همین دلیل است که از این صندوق‌ها به‌عنوان ابزاری برای 

سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در بورس یاد می‌شود.

در کدام صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کنیم؟
اگر شما قصد سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری را 
دارید بهتر است کمی با نوع و کارکرد این صندوق‌ها آشنایی 
داشته باشید؛ چراکه هرکدام از این صندوق‌ها بسته به نوع 
سرمایه‌گذاری‌شان درصد خاصی از بازده را نصیب شما 

می‌کنند.
صندوق‌های سرمایه‌گذاری براساس نوع دارایی به چند دسته 
کلی تقسیم می‌شوندکه مهم‌ترین آنها صندوق‌های با درآمد 
ثابت، صندوق‌های در سهام و صندوق‌های مختلط هستند. 
تفاوت این صندوق‌ها در نوع دارایی یا نحوه سرمایه‌گذاری 
آنهاست. صندوق‌های با درآمد ثابت بخش عمده منابع مالی 
خود را صرف خریدو فروش اوراق بدهی می‌کنند؛ درحالی‌که 
بخش عمده منابع مالی صندوق‌های سرمایه‌گذاری در سهام 
صرف خرید و فروش سهام می‌شود. عملکرد صندوق‌های 
مختلط هم حدوسط این دو صندوق است که 50درصد 

منابع صرف اوراق بدهی و بقیه صرف خرید سهام می‌شود.
اگر شما قصد دارید بدون پذیرفتن هیچ ریسکی، سودی 
معادل سود بانکی و حتی بالاتر دریافت کنید بهتر است 
نقدینگی خود را در صندوق‌های با درآمد ثابت سرمایه‌گذاری 
کنید؛ چراکه این صندوق‌ها به همین میزان به سرمایه‌گذاران 
سود پرداخت می‌کنند. درحال حاضر میانگین بازده 
صندوق‌های با درآمد ثابت رقمی در حدود 22درصد 
است اما بسیاری از صندوق‌ها هم در بازار سرمایه حضور 
دارند که بازدهی بیش از 25درصد و حتی تا 27درصد به 

سرمایه‌گذاران پرداخت می‌کنند.
در مقابل اگر شما فرد ریسک‌پذیری هستید و حاضرید 
مخاطرات بیشتری را بپذیرید بهتر است در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در سهام سرمایه‌گذاری کنید؛ چراکه بخش 
عمده منابع مالی این صندوق‌ها در بازار سهام سرمایه‌گذاری 
می‌شود. به همین دلیل شما می‌توانید با سرمایه‌گذاری در 
این صندوق‌ها بازدهی متناسب با شاخص بورس و حتی فراتر 
از این میزان را دریافت کنید. در حال حاضر 92.7درصد از 
منابعی که مردم در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کرده‌اند 
صرف خرید و فروش سهام می‌شود و میانگین بازده آنها 
7درصد بیشتر از میانگین بازده سرمایه‌گذاری دربورس 
است. یک حدوسط هم وجود دارد و آن سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌های مختلط است که بازدهی بیشتر از سود بانکی 
و کمتر از شاخص بورس دارند. این گزینه برای افرادی 
مناسب است که ریسک پذیری کمتری نسبت به سهامداران 
 بورس دارند اما حاضرند ریسک بیشتری نسبت به 

سپرده‌گذاران   بپذیرند.

صندوق‌های جدید کدامند؟
ظرف چند سال گذشته انواع دیگری از صندوق‌ها نیز 
به بازار سرمایه اضافه شده‌اند که عمده آنها ذیل همان 
سرفصل‌های کلی صندوق‌های سهامی و صندوق‌های با 
درآمد ثابت دسته بندی می‌شوند.به‌طور مثال صندوق‌های 
شاخصی، اهرمی، صندوق‌های نوع دوم، صندوق در صندوق 
و صندوق‌های بخشی،نمونه‌ای از این صندوق‌های جدید 
هستند. اما نوع مهم دیگری از صندوق‌ها که ظرف سال‌های 
گذشته تاسیس شده‌اند و طرفداران زیادی نیز در بورس 
دارند، صندوق‌های قابل معامله هستند که اصطلاحا به 
آنها ‌ای‌تی‌اف )ETF( گفته می‌شود. در مورد صندوق‌هایی 
که قبلا درباره آنها صحبت کردیم لازم است با مراجعه 
حضوری یا اینترنتی یک واحد سرمایه‌گذاری را خریداری 
کنید یا اصطلاحا یک واحد سرمایه‌گذاری برای شما صادر 
شود. در زمان فروش نیز همان واحد سرمایه‌گذاری ابطال 
می‌شود و مبلغ مورد نظر شما پرداخت می‌شود؛ به همین 
دلیل به آنها، صندوق‌های صدور و ابطالی می‌گویند. اما در 
مورد صندوق‌های قابل معامله وضع فرق می‌کند؛ چراکه 
برای سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها نیازی به مراجعه 
حضوری یا خرید اینترنتی نیست و شما قادرید از طریق 
پنل کارگزاران رسمی بورس این واحد‌ها را خریداری کنید.

در واقع صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله نوعی از 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری هستند که از دارایی‌های متنوعی 
تشکیل ‌شده و واحدهای آن در طول روز  مانند سهام در بازار 
معامله می‌شود و خرید و فروش آنها مانند خرید و فروش 
سهام است؛ درحالی‌که برای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری عادی یا صدور و ابطالی شما لازم است به 
دفتر اصلی صندوق مراجعه کنید یا حداکثر با امکانی که 
در2 سال گذشته به‌وجود آمده از طریق سایت آن صندوق 
واحد‌های آن را خرید و فروش کنید. همین تفاوت کوچک 
منجربه افزایش حجم سرمایه‌گذاری در صندوق‌های قابل 
معامله شده و رویه‌ای را ایجاد کرده است که طرفداران این 

صندوق‌ها روزبه‌روز زیاد‌تر می‌شوند.

سرمایه‌گذاری محتاطانه در بورس
  بازده صندوق‌های سرمایه‌گذاری سهام طی یک سال گذشته به مرز 42درصد رسیده است

یعنی بیش از بازده 35درصدی شاخص کل بورس تهران‌

آمار‌ها نشان می‌دهد در شرایطی که بسیاری از سهامداران 
از نوسان‌ها و نزول‌های شاخص گلایه دارند، صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در سهام به‌طور میانگین نزدیک به 42درصد بازده 

به‌دست آورده‌اند.
به گزارش همشهری، از چند دهه پیش ابزار‌هایی در بازار‌های مالی 
دنیا به‌کار گرفته شدند که توانستند ضریب نفوذ بورس‌ها را در 
جوامع افزایش دهند و موجب مشارکت بخش زیادی از مردم در 
بازار‌های مالی شوند. این ابزار‌ها که به صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
معروف شدند زمينه‌اي را فراهم کردند تا منافع سرمایه‌گذاری در 
بورس فقط نصیب عده‌ای خاص نشود و همه مردم بتوانند در سود و 
زیان بورس شریک شوند. تا قبل از آغاز فعالیت این ابزار‌های مالی در 
دهه 40میلادی، فقط متخصصان مالی، توانایی سرمایه‌گذاری در 
بازار‌های سهام را داشتند اما به کارگیری صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
موجب شد افرادی که اطلاعاتی از بازار سرمایه نداشتند نیز برای 

نخستین بار وارد بازارهای مالی شوند.
آنطور که داده‌های آماری نشان می‌دهد ضریب نفوذ صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار‌های مالی به قدری پرسرعت بوده که اکنون 
ارزش آنها از مرز 60تریلیون دلار فراتر رفته است و میلیون‌ها 
نفر در سراسر جهان از طریق این صندوق‌ها در بورس‌های جهان 
سرمایه‌گذاری می‌کنند. یک بررسی مقایسه‌ای نشان می‌دهد 

در سال1980، از هر 16خانوار آمریکایی یک خانوار مالک 
واحدهای سرمایه‌گذاری بوده است ؛ درحالی‌که در سال2006 
این آمار به ازاي هر 3خانوار به یک خانوار رسیده و در حال حاضر 

از هر 5شهروند آمریکایی، 2شهروند مالک واحد سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌های مشترک هستند. واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق‌های 
مشترک نزدیک به 47درصد دارایی مالی خانوارهای آمریکایی را 

تشکیل می‌دهند.

تاسیس صندوق‌های سرمایه‌گذاری در ایران 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در ایران نیز از یک دهه پیش فعالیت 
خود را در بازار سرمایه آغازکرده‌اند و آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد 

درحال حاضر حدود 300صندوق سرمایه‌گذاری در ایران فعال است 
و ارزش دارایی‌های تحت اختیار این صندوق‌ها به 865هزار میلیارد 
تومان رسیده است. مقایسه آمارصندوق‌های سرمایه‌گذاری در ایران 
نشان می‌دهد که این صندوق‌ها مانند سایر نقاط دنیا از سرعت رشد 
بسیار بالایی برخوردار بوده‌اند. طبق داده‌های موجود ارزش کل 
دارایی‌های در اختیار صندوق‌های سرمایه‌گذاری در ابتدای دهه 
90رقمی کمتر از  هزارمیلیارد تومان بود اما این میزان در طول 
12سال گذشته بایک رشد پرسرعت 86هزار درصد افزایش یافته 
است. در این مدت تعداد افرادی که در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند با رشد 23هزار درصدی از 20هزار نفر در ابتدای دهه90 به 

4میلیون‌و700هزار نفر رسیده است.
تعداد کل صندوق‌های سرمایه‌گذاری 

نیز در این مدت از 55صندوق به 
حدود 300صندوق بدون احتساب 

صندوق‌های بازارگردانی 
رسیده است و همچنین تنوع 

صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
نیز با افزایش زیادی مواجه 
شده که خود به خوبی 
گویای میزان رشد این 

ابزار‌های مالی در ایران است.

بازده صندوق‌های سرمایه‌گذاری
مروری بر عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری درایران نیز 
نشان می‌دهد که میزان بازده صندوق‌های سرمایه‌گذاری در 
سهام طی یک سال گذشته به محدوده 42درصد رسیده که این 
میزان متناسب با تورم سالانه و حتی بیش از بازده 35درصدی 
شاخص کل بورس تهران در این دوره بوده است. این میزان 
بازده در شرایطی به‌دست آمده است که بسیاری از سهامداران 
به‌دلیل نوسان‌های بازار و نزول‌های فرسایشی شاخص بورس از 
زیان‌های ‌سنگین گلایه دارند. در همین مدت میزان بازده 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری از نوع صندوق در 
صندوق نیز نزدیک به 39درصد و صندوق‌های 
بازارگردانی 31.5درصد بوده است. 
ضمن اینکه سرمایه‌گذاران در 
صندوق‌های با درآمد ثابت نیز 
توانسته‌ا‌ند که به‌طور میانگین در 
یک سال گذشته 21.5درصد سود 

بدون ریسک دریافت کنند.

ایجاد ۲۳۸هزار فرصت شغلی در کسب‌وکارهای خرد
هادی آقابابایی، مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید: 8 هزار طرح کسب‌وکار خرد و کوچک این صندوق به مناسبت 
چهل‌وپنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به بهره‌برداری  می‌رسد. به گفته وی  ۲۳۸هزار فرصت شغلی از 

ابتدای دولت سیزدهم  با مشارکت این صندوق ایجاد شده است.

کاهش قیمت‌ گوشت در ماه‌های آینده
منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور ‌: هیچ کمبود گوشتی برای بازار شب عید و ‌ماه رمضان وجود ندارد 
و در حال حاضر گوشت گرم و منجمد وارداتی با قیمت‌های مناسب به‌صورت انبوه عرضه می‌شوند و قیمت 

گوشت گرم داخلی نیز با عرضه انبوه گوشت وارداتی منطقی خواهد شد.‌

2هواپیمای رسوبی تعیین‌تکلیف شدند
نشست خبری مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال 
تملیکی با اصحاب رسانه در محل سازمان جمع‌آوری و 
فروش اموال تملیکی برگزار شد. به گزارش همشهری در 
این نشست مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال 
تملیکی با تأکید بر اینکه در حال حاضر کالای رسوبی 
در انبارهای اماک تملیکی نداریم، عنوان کرد: سازمان 
جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی تا قبل از دولت سیزدهم 
برای عامه مردم شناخته شده نبود اما در این دولت در پی 
تعامل قوای مجریه و قضاییه شاهد اقدامات خوبی در سازمان 
بوده‌ایم. سیدعبدالمجید اجتهادی افزود: در سال‌های اخیر 
ما کالاهایی را که عمدتا مربوط به دهه۸۰ بود و حتی بخشی 
از آنها از دهه۶۰ باقی مانده بود، تعیین تکلیف کردیم که 

متأسفانه نوع تعیین تکلیف این کالاها به‌صورت انهدام بود؛ 
به‌طوری که در یک فقره طی سال گذشته در بندر شهید 
رجایی بیش از ۳۶۰کامیون کالای رسوبی منهدم شد اما 
در 2 سال اخیر با تعامل خوب دستگاه‌های اجرایی و قضایی، 
همه کالاهای رسوبی سنوات گذشته تعیین تکلیف شد ندو 
در حال حاضر در مراکز نگهداری کالا، دیگر کالای رسوبی 
مربوط به سنوات گذشته نداریم. او ادامه داد: در این مدت 
بیش از ۴هزار دستگاه خودروی سبک و سنگین و نزدیک به 
۲هزار دستگاه موتورسیکلت تعیین تکلیف شدند. در مورد 
موتورسیکلت‌های بالای ۲۵۰سی‌سی هم حدود ۸مزایده 
محدود تا پایان سال داریم. همچنین ۲فروند هواپیمای 
رسوبی تعیین تکلیف شدند و پیش‌بینی کرده‌ایم تا پایان 

سال همه خودروهای سواری و ماشین‌آلات راهسازی که در 
اختیار سازمان قرار می‌‎گیرد تعیین تکلیف شوند. اجتهادی 
در مورد نحوه ارائه خدمات پس از فروش خودروها و لوازم 
خانگی در اختیار سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی 
هم بیان کرد: تعیین تکلیف خودروهای سواری یا ماشین‌آلات 
راهسازی با هماهنگی و اخذ مجوزهای لازم از سوی پلیس 
راهور و دستگاه‌های دیگر انجام شده و این خودروها پلاک 
ملی شده‌اند؛ برای همین هیچ نگرانی‌ای در بحث خدمات پس 
از فروش این خودروها وجود ندارد و اگر مشکلی وجود داشته 
باشد خود پلیس راهور مانع پلاک‌گذاری می‌شود. البته در این 
میان تعداد اندکی خودروی آمریکایی هم داشتیم که آنها بنا 

به ملاحظاتی در مزایده‌ها عرضه نشده است.

تکلیف املاک مصادره‌ای چه می‌شود؟
صحبت درباره اماک مصادره‌ای در اختیار سازمان جمع‌آوری و فروش 
اموال تملیکی از محورهای دیگر نشست خبری مدیرعامل سازمان با اصحاب 
رسانه بود. اجتهادی با بیان اینکه سال گذشته با ورود رئیس قوه قضاییه 
برخی از املاکی که پرونده آنها در دادگاه مطرح بود در اختیار سازمان 
جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی قرار گرفت، درباره ارزش‌ این املاک 
عنوان کرد: املاکی که در اختیار سازمان است به‌صورت مصادره‌ای یا 
ضبطی و وثیقه‌ای است. در همین راستا ۲پرونده بزرگی که رأی قطعی آنها 
صادر شده و در اختیار سازمان قرار گرفته مربوط به افراد و باندهای مرتکب 
جرائم اقتصادی بوده ‌ که یک فقره شامل ۱۴۴ملک و دیگری ۳۸ملک است. 
مراحل شناسایی و اخذ سند رسمی ملک و پس از آن طرح در مزایده این 
املاک در حال انجام است. از این املاک، یک مورد که ارزش‌گذاری شده ‌ 
مربوط به یک انبار صنعتی در بندر نوشهر است که حدود ۸۵هزار مترمربع 
 به ارزش قریب به هزار میلیارد تومان است که به‌دنبال فروش آن هستیم.

نحوه شرکت در حراج‌های برخط چگونه است؟
در حال حاضر بیش از ۹۷درصد تعیین تکلیف و فروش کالاهای در اختیار 
سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی از طریق برگزاری مزایده‌ها و 
حراج‌های الکترونیک سراسری انجام می‌شود. به‌گفته اجتهادی، از ابتدای 
۱۴۰۲ تمام حراج‌های سازمان در بستر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت و از 
طریق سامانه حراج برخط خرده‌فروشی‌ انجام و برآورد می‌شود بیش از ۳۰هزار 
نفر به‌صورت روزانه در تماس با این سامانه هستند. شرکت در حراج‌های برخط 
خرده‌فروشی ازجمله حراج لوازم خانگی سازمان جمع‌آوری و فروش اموال 
تملیکی کاملا مجانی و رایگان است و در تمام مراحل حراج، متقاضیان هیچ 
هزینه‌ای پرداخت نمی‌کنند. بر این اساس، نیاز به توکن و امضای الکترونیک 
نیست و تمام آحاد مردم حتی کارکنان دولت می‌توانند در این حراج‌ها شرکت 
کنند. نحوه قیمت‌گذاری هم به این صورت است که قیمتی که در این حراج‌ها 
برای کالاها تعیین می‌شود قیمت پایه است؛ یعنی کارشناس رسمی قیمت 
حداقلی را درج می‌کند و برخلاف مزایده‌های حضوری که هر فرد تنها یک‌بار 
می‌توانست قیمت بدهد در حراج برخط فرد می‌تواند با ملاحظه قیمت مدنظر 
خود و قیمت رقیب، قیمت را افزایش دهد. این فضای رقابتی تا حدی افزایش 
می‌یابد که قیمت نهایی به سطح قیمت کمتر از بازار برسد. به این صورت این 
مزیت اقتصادی برای کسانی که در حراج‌های برخط شرکت می‌کنند، وجود 
دارد که کالاها را به‌صورت تکی و به قیمتی کمتر از قیمت بازار خریداری کنند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

مقایسه بازده یک‌ساله صندوق‌های سرمایه‌گذاری - ارقام به درصد

 اوراق بهادار
 با درآمد ثابت
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اختصاصی 
بازارگردانی
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جنایی

بازی مرگ 5 بازی‌ساز 
3دختر و 2پسر تحصیلکرده،‌ برای ساخت یک بازی آنلاین 
دور هم جمع شدند، اما تصمیم عجیب‌شان برای مصرف 
ماده مخدر قارچ، پایان هولناکی در پی داشت و به جنایت 

ختم شد.
به‌گزارش همشهری، صبح دوشنبه، بیست ‌و سوم بهمن‌ماه 
به قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران، خبر 
رسید که جنایت هولناکی در یکی از خانه‌های غرب پایتخت 
اتفاق افتاده است. پس از این تماس ‌تیم جنایی راهی محل 
حادثه شدند و پس از ورود به آپارتمان طبقه اول با صحنه 
هولناکی مواجه شدند. یک دختر 24ساله و 2پسر 20 و 21 
ساله غرق در خون روی زمین افتاده بودند؛‌دختر جوان و یکی 
از دو پسر به کام مرگ رفته بودند اما پسر جوان دیگر هنوز 
زنده بود و نفس می‌کشید که برای درمان به بیمارستان انتقال 
یافت. تیم جنایی برای کشف حقایق این حادثه تکان‌دهنده 
به تحقیق از یکی از دوستان قربانیان که به‌شدت از مرگ 
هولناک دوستانش دچار شوک شده بود، پرداختند. وی 
که دختری 20ساله و دانشجوی رشته مهندسی برق است، 
گفت: من به‌همراه 4نفر از دوستانم، آپارتمانی را برای چند 
شب اجاره کردیم تا روی یک پروژه کار کنیم. دوستانم اهل 
تهران نیستند و من از طریق شبکه‌های مجازی با آنها که 
تحصیلکرده هستند، آشنا شدم.پروژه ما ساخت یک بازی 
آنلاین بود، اما شب حادثه یکی از دوستانم به نام کامبیز که 
مهندس کامپیوتر است ماده مخدر قارچ را از بیرون خرید 
و گفت مصرف این ماده مخدر اعتیاد‌آور نیست. کامبیز 
می‌گفت پس از مصرف، ممکن است فقط یک شادی عظیم 
به سراغ‌مان بیاید و دور هم خوش بگذرانیم. من و دوستم 
»نیره« خیلی کم مصرف کردیم اما کامبیز، ‌آرش و ندا خیلی 
زیاد مصرف کردند به حدی که دچار توهم شده بودند. ابتدا 
فقط شوخی می‌کردند و می‌خندیدند اما بعد جدی شدند. 
کامبیز می‌گفت فرمانروا و حکمران است، اما آرش و ندا مدعی 
بودند که آنها باید فرمانروایی کنند! ناگهان کامبیز شمشیری 
از اتاق برداشت. آن شمشیر را برای تولد من خریده بود چون 
عاشق یک کاراکتر بازی آنلاین بود. بعد من و نیره ترسیدیم و 

از خانه بیرون رفتیم و به پلیس و مادرم زنگ زدم.
با توجه به شواهد موجود، احتمال می‌رود که ابتدا کامبیز 
و آرش با هم درگیر شده‌اند و وقتی ندا برای میانجیگری 
رفته، وی نیز با ضربات شمشیر کامبیز به قتل رسیده است. 
تحقیقات تا زمان مرخص شدن کامبیز از بیمارستان ادامه 

دارد تا حقایق ماجرا رازگشایی شود.

»سکوت نیمه‌شب، با صدای خش‌خش جارو در هم 
می‌شکست و رد تمیزی بر تن خیابان خودنمایی 
می‌کرد. مرد، با جاروی بلندی در دست و لباسی 
یک‌دست نارنجی به آرامی پیش می‌رفت تا چهره 
خیابان را از زشتی زباله‌ها پاک کند که ناگهان صدای 
گوشخراش ترمز خودرویی، رشته افکارش را برید. 
در چشم برهم‌زدنی او وجاروی بلند دردستش 
به‌سویی پرت شدند و کمی بعد آسفالت خیابان رنگ 
خون گرفت.« این چکیده‌ای کوتاه از حوادثی است 
که گاه و بی‌گاه در یکی از نقاط کشور رخ می‌دهد 
و قربانی آن کسی نيست جز پاکبانی که هنگام 
نظافت خیابان‌ها، قربانی تصادفات مرگبار می‌شود. 
به گزارش همشهری، تازه‌ترین حادثه مرگباری که 
برای پاکبانان و رفتگران رقم خورد، حدود ساعت 
1:50بامداد دهم بهمن‌ماه در منطقه قیامدشت در 
حوالی تهران رخ داد. آن شب بهمن فرج‎زاده، پاکبان 
63ساله شهرداری قیامدشت در حال نظافت خیابان 
بود که ناگهان خودرویی از راه رسید، با شدت زیاد به 

او برخورد کرد و لحظاتی بعد در تاریکی شب ناپدید 
شد. بهمن فرج‌زاده از سال 68 در شهرداری مشغول 
به‌کار بود و تنها نان‌آور خانواده. امیر، پسر جوان او در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: پدرم بعد از سال‌ها 
کار شبانه‌روزی در شهرداری آنقدری حقوق نداشت 
که بعد از بازنشسته شدنش در خانه بماند و از دوران 
بازنشستگی‌اش استفاده کند. برای همین بعد از 
بازنشستگی هم دست از کار نکشید و به‌عنوان پاکبان 

به کارش ادامه داد.

حقوق ناچیز
ماهی 6 تا 7میلیون تومان، همه حقوقی بود که بهمن 

فرج‌زاده پس از بازنشستگی دریافت می‌‌کرد.
پسرش می‌گوید: ما 2برادر و 3خواهر هستیم. یک 
خواهرم ازدواج کرده و خواهر دیگرم به تازگی نامزد 
کرده بود. پدرم همه تلاشش را می‌کرد تا ما درس‌مان 
را ادامه دهیم و به قول خودش، برای خودمان کسی 
بشویم. او فردی خوشرو و قابل اعتماد بود که بارها 
هنگام کار و نظافت خیابان‌ها، اشیایی مثل موبایل و... 
پیدا کرده و همه آنها را به صاحبان‌شان برگردانده بود.

او درباره شبی که پدرش قربانی تصادف مرگبار شد 
می‌گوید: حدود ساعت1:50بامداد بود و پدرم سرگرم 

جارو کشیدن در خیابان آزادی که خودروی پرایدی 
که با سرعت زیاد در حرکت بود به او برخورد کرد. 
بررسی‌های پلیس نشان می‌دهد که راننده بعد 
از پیاده شدن از ماشین، پیکر پدرم را 20متر آن 
طرف‌تر، در حاشیه جاده، طوری که از چشم 
مخفی باشد، می اندازد و آنقدر هم وقت داشته 
که با جاروی پدر خرده شیشه‌ها را از کف 
خیابان جارو کرده و در جوی بریزد. او همه 
این کارها را سر فرصت انجام می‌دهد اما نه به 
ما زنگ می‌زند و نه اورژانس را در جریان قرار 
می‌دهد؛ ‌ شاید اگر پدرم زودتر به بیمارستان 

منتقل می‌شد، هنوز زنده بود.
امیر فرج‌زاده ادامه می‌دهد: ساعت 6:44صبح 

بود که با گوشی پدرم با ما تماس گرفتند و از ماجرا 
باخبر شدیم. ساعت 7صبح به محل حادثه رفتم، 
خونی که بر زمین ریخته بود تازه بود. معلوم بود پدرم 
تا صبح زنده بوده است.‌ای کاش راننده‌ به جای فرار 
به فکر جان پدرم بود. وی ادامه می‌دهد: پس از این 
حادثه، خودروی پراید ضارب درحالی‌که برای تعمیر 
به صافکاری منتقل شده بود پیدا ‌ و او دستگیر شد و 
اگر وی را از نزدیک ببینم، فقط می‌خواهم بپرسم چرا 

به جای نجات پدرم، به فکر فرار بود.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

پاکبانان یکی از قربانیان تصادفاتی هستند که شب‌ها در خیابان‌های شهر رخ می‌دهد

مرگ دردناک خادمان شب مرگ دردناک خادمان شب 
 پاکبانان، مجهز به

 چراغ چشمک‌زن می‌شوند
تصادف در تاریکی شب، 
مهم‌ترین حادثه‌ای است که 
برای پاکبانان چه در تهران و چه 
در شهرهای دیگر رخ می‌دهد. 
در این شرایط آنچه اهمیت پیدا 
می‌کند، مجهز کردن پاکبانان 
به تجهیزاتی است که باعث 
جلوگیری از بروز چنین حوادثی 

شود. مدیر نظارت و ارزیابی امور مناطق سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران می‌گوید: درخصوص لباس پاکبانان، در هر فصل 
یک دست لباس جدید از سوی پیمانکار به آنها داده می‌شود. در 
قرارداد بین شهرداری و پیمانکار هم آمده است که پیمانکاران 
موظف هستند لباس ایمن برای پاکبانان تهیه کنند. لباس 
 پاکبانان باید دید در شب داشته باشد، روی کمر لباس پاکبانان
2 نوار شبرنگ وجود دارد که حتی اگر خودرو دنده عقب هم 
حرکت کند، کاملا مشخص خواهد بود. روی زانو و مچ شلوار هم 
نوارهای شبرنگ وجود دارد. لباس‌ها در هر شرایطی در شب 
دید دارد مگر اینکه خودرویی چراغ نداشته باشد که پاکبان 

دیده نشود.
قنبر آدینه‌وند ادامه می‌دهد: برای آینده و ‌جلوگیری از حوادثی 
که در تاریکی هوا برای پاکبانان رخ می‌دهد، برنامه‌ریزی شده که 
روی شانه لباس پاکبانان چراغ چشمک زن تعبیه شود تا امنیت 
آنها تامین شود. همچنین در قراردادهای جدید پیمانکاران 
موظف و مکلف شده‌اند نظافت بزرگراه‌ها و معابر اصلی را 
به وسیله ماشین‌آلات تخصصی رفت و روب، جدول شور، 
گاردریل شور و ... انجام دهند تا هم خطری جان پاکبانان 
را در بزرگراه‌ها تهدید نکند و هم اینکه نظافت و پاکسازی 
بهتر انجام شود.  به‌گفته وی، با توجه به اینکه کار به پیمانکار 
واگذار شده است، هرگونه مسئولیت حوادثی که برای این قشر 
زحمتکش رخ می‌دهد برعهده پیمانکار است، اما ما به‌عنوان 
وظیفه شرعی و اخلاقی پیگیر مشکلات پاکبانان هستیم، 
طوری که در این موارد اگر پیمانکار کم‌کاری کند، حتما از 
سوی ما پیگیری می‌شود و ما در قبال مشکلات پاکبانان کوتاهی 
نخواهیم کرد. وی با اشاره به وظایف پیمانکاران در قبال پاکبانان 
نیز می‌گوید: با توجه به اینکه همه مسئولیت‌های پاکبانان به 
شرکت‌های پیمانکاری واگذار شده است، هرگونه مسئولیت 
حوادث و موارد اینچنینی برعهده پیمانکار است و شرکت 

پیمانکاری موظف است همه پاکبان‌ها را بیمه کند. 

مکث

دستگیری 18 قاچاقچی انسان در کرمان
18نفر از سرکردگان باند قاچاق انسان که اتباع غیرمجاز را از مرزهای شرقی وارد کشور می‌کردند دستگیر 
شدند. به‌گفته مهدی بخشی، دادستان کرمان، دستگیرشدگان در چند استان کشور فعالیت داشتند که 
در عملیات مشترک سربازان گمنام امام زمان عج در وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه دستگیر شدند.

شهادت رئیس پلیس امنیت در تعقیب قاتل فراری
رئیس پلیس امنیت شهرستان ملایر در جریان تعقیب و گریز با یک قاتل فراری هدف گلوله قرار گرفت و به 
شهادت رسید. این حادثه عصر روز دوشنبه اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار است که متهم یکی از فرزندانش را به 
قتل رسانده و فرزند دیگرش را مجروح کرده بود که هنگام فرار ، سرهنگ محمود خداداد را نیز به شهادت رساند.

رویداد
انتظامی

از ابتدای امسال تا‌کنون حوادث مختلفی برای پاکبانان در شهرهای کشور رخ داده که بسیاری از آنها منجر به مرگ دردناک این قشر زحمتکش شده است‌

شب‌های مرگبار در کمین پاکبانان

28فروردین
 

یونس ربیع‌الاولی 
پاکبان قمی، در 

تاریکی شب، هنگام 
انجام نظافت خیابان 
به‌علت بی‌احتیاطی 
راننده یک خودروی 

سواری و برخورد 
با این خودرو جان 

باخت.

4مرداد 
 

3پاکبان مشهدی 
که در حال نظافت 

خیابان بودند، بر اثر 
تصادف با خودروی 

سواری که راننده‌اش 
خواب‌آلود بود 

مجروح شدند و یکی 
از آنها در بیمارستان 

جان باخت.

29دی 
 

یکی از پاکبانان 
تبریزی به‌نام علی 

طبال میدان، در حال 
جمع‌آوری زباله در 

محور شمالی خیابان 
فارابی بود که بر اثر 

 برخورد یک
 خودروی سواری

جان باخت.

۱۹ اردیبهشت 
 

علی اسماعیلی، 
پاکبان بندرعباسی 

در حال انجام 
وظایفش در یکی 

از خیابان‌های 
بندرعباس بود که 
بر اثر یک سانحه 

رانندگی جان خود را 
از دست داد.

10 آبان 
 

اتوبوس بین شهری 
پس از آنکه با 

سرعت غیرمعمول 
از کارواش خارج ‌شد 
تا به پارکینگ برود، 
با پاکبان جوانی که 
لباس شب‌نما بر تن 

داشت برخورد کرد و 
جان او را گرفت.

14بهمن
 

پاکبان یاسوجی 
در محدوده بلوار 

قرنی در شیفت شب 
مشغول به‌کار بود 

که بی‌احتیاطی یک 
راننده باعث تصادف 

با او شد. این پاکبان با 
انتقال به بیمارستان 
از مرگ نجات یافت.

26خرداد 
 

یکی از پاکبانان 
شهرداری تهران در 

نخستین ساعات 
بامداد در مسیر 
بی‌آرتی توسط 

خودرویی که وارد 
مسیر ممنوعه شده 
بود، زیر گرفته شد و 

جان‌باخت.

۵ دی 
 

پاکبان قزوینی در 
پل سرداران در حال 

خدمت رسانی به 
مردم و نظافت شهر 

بود که بر اثر برخورد 
با یک خودروی 

عبوری به شدت 
مجروح شد و جان 
خود را از دست داد.

18بهمن
 

 یکی دیگر از پاکبانان 
یاسوج در محدوده 
شرف‌آباد سرگرم 

کار بود که در تاریکی 
شب و به خاطر 

بی‌احتیاطی راننده‌ای 
بر اثر تصادف مجروح 

شد و به بیمارستان 
انتقال یافت.

دانشمندان دریافته‌اند که رنگ چشمان‌تان 
می‌تواند بر توانایی خواندن شما تأثیر بگذارد. 
تقریبا یک نفر از هر 10نفر در سراسر جهان 
دارای رنگ چشمی است که به زبان شاعرانه 
می‌توان آن را به رنگ آسمان تابستانی، 
آب‌های استوایی یا حتی رنگ ملایم یک 
فیروزه‌ بی‌نقص تشبیه کرد. در برخی از 
کشورهای اروپایی، این نسبت می‌تواند تا 
3نفر از هر 4نفر هم باشد. اینکه رنگ‌های 
متفاوت چشم چه تفاوت‌هایی با یکدیگر 
می‌توانند داشته باشند، مدت‌هاست که به 
محلی برای حدس و گمان و همچنین تحقیق 
بین دانشمندان تبدیل شده است. اکنون، 
متخصصان انسان‌شناسی در انگلیس عنوان 
می‌کنند که چشم‌های آبی می‌تواند در شرایط 

نور کم، امتیازی ویژه به‌حساب آید.

شروع فرایند
در آزمایش‌های اولیه، »کیوکو یاماگوچی« 
و دانشجویش »فیت ارین کین« از دانشگاه 
جان مورز لیورپول، این موضوع را با ۳۹داوطلب 
بزرگسال که تحت آزمون چشمی ساده‌ ۳۰ثانیه‌ای 
در شدت‌های مختلف و رو به کاهش نور قرار 
گرفتند، بررسی کردند. رنگ چشم‌ها توسط خود 
افراد گزارش شد و سپس با استفاده از راهنمای 
طبقه‌بندی تازه توسعه‌یافته به‌عنوان آبی یا 
قهوه‌ای به تأیید رسید که جامعه‌ای متشکل از 

۲۵نفر با درجات مختلفی از چشم‌های آبی و 
۱۴نفر با چشم‌های قهوه‌ای روشن یا تیره را برای 

محققان فراهم آورد.

نتایج
پس از تحلیل داده‌ها، مشخص شد افراد با 
چشم‌های آبی روشن می‌توانند کدهایی را که 
روی دیوار نمایش داده شده‌اند در نور به‌مراتب 
کمتری )به‌طور متوسط فقط حداقل ۰.۷ لوکس( 
بخوانند، درحالی‌که همتایان  چشم قهوه‌ای به‌طور 

متوسط حداقل ۰.۸۲ لوکس نور لازم دارند. رنگ 
چشم‌های فندقی با لکه‌های خزه‌ای، خاکستری 
توفانی با حلقه‌های فولادی یا سبز روشن با 
پرتوهای کهربایی، همه عنبیه‌ها از دو »بوم« 
تشکیل شده‌اند که با مقادیر متفاوتی از پروتئین‌ها 
مانند ملانین رنگ آمیزی شده‌اند. دوزهای 
سخاوتمندانه‌ پروتئین‌ها در بوم رویی چشم‌ها را 
تیره می‌کند. با کاهش رنگدانه، پراکندگی نور از 
طریق لایه‌های شفاف چشم باعث می‌شود عنبیه 

رنگ آبی‌تری به‌خود بگیرد.

تأثیر رنگ چشم‌ در زندگی
رنگ چشم می‌تواند به‌دلیل تفاوت‌ میزان ملانین موجود در عنبیه بر سلامتی انسان‌ها تأثیر داشته باشد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دانش‌بنیان‌های رسانه‌ای در نمایشگاه رسانه 
محمد خاکساری، رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت علمی ریاست‌جمهوری: بیش از ۳۰شرکت 
دانش‌بنیان و خاق در این دوره از نمایشگاه رسانه‌های ایران حضور خواهند داشت تا دستاوردها و 

ظرفیت‌های ویژه‌ خود را در حوزه تولید محتوا و رسانه به مخاطبان این نمایشگاه ارائه کنند.

خطرات هوش مصنوعی
سم آلتمن، مدیرعامل شرکت OpenAI: ناهماهنگی اجتماعی با پیشرفت‌های هوش مصنوعی ممکن است 
این فناوری را خطرناک کند. ایجاد نهادی مانند آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای نظارت بر هوش مصنوعی 

لازم است تا این فناوری سریع‌تر از آنچه انتظار داریم رشد کند.

تأثیر آلودگی بر بوی گل‌ها

تحقیقات جدید نشان می‌دهد که مواد شیمیایی موجود در 
سوخت‌های فسیلی رایج در هوا در فرآیند گرده‌افشانی گل‌ها 
و گیاهان اختلال ایجاد می‌کند ‌تا جایی که بوی آنها را تغییر 
می‌دهد. به گزارش نیویورک‌پست، کارشناسان می‌گویند، در کنار 
این موضوع که افرادی که عادت به بوییدن گل‌ها دارند، نمی‌توانند 
دیگر از این حس لذت ببرند، تغییر بو در گل‌ها بیشترین تاثیر 
را روی حشراتی می‌گذارد که در شب‌ها از روی بوی آنها محل 
فرود آمدن را انتخاب می‌کردند. جف ریفل، محقق در این باره 
می‌گوید: »آلودگی ناشی از فعالیت‌های انسانی، ترکیب شیمیایی 
عطرهای مهم را تغییر می‌دهد و این تغییر به‌حدی است که 
حشرات گرده‌افشان دیگر نمی‌توانند آن را تشخیص داده و به 
آن پاسخ دهند.« ریفل و دیگر دانشمندان دانشگاه واشنگتن که 
یافته‌های خود را در مجله ساینس منتشر کرده‌اند، دریافته‌اند 
که رادیکال‌های نیترات معروف به NO3 در پشت این پدیده 
پوشاننده بو قرار دارند. آنها از گاز، زغال سنگ، نیروگاه‌ها و سایر 

انرژی‌ها و منابع طبیعی سرچشمه می‌گیرند.
ریفل افزود: »وقتی یک رز را بو می‌کنید، در حقیقت یک دسته‌گل 
متنوع متشکل از انواع مختلف مواد شیمیایی را حس می‌کنید. 
تقریباً برای هر گلی همین امر صادق است. هر کدام رایحه خاص 
خود را دارند که از یک دستور شیمیایی خاص تشکیل شده 
است. اینکه حشراتی مثل پروانه‌ها می‌توانند این بوهای خاص 

را تشخیص دهند، پیش از این در آزمایش‌ها ثابت شده است.«
او می‌گوید: »NO3 واقعا تا حد زیادی غلظت بوی گل را کاهش 
می‌دهد. اکنون نگرانی وجود دارد که گرده‌افشان‌هایی مانند 
پروانه‌ها قادر به انجام وظایف اکوسیستمی خود نباشند.« ریفل 
خاطرنشان کرد که حدود ۷۵درصد بیش از ۲۴۰هزار گیاه گلدار 
ثبت‌شده نیاز به مداخله حشرات دارند و حدود ۷۰گونه گرده‌افشان 
در معرض خطر یا تهدید هستند. جوئل تورنتون، یک محقق دیگر 
نیز گفت: »رویکرد ما می‌تواند به‌عنوان یک نقشه راه برای دیگران 
به‌منظور بررسی چگونگی تأثیر آلاینده‌ها بر فعل و انفعالات گیاه و 

گرده‌افشانی و به‌کارگیری مکانیزم‌های اساسی باشد.«

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

فضا

در ادامه روند صعودی بزرگ‌ترین 
رمزارز بازار، قیمت بیت‌کوین در 
معامات دیروز به بالای 50 هزار 
دلار رسید. این ارز دیجیتال از ابتدای 
سال2024 رشدی در حدود 16درصد را 
تجربه کرده و تقریبا به سطح دسامبر 

سال2021 بازگشته است. 

50
هزار دلار

ایان ماسک تاریخ تقریبی سومین 
شبکه  در  را  استارشیپ  پرتاب 
اجتماعی ایکس اعام کرده است. 
طبق گفته مدیر عامل اسپیس‌ایکس، 
این پرتاب حدودا 3هفته دیگر انجام 
خواهد شد. پیش‌بینی می‌شد که 
سومین پرتاب آزمایشی استارشیپ 
در فوریه2024 انجام ‌شود، اما حالا 
طبق اظهارات جدید ایان ماسک، 
استارشیپ حدودا 3 هفته دیگر در 
مارس )اسفندماه( پرتاب خواهد شد.

3
هفته 

کشف آب روی یک سیارک
دانشمندان یک مؤسسه تحقیقاتی با استفاده از داده‌های 
 )SOFIA( رصدخانه بازنشسته استراتوسفر برای نجوم فروسرخ
برای نخستین بار مولکول‌های آب را روی سطح یک سیارک 
کشف کردند. به‌ گزارش فیز، دانشمندان 4 سیارک غنی از 
سیلیکات را با استفاده از ابزار FORCAST برای جداسازی 
نشانه‌های طیفی مادون قرمز میانی که نشان‌دهنده آب مولکولی 
روی 2 سیارک است، بررسی کردند. دکتر آنیسیا آردوندو، 
نویسنده ارشد این مقاله در مجله علوم سیاره‌ای درباره این کشف 
می‌گوید: »سیارک‌ها، بقایای فرآیند شکل‌گیری سیاره‌ها هستند، 
بنابراین ترکیبات آنها بسته به جایی که در سحابی خورشیدی 
تشکیل شده‌اند متفاوت است. توزیع آب روی سیارک‌ها از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است، زیرا می‌تواند نحوه انتقال آب به زمین را 
روشن کند.« به‌گفته دانشمندان، سیارک‌های بی‌آب یا خشک 
نزدیک به خورشید تشکیل می‌شوند. درک مکان سیارک‌ها و 
ترکیبات آنها به ما می‌گوید که چگونه مواد در سحابی خورشیدی 

از زمان شکل‌گیری، توزیع شده و تکامل یافته‌اند.

رنگ چشم و تأثیر بر سلامتی
این تأثیرات بیشتر به‌دلیل تفاوت‌ در میزان ملانین موجود در عنبیه است. 
ملانین که به عنبیه رنگ می‌دهد، نقش محافظتی در برابر برخی مشکلات 
سلامتی دارد. با این حال تأثیر رنگ چشم بر سلامتی تنها یکی از عوامل 
متعدد است و عوامل ژنتیک، محیطی و سبک زندگی هم نقش مهمی در 

سلامت دارند.
حساسیت به نور:  افراد با چشم‌های روشن‌تر حساسیت بیشتری به نور 
خورشید دارند. این به‌دلیل میزان کمتر ملانین در چشم‌های روشن است که 
امکان دارد، باعث شود چشم‌ها کمتر قادر به محافظت در برابر نور شدید باشند.

خطر ابتلا به برخی بیماری‌ها: مطالعات نشان داده‌اند که افراد با چشم‌های 
تیره‌تر ممکن است خطر کمتری برای برخی شرایط سلامتی در برخی انواع 
سرطان‌ها داشته باشند. این ممکن است به‌دلیل میزان بالاتر ملانین در 

چشم‌های تیره‌تر باشد.

خطر ابتلا به بیماری‌های چشمی: رنگ چشم ممکن است بر خطر ابتلا به برخی 
بیماری‌های چشمی مانند آب مروارید یا آب سیاه تأثیر بگذارد، اگرچه این 

رابطه هنوز کاملا مشخص نیست.
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حامد ابوالقاسمی، کارشناس حیات ‌وحش 
و مدیر ‌عامل گروه دوستداران طبیعت 
رفسنجان: مهم‌ترین دستاورد قرق‌ها علاوه بر 
افزایش حیات ‌وحش در قرق، اشتغال‌زایی است. 
درهر قرق به‌طور متوسط یک کارشناس محیط 
‌زیست، 13 تا 15 نیروی انسانی به‌صورت مستقیم 
به‌کار گرفته می‌شوند و عده زیادی را در فصل شکار 
مشغول می‌کند. اگر از توسعه اقامتگاه‌های بومگردی 
و بازارهای صنایع ‌دستی که برای جامعه محلی برپا 
می‌شود بگذریم، برپایی قرق به نفع دامدارانی شده 
است که با گشتزنی محیط‌بانان، در امنیت دام خود 
را به چرا می‌برند. تنوع‌بخشی به درآمد‌های حاصل از 
قرق‌داری و کاهش فشار از روی شکار تروفه نیازمند 
زیرساخت‌ها و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی است. 
فعلا منابع مالی با فروش پروانه‌های شکار امکان‌پذیر 
است. امسال سهمیه قرق منصورآباد رفسنجان 
21قوچ و 3کل است. بازار شکار برای قرق‌داران، 

بازار شفافی است. صفر‌تاصد 
هزینه هر تور شکار برای یک فرد 
 خارجی بین 

20 تا 23هزار دلار است. این هزینه‌ها شامل همه 
مجوزها ازجمله مجوز حمل سلاح، مهمات، ویزا، 
آشپز، اقامت، مترجم، حمل ‌و نقل و... است. از 
این مبلغ 9هزارو500دلار به قرق و 3هزار دلار به 
خزانه دولت واریز می‌شود. آژانس‌های گردشگری 
یک‌سال قبل از برگزاری تور، در نمایشگاه‌های 
جهانی شکار بازاریابی می‌کنند. این در حالی است 
که ما بعد از گذشت 7سال از شروع قرق‌داری، 
هنوز نمی‌دانیم که بازاریابی امسال منجر به صدور 
پروانه شکار در سال آینده می‌شود یا نه. قرق‌داری 
در ایران در دقیقه90 رخ می‌دهد. با سیاست‌های 
موجود فعلا نمی‌شود به قرق‌داری با دید کسب ‌و 
کار نگاه کرد. هم‌اکنون بخشی از هزینه‌های سالانه 
قرق‌ها را خیرین پرداخت می‌کنند. به‌خصوص 
 وقتی که سازمان با فروش پروانه شکار در مناطق 

حفاظت شده قواعد بازار را هم رعایت نمی‌کند.

قرق‌داری کسب‌وکار سودآوری نیست
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سهم قرق‌های اختصاصی در حفاظت 
از زیستگاه‌ها، محدود به افزایش 
جمعیت حیات وحش نمی‌شود. 
قرق‌های اختصاصی در دنیا ضمن 
حفاظت فیزیکی از یک منطقه، 
می‌توانند باعث جلب مشارکت 
مردمی، تنوع‌بخشی به درآمد‌زایی، 
بهره‌برداری پایدار با روش‌هایی 
به جز شکار مجاز، افزایش آگاهی 
جامعه محلی، توسعه گردشگری 
شکار و... شوند. قرق‌داری آنچنان 
که از سال95 در کشور به‌کار گرفته 
شده است، به جز در شاخص افزایش 
جمعیت حیات وحش در قرق‌ها در 
بقیه موارد موفقیت چندانی به‌دست 
نیاورده است. به اعتقاد یکی از 
دست‌اندرکاران قرق‌ اختصاصی 

منصورآباد، سیاست‌های 
غیرشفاف و دقیقه نودی 
سازمان حفاظت محیط‌ 
زیست مانع بهره‌برداری 
پایدار در قرق‌ها به‌نفع 

محیط‌ زیست 
منطقه شده است.

سود در قرق‌داری است؟
قرق‌های اختصاصی با تبدیل شکارچیان به محیط‌بان، درآمدزایی و اشتغال جامعه محلی را تأمین می‌کنند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

رونمایی  ازآثار ساسانی غار هستیجان 
در نمایشگاه گردشگری تهران

پارچه بازبافی‌شده ساسانی به همراه نمونه اصل کشف‌شده 
از غار هستیجان و یک قلم نی با قدمت ۱۴۰۰ سال در 
حاشیه برپایی هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری 
تهران و در غرفه پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 

رونمایی شد.
»غار هستیجان« در استان مرکزی که به تازگی با عنوان 
»میراث در خطر« معرفی شده، به اواخر دوره ساسانی نسبت 
داده شده است. مدت زیادی نیست که باستان‌شناسان ایرانی 
متوجه شده‌اند بسیاری از اسناد و چرم‌نوشته‌های این غار از 
دانشگاه‌های اروپایی و آمریکایی سر درآورده است و غارت 
آثار غار هستیجان تقریبا از دهه ۵۰ و به‌مدت ۷۰ سال 
درحال انجام بوده است. باستان‌شناسان وقتی به این غار 

می‌رسند با وضعیت اسفباری مواجه می‌شوند.
نیما آصفی، پژوهشگر پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی که برخی نسخه‌های این غار را در خارج و داخل 
ایران شناسایی و مطالعه کرد، گفته است: بیش از ۳۹۹قطعه 
از این اسناد تا‌کنون شناسایی شده که شاید ۹سند در ایران 

باشد و ۳۹۰سند از کشور خارج شده است.
به ‌گزارش ایسنا، باستان‌شناسان با کاوش در این غار، آثاری 
یافته‌اند که آنها را »منحصربه‌فرد« نامیده‌اند؛ ازجمله این 
آثار، تعدادی کیسه کوچک دربسته با دانه‌های گیاهی، 
بقایای آستینی که بسته‌شده و پارچه‌های چندضلعی، 
پارچه‌های سه‌لایه با پشم شبیه به کاپشن‌های امروزی، 
پارچه‌ای از موی بز، پارچه‌های آبی‌رنگ همراه با دوخت، 
ریسمان‌های حصیری، بافته‌های موی بز، ابزارهای چوبی، 
درپوش‌های چرمی، بقایای بندهای چرمی و۱۱قطعه 
چرم‌نوشته است و از جمله می‌توان چرم‌نوشته‌هایی که 
گل‌مُهر دارند گل‌مُهری با نقشی از گاو کوهان‌دار، گل‌مهری 
از بانوی ساسانی که مویش بافته شده است، گل‌مهر قالبی 
با کتیبه پهلوی، گل‌مهر با نقوش قرقاول، 3 انگشتر مهر که 
نقش پرنده دارند و دستبند با سنگ‌های تزیینی اشاره کرد.

یک قلم نی یافت شده در غار هستیجان به‌گفته 
باستان‌شناسان، قدمت استفاده از این نوع قلم 
خوشنویسی را به ۱۴۰۰سال قبل بازگردانده است و به‌گفته 
باستان‌شناسان فضای غار به‌گونه‌ای بوده که این یافته‌ها 

سالم ‌مانده‌اند.
باستان‌شناسان از بین یافته‌ها اما کشف قلم نی را که تاریخ 
استفاده از آن را به ۱۴۰۰سال قبل بر می‌گرداند و پلمب 
سربی که همان سیم و سرب دوره معاصر است، منحصر به‌ 

فردتر از بقیه یافته‌های این غار دانسته‌اند.
اکنون، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، این قلم را 
به همراه نمونه بازبافی‌شده پارچه جناقی هفت وردی که 
ماده اولیه آن پشم است، در نمایشگاه گردشگری تهران به 

نمایش گذاشته است.
پژوهش‌ها روی پارچه ساسانی یافته‌شده از غار هستیجان 
نشان می‌دهد که رنگ تار از نیل و پود از پشم سفید بوده 
است. پارچه ساسانی کشف‌شده از غار هستیجان توسط 
روح‌الله دهقانی و اعظم اسماعیلی در گروه پژوهشی 
هنرهای سنتی پژوهشگاه میراث ‌فرهنگی و گردشگری 

بازبافی شده است.
این دو اثر در غرفه پژوهشگاه میراث ‌فرهنگی و گردشگری 
در هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع 

وابسته و در سالن ۸ و ۹ به نمایش گذاشته شده‌اند.
نمایشگاه گردشگری از ۲۳ تا ۲۶ بهمن‌ماه در محل 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برپاست. بازدید از این 

نمایشگاه از ساعت ۸ صبح تا ۱۶ امکان‌پذیر است.

کوتاه‌تر  از گزارش

مشوق مالیاتی برای کمک‌های خصوصی به صندوق ملی محیط‌زیست 
سجاد انجم‌شعاع، مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست: براساس مصوبه هیأت وزیران، نیمی از مبلغ کمک 
افراد به صندوق ملی محیط‌زیست به‌عنوان مالیات برای آنان محسوب خواهد شد و از این پس افراد حقیقی و 
حقوقی و فعالان اقتصادی می‌توانند با کمک به طرح‌های محیط‌زیستی از تخفیفات مالیاتی برخوردار شوند.

محیط‌زیست و منابع طبیعی به دروس دانشگاه قضایی افزوده شد
فرید محسنی، رئیس دانشگاه علوم قضایی: عنوان درسی محیط‌زیست و منابع طبیعی به مقطع کارشناسی 
ارشد ناپیوسته دانشگاه علوم قضایی افزوده شد. تجزیه و تحلیل مبانی حقوق محیط‌زیست داخلی و 
بین‌المللی و مقررات مربوط به آن و نظام حقوقی حاکم بر منابع طبیعی و اراضی ملی ازجمله این دروس است.

عدد خبر

خبر کوتاه

زمان درنظر گرفته شده برای بهتر‌شدن 
وضعیت دریاچه ارومیه است. مجتبی 
ذوالجودی، معاون محیط‌زیست 
دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفته است، برنامه‌ریزی 
برای احیای دریاچه ارومیه اصلا رها 
نشده و توقف فعالیت‌ها شایعه‌ای 

بیش نیست.

6
سال

فرصت سرمایه‌گذاری گردشگری 
در مناطق آزاد کشور در نمایشگاه 
گردشگری تهران ارائه شده است. 
به‌گفته محمد فرزاد میرزایی‌قلعه، 
مدیرکل گردشگری و میراث فرهنگی 
فرصت‌های  کشور،  آزاد  مناطق 
۱۵۰بسته  شامل  سرمایه‌گذاری 
سرمایه‌گذاری است که در نمایشگاه 

عرضه شده است.

1
میلیارد دلار

آیین‌نامه طبیعت‌گردی پس از 
18سال اصلاح شد

دبیر کمیته ملی طبیعت‌گردی کشور از به‌روزرسانی آیین‌نامه 
طبیعت‌گردی پس از ۱۸ سال خبر داد و گفت: شهرهای 
پایلوت گردشگری سبز معرفی خواهند شد. به‌ گزارش ایسنا، 
محمد جهانشاهی در دومین سمپوزیوم ملی و گردشگری 
سبز کشور گفت: به توجه ویژه به مولفه‌های گردشگری پایدار 
و سبز نیازمندیم تا نسبت همپوشانی مؤلفه‌های اقتصادی، 
زیست‌محیطی و فرهنگی را در کشور رشد دهیم. در حال 
حاضر آیین‌نامه کمیته ملی طبیعت‌گردی با مشارکت اعضا 
پس از ۱۸ سال، به‌روزرسانی یا به تعبیری باز تدوین شده و در 
جلسات کارشناسی کمیسیون فرهنگی اجتماعی دولت تأیید 
شده و به‌زودی برای تصویب نهایی به هیأت دولت فرستاده 
خواهد شد. جهانشاهی گفت: همچنین با توافق دستگاه‌های 
متولی آب، برق، گاز و موافقت شهرداری‌ها، شهرهای پایلوت 

گردشگری سبز معرفی خواهند شد.

سهمیه قرق‌ها برای ایرانی‌هاست .
%30

هزینه‌های قرق‌داری
حقوق و بیمه محیط‌بان

 تجهیزات فردی، آذوقه و لباس 
محیط‌بان

 ایجاد و نگهداری آبشخور
 استهلاک و نگهداری وسایل نقلیه 

 سوخت
 آب‌رسانی به آبشخورها با تانکر

24رأس 
سهمیه قرق منصورآباد 

در سال1402

4سهمیه  
تا‌کنون فروخته 

شده است.

16رأس 
سهمیه 
خارجی‌ها 

38هزار دلار 
سهم قرق‌دار  
منصورآباد

12هزار دلار 
خزانه دولت 

وی
هد

م م
اهی

 ابر
ی/

هر
مش

س: ه
عک

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر
شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر از ۸ تا۳۰ 

بهمن۱۴۰۲ در موزه هنرهای معاصر تهران و مؤسسه فرهنگی 
هنری صبا در حال برگزاری است. / عکس‌ها: فارس
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مرارت‌های شیرین نوشتن کتاب
جانباز قطع‌نخاعی فقط با یک انگشت چندین کتاب از خاطرات همرزمانش منتشر کرده است

رمان شجاعی درباره حضرت عباس )ع( پرفروش شد
عبور از 118هزار نسخه برای 

»سقای آب و ادب«
»سقای آب و ادب« یکی 
آثار شناخته‌شده‌ترین   از 

شجاعی،  سیدمهدی   
داستان‌نویس پس از انقلاب است 
که به تازگی به چاپ بیست‌وششم 
رسید. با این احتساب این رمان 
نیز که جزو پرفروش‌های شجاعی 
است تا به امروز 118هزار نسخه 

تیراژ خورده است. این رمان روایتی متفاوت از زندگی حضرت 
عباس)ع( است.رمان به یقین با دیگر آثار نویسنده برجسته 
مضامین مذهبی و دینی، یعنی سیدمهدی شجاعی، هم از حیث 
فرم و هم از حیث نوع نگاه محتوایی تفاوت‌هایی بارز دارد. این کتاب 
شامل 10فصل است: »عباسِ علی، عباسِ ام‌البنین، عباسِ عباس، 
عباسِ سکینه، عباسِ مواسات، عباسِ زینب، عباسِ ادب، عباسِ 

حسین، عباسِ فرشتگان، عباسِ فاطمه.«
واقعه عاشورا، عظیم‌ترین رخداد تاریخ تشیع و به نوعی حافظه‌ 
جمعی اسلام شیعی است. نبرد »امام حسین‌)ع(« تشنه لب، 
تنها جنگی ساده بین حق و باطل نیست بلکه پیامی ابدی 
برای آزادی‌خواهان قلمداد می‌شود. حضرت عباس‌)ع( سقای 
 دشت کربلاست که در نبرد ظالمانه‌ عاشورا در کنار برادرش 
امام حسین)ع( علیه دشمن جنگید و در نهایت نیز به‌عنوان علمدار 
دشت کربلا به فیض شهادت رسید. سیدمهدی شجاعی در رمان 
سقای آب و ادب، زندگی حضرت ابوالفضل)ع( را با روایتی شاعرانه 
توصیف می‌کند و در خلال داستان ابعاد جدیدی از شخصیت 

بزرگوار حضرت عباس)ع( را به تصویر می‌کشد.
در هر فصل رفت و برگشت‌های روایی متعدد و متنوعی دیده 
می‌شود و در حرکتی سیال، راویان جای به هم می‌دهند و 
شکست‌ها به سرعت خوانش می‌افزاید و زوایایی جدید از مفهوم 
را روشن می‌کند. اما آنچه این کتاب را از حیث محتوا با دیگر آثار 
شجاعی متمایز می‌کند، بیشتر در فصل عباسِ فرشتگان به چشم 
می‌آید. در سایر فصول، نویسنده دقیق و کامل براساس مستندات 
تاریخی، به روایت زندگی حضرت عباس)ع( می‌پردازد؛ اما در فصل 
نهم، شجاعی شیوه‌ای جدید را پیش می‌گیرد. روایتی متفاوت با 
مضامینی که بیشتر استحسان اوست. مفاهیمی جدید و نگاهی نو 

به شخصیت حضرت عباس بن‌علی)ع(.
رمان »سقای آب و ادب« در 184صفحه با قیمت 125هزار تومان 
امسال )1402( از سوی نشر نیستان به چاپ بیست‌وششم رسید.

تیتر خبرکتاب

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  چهلمین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن کریم، پنجشنبه،

 ۲۶ بهمن‌، با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی کار خود را رسماً آغاز می‌کند.

  محمدرضا چابکی استاد پیشکسوت قرآن کریم اهل مشهد در 
سن ۸۷ سالگی دعوت حق را لبیک گفت.

  محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی طی 
حکمی شبیر فیروزیان را به سمت سرپرستی معاونت قرآن و 

عترت این وزارتخانه معرفی کرد.
  کتاب »خاطرات شیطان« نوشته غلامرضا حیدری ابهری 
به تازگی با تصویرگری سام سلماسی از سوی انتشارات جمال 
به چاپ ششم رسیده است. این کتاب ماجرای فریب خوردن 

انسان‌ها را از زبان شیطان برای کودکان روایت می‌کند.
  نخستین همایش علمی هیأت و آیین‌های مذهبی ۲۶ بهمن‌، 
به ‌همت مرکز تخصصی احیای امر دانشگاه امام صادق)ع( و با 
همکاری اندیشکده هیأت سازمان هیأت و تشکل‌های دینی 

برگزار می‌شود.

جزئیات سومین نمایشگاه پوشاک ایرانی- اسلامی هدی
اسدالله سلیمانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان محصولات حجاب: سومین نمایشگاه پوشاک ایرانی - 
اسلامی را با ۶۴ غرفه و ۹۰ ویژند از ۲۷ بهمن تا  ۷اسفند برگزار می‌کنیم. در این نمایشگاه تلاش می‌کنیم تا به 

سمت کیفیت خوب، قیمت مناسب و تکریم مشتری حرکت کنیم./ مهر

یکی از بهترین اعمال‌ ماه شعبان چیست؟
سیدحسین حسینی‌قمی، کارشناس مذهبی: برای روزها و شب‌های ماه شعبان اعمال بسیاری ازجمله نماز، 
روزه و خواندن ادعیه سفارش شده است ولی یکی از بهترین اعمال در این ماه دستگیری از نیازمندان و انفاق 
در راه خداست. آنچه خداوند از مال و ثروت به ما عطا کرده همه امانت‌های الهی در دست ماست./ آستان نیوز

رنج سال‌ها ویلچرنشینی را به جان خریده و 
خم به ابرو نیاورده است. مدال افتخارش را 
از روزهای جنگ تحمیلی به سینه دارد و این 
روزها هم در جبهه‌ای دیگر حماسه‌آفرین شده 
است. او با وجود مشکل جسمی و ضعف در 
دست‌ها و انگشتانش، دست به‌کار شده و با تایپ 
یک‌انگشتی کتاب می‌نویسد؛ آن هم کتاب‌هایی 
که اغلب پرفروشند؛ از خاطرات کمترگفته شده 
جنگ گرفته تا روایت‌های بامزه‌ای که برای 
مخاطب ادبیات دفاع‌ مقدس جذاب و شیرین 
است. در روز میلاد حضرت عباس)ع( که به نام 
جانباز مزین شده سراغ رمضانعلی کاووسی 
جانباز ۷۰ درصد دفاع ‌مقدس رفتیم و احوالات 
این روزهایش را جویا شدیم.آنچه کاووسی در 
این گفت‌‌وگو بیان کرده است را در زیر می‌خوانید.

جانباز؛ کلکسیون درد‌های ناگفته است
۱۰ سال اول مجروحیتم به‌خاطر مشکلات جسمانی 
توانایی فعالیت‌های جانبی را نداشتم، اما شوق 
نوشتن مرا رها نمی‌کرد. تا اینکه بالاخره سال ۹۰ 
شروع کردم به نوشتن خاطرات خود و همرزمانم. به 
پیشنهاد یکی از دوستانم یک رایانه گرفتم و شروع 
 کردم به تایپ کردن با یک انگشت. نخستین کتابم

 »سهم من از عاشقی« بود که مورد استقبال قرار 
گرفت. در این کتاب خاطرات خودم از زمان تحصیل، 
چگونگی رفتن به جبهه، مجروحیت و خصوصاً شرایط 
بعد از جانبازی را نوشتم. اگر کسی این کتاب را بخواند ‌ 
می‌تواند وضعیت یک جانباز را به خوبی درک کند. اغلب 
مردم با مشکلات جانبازان آشنا نیستند و از کلکسیون 

درد‌های ناگفته آن جانباز چیزی نمی‌دانند.‌

عاشق نوشتن هستم
علاقه زیادی به کارم دارم و به همین‌خاطر از گرفتن 
مصاحبه تا پیاده کردن مطالب و نگارش نهایی و... را 
خودم انجام می‌دهم. تنها با انگشت سبابه دست چپم 
تایپ می‌کنم. دست‌هایم حرکت دارند ولی خیلی 
ضعیف هستند. به‌عنوان نمونه می‌توانم قاشق دستم 
بگیرم، اما اگر غذا نیاز به ور رفتن اضافه داشته باشد 
باید کسی کمکم کند. اینطور کتاب نوشتن سخت و 
زمانبر است، اما چون عاشق نوشتن به‌ویژه در حوزه 
دفاع ‌مقدس هستم مرارت‌های آن شیرین است. کلا هر 
جا رزمنده‌ای را می‌بینم از او می‌خواهم خاطره طنزی 
برایم تعریف کند. در فضای مجازی هم در گروه‌هایی که 
بچه‌های رزمنده باشند دعوت می‌کنم تا خاطرات‌شان 

را برایم بفرستند.‌

جانبازها خستگی‌ناپذیرند
امروز که روز جانباز است دوست دارم به یک نکته 
اشاره کنم؛ اغلب بچه‌های جانباز به‌خاطر همان روحیه 
رزمندگی که دارند بعد از جانبازی هر کدام در یک 
رشته یا زمینه‌ای وارد شدند و پیشرفت‌های خوبی 
هم داشتند. این نسل با کمترین امکانات در جبهه‌ها 
می‌جنگید و همین روحیه را بعد از جانبازی، اسارت 
یا مشکلات دیگری که در زندگی‌اش پیش آمد حفظ 
کرد. البته برخی از جانبازان هم به‌خاطر مشکلات 
جسمی نمی‌توانند در کنار خانواده‌شان زندگی کنند و 
در آسایشگاه هستند. نباید این عزیزان را فراموش کنیم. 
در پایان هم یادی می‌کنم از دیدار با مقام معظم رهبری. 
خیلی دیدار شیرینی بود و الان هم دوست دارم ایشان را 

ملاقات و کتاب‌های جدیدم را تقدیم‌شان کنم.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

استقرار رایزن سلامت در سفارتخانه‌ها
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت:مجوز گردشگری سلامت به ۳۰۰مرکز درمانی کشور داده شده است. درصدد استقرار 
رایزن سلامت در سفارتخانه‌هایی که گردشگر بیشتری داریم نیز هستیم. رایزن سلامت می‌تواند از مبداء، گردشگران 
سلامت را راهنمایی کند تا در بیمارستان‌های کشورمان درمان شوند و پیگیری‌های مرتبط با بیماری‌ها را نیز انجام دهند.

چطور پیر نشویم
محمداسماعیل مطلق، ‌رئیس دبیرخانه شورای‌عالی سامت و امنیت غذایی:میزان باروری در ایران در 
سال۱۴۰۰، ۱.۷۴نفر بوده و این در حالی است که یک کشور درصورتی به سمت منفی شدن و سالمندی کامل 

نمی‌رود که هر خانواده بالای 3فرزند داشته باشد.

رایگان به مادران باردار را داریم 
و همچنین با ارائه مشاوره‌های 
تلفنی به زنان و مادران، در رشد 
سلامت نوزادان و مادران حرکت 
می‌کنیم. اینها را  انسیه خزعلی، 
معاون امور زنان و خانواده 
رئیس‌جمهوری بیان کرده است. 
او کاهش چشمگیر مرگ‌ومیر 
مادران باردار را به‌عنوان یکی از 

دستاوردهای انقلاب نام برد.
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جدید‌ترین  پژوهش بین‌المللی درباره تأثیر غیرانسانی تحریم‌ها بر 
بیماران ایرانی در سال‌های 2000تا 2020چه می‌گوید؟

بحث درباره اثرگذاری تحریم‌ها علیه ایران، بر 
زندگی بیماران و بر نظام سامت کشور، همیشه 
داغ بوده و هست. برخی هستند که این اثرگذاری 
را قبول ندارند، برخی هم البته معتقدند که چنین 
چیزی یک واقعیت غیرقابل کتمان است و نمی‌شود 
آن را رد کرد. نکته اینجاست که اگر عینی بودن و 

واقعی بودن این گزاره اثبات شود، قابلیت پیگیری 
حقوقی در سطح بین‌المللی را هم به نفع ایران 
خواهد داشت. شاید بپرسید این پیگیری‌ها چه 
نفعی می‌تواند برای رنج‌های تحمل‌شده و جان‌های 
از دست‌رفته داشته باشد؟ همین‌که افکار عمومی 
داخلی و خارجی در جریان قرار بگیرند که چه اتفاق 
تلخ و هولناکی افتاده است، می‌تواند به رفع این 
وضعیت کمک کند. همچنین سیاستگذاری سلامت 
را هم در تشخیص ماهیت وضع موجود و برنامه‌‌ریزی 
برای آن یاری می‌دهد. دیروز مرکز تحقیقات عدالت 

در سلامت دانشگاه علوم پزشکی 
تهران، از یکی از پژوهش‌های بزرگ 
خودش رونمایی کرد. این پژوهش با 

موضوع »سنجش تأثیر تحریم‌های 
ناعادلانه 2 دهه گذشته بر سلامت شهروندان ایران« 
بوده که به‌گفته آنها، مشارکت مراکزی چون مؤسسه 
نیماد و دانشگاه بیلفیلد و هاروارد را هم داشته است. 
نقل‌قول‌ها و نکته‌های مهم برخی از پژوهشگران این 
نشست را مرور می‌کنیم تا آثار تلخ و غیرانسانی 

تحریم‌ها بر بیماران ایرانی را ببینیم.

استرس ام‌اسی‌ها
دکتر محمدعلی صحراییان

رئیس پژوهشکده علوم اعصاب دانشگاه علوم پزشکی تهران
علاوه بر این پژوهش درباره تحریم‌ها، پژوهش دیگری هم داشتیم که 
بررسی کرده بود  تحریم‌‌ها چه تأثیری بر بیماری ام‌اس داشته. مهم‌ترین 

نکته‌هایش چنین بودند:

  از مسائل مهم بیماران ام‌اس ترس و اضطراب تأمین دارو به‌دلیل تحریم است.
کمبود دارو، ترس و اضطراب به همراه دارد که برای آنها خوب نیست.

تحریم‌ها منابع دسترسی به داروها را کم و قیمت‌ها را زیاد می‌کند .
بیماران نمی‌توانند داروی اصلی را دریافت کنند.
 83درصد بیماران نگرانی تأمین داروها را دارند.

 71درصد نگران تغییر دارو از خارجی به ایرانی هستند.
 تا 2018، داروهای به‌روز جهان را به فاصله یک تا دو سال داشتیم.

 از سال 2020 تقریبا داروهای تأییدشده جدید را نداریم.
بیماری ام‌اس با استرس مرتبط است و بیمار نباید در این شرایط زندگی کند.

تحریم‌ها کاملا بر سلامت مردم اثر گذاشته 
دکتر علیرضا اولیایی‌منش

رئیس مرکز تحقیقات عدالت در سلامت 
در سال 1399بود که معاونت پژوهشی وزارت بهداشت درخواست چنین 
پژوهشی را در حوزه تحریم مطرح کرد. می‌خواستند ببینند که وضعیت 
ما در دوران‌ مختلف تحریم و به ویژه 2 دوره اخیر 89 تا 93 و از 97 به بعد 

چگونه بوده است. برخی از نکات چنین بودند:

 می‌گویند سلامت و کالاهای مرتبط با آن، تحریم نیست؛ اما به‌شدت اثر دارد.
 حوزه‌های دارو و تجهیزات و دیگر ملزومات مرتبط به خارج از کشور در 

حوزه سلامت، تحت‌تأثیر تحریم هستند.
 در حوزه بانکداری و انتقال پول، تعاملات این حوزه نیز تحت‌تأثیر تحریم است.

5 نکته تلخ از یک پژوهش 20 ساله
 مرگ‌ومیر بیماران ام‌اس، تالاسمی‌ها، انسداد ریه، 
قلبی‌عروقی، ناشی از فشار خون بالا، از 2009 افزایشی بوده، 
سکته قلبی، ناشی از دیابت، تومور مغزی و کل سرطان‌ها، روند 

افزایشی داشته و دارد.
   به‌طور کلی با روند افزایشی تأثیر تحریم‌ها مرگ‌ومیرها 

بیشتر و روند بهبودی بیماران کندتر شده
  تحریم 2 مدل تأثیر بر زندگی مردم داشته: سلامت و اثرات 

جانبی زندگی
 مهم‌ترین اثر حوزه سلامت، افزایش هزینه‌ها و قیمت داروها بوده
 کشورهایی چون کوبا، ونزوئلا و ایران، به‌شدت تحت تحریم 

بوده و مردم‌شان به داروهای حیاتی دسترسی ندارند.

تأثیر تحریم‌ها از نگاه خبرگان نظام سلامت
 تضعیف زیرساخت‌ها و کاهش سرمایه‌گذار در حوزه سلامت 

  تأثیر بر دارو و تجهیزات که به راحتی تامین نمی‌شود 
 نیروی انسانی که منجر به خروج از حوزه سلامت و مهاجرت شده

تأثیر تحریم‌ها از نگاه بیماران‌
 کاهش دسترسی به داروهای ضروری

 افزایش هزینه خرید دارو 
  تعویق درمان 

 اولویت‌بندی بیماران در خانواده یا بیماری‌ها با توجه به شدت بیماری

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار



النهارالنهار

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية إنفوغراف

 �
جیش بعید عن الأخلاق

کیف یتلاعب الجیش الإسرائیلي و عناصره بالأخاق و القیم 
الإنسانية، فتفید تقاریر شهود عیان  و أسری فلسطینیین مشاهد 

إسرائيل تصعّد معادلة مذهلة من النهب و السرقة:
الاستدراج باستهداف المدنيين

القدسالقدس
مذبحة إسرائيلية في رفح: 100 
شهيد وتدمير منازل ومساجد 

إسرائیل ترید دوراً    أممياً في 
»إخلاء رفح«

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

الخبر

الجیش الإسرائیلي و النهب و القتل السبعي

استهداف الكادر الطبي
فقامت إسرائيل بانتهاك الحياد 
حرب  جريمة  وهو  الطبي، 
بموجب اتفاقيات جنيف. حيثُ 
استهدف الجيش الإسرائيلي 
عمدًا سيارات الإسعاف والمرافق 
الصحية بغارات جوية، کما أفاد 
الاتحاد الدولي لجمعيات الصليب 
الأحمر والهال الأحمر والأونروا 
ومنظمة أطباء بلا حدود عن تلك 
الأحداث.و أفادت منظمة الصحة 
العالمية أن قتل العاملين في 
مجال الرعاية الصحية وتدمير 
المرافق الصحية يحرم المدنيين 
من حقهم الإنساني الأساسي 
في الصحة المنقذة للحياة وهو 
محظور بموجب القانون الإنساني 
الدولي. و في 17 أكتوبر، ذكرت 
منظمة الصحة العالمية أن 51 
منشأة صحية في غزة تعرضت 

للهجوم من قبل إسرائيل.

استهداف الصحفيين
اغتالت إسرائيل خال عملية 
طوفان الأقصى عشرة صحفيين 
على الأقل في الأسبوع الأول فقط 
من المعركة. أغلبُ الصحفيين 
فلسطينيين وقتُلوا في أماكن 
متفرقة من قطاع غزةّ بسببِ 
الغارات الجوية التي استهدفت 
الأبراج السكنيةّ ومنازل المدنيين 
الصحفي  باستثناء  وغيرها، 
اللبناني عصام عبدالله الذي 
اغتالته قواتُ الاحتلال الإسرائيلي 

في علما الشعب جنوب لبنان.
أن اتفاقيات جنيف وبروتوكوليها 
الإضافيين لا تتضمن إلا إشارتين 
صريحتين بخصوص العاملين 
في مجال الإعلام »المادة )ألف-
4( من اتفاقية جنيف الثالثة 
والمادة 79 من البروتوكول 
الإضافي الأول«. لكن عند قراءة 
هاتين المادتين بالموازاة مع 
قواعد إنسانية أخرى, يتضح 
أن الحماية الممنوحة بموجب 
القانون الساري شاملة تماماً. 

والأهم من ذلك أن المادة 79 من 
البروتوكول الإضافي الأول تنص 
على أن الصحفيين يتمتعون 
بجميع الحقوق وأشكال الحماية 
الممنوحة للمدنيين في النزاعات 
وينطبق  الدولية.  المسلحة 
الشيء نفسه على حالات النزاع 
غير المسلح بمقتضى القانون 
الدولي العرفي )القاعدة 34 في 
دراسة اللجنة الدولية للقانون 

الدولي الإنساني العرفي(.

استهداف أفراد الدفاع المدني
منذ بداية عملية طوفان الأقصى، 
ومع بداية يوم الأثنين 16 أكتوبر/ 
قامت   ،2023 الأول  تشرين 
الطائرات الإسرائيلية باستهداف 
أفراد من رجال الدفاع المدني 
إلى  أدى  مما  الفلسطيني، 
استشهاد ما لا يقل عن 10 من 
رجال الدفاع المدني كانوا من بين 

المدنيين. حيثُ أن استهداف 
أفراد الدفاع المدني يشكل انتهاكاً 
صارخاً للقانون الإنساني الدولي، 
والذي أقر حماية خاصة للمرافق 
الصحية وطواقم الإسعاف ورجال 
الدفاع المدني، حيث لا يجوز 
تعرضها للقصف أو مهاجمتها من 
أطراف النزاع وتعرضها للقصف 
والنهب والسرقة وإطلاق الرصاص 
عليها أو محاصرتها أو إعاقة عملها 
أو حرمانها من المستلزمات 
توفير  مثل  لعملها  اللازمة 
الوقود والماء والكهرباء والغذاء 
ويتوجب على أطراف النزاع توفير 
الحماية لهم للقيام بعملهم في 
كافة الظروف في أوقات الحرب 
والنزاعات المسلحة. كما تنص 
20( من اتفاقية  المادة رقم )
جنيف الرابعة لسنة 1949م بأنه 
يجب احترام وحماية الموظفين 
المخصصين كلياً بصورة منتظمة 

لتشغيل وإدارة المستشفيات 
المدنية، بمن فيهم الأشخاص 
المكلفون بالبحث عن الجرحى 
والمرضى المدنيين والعجزة 
وجمعهم  النفاس  والنساء 
ونقلهم ومعالجتهم . كما نص 
البروتوكول الاختياري الأول 
الملحق باتفاقيات جنيف، في 
المادة رقم )8( من البروتوكول 
على ضرورة توفير الحماية توفير 

لأفراد الخدمات الطبية .

التهجير القسري
وفي 13 أكتوبر/تشرين الأول 
2023، أمر الجيش الإسرائيلي 
بإجاء 1.1 مليون شخص من 
شمال غزة. وقد تم وصف أمر 
الإخلاء بأنه تهجير قسري من قبل 
يان إيغلاند، الدبلوماسي النرويجي 
السابق المشارك في اتفاق أوسلو. 
وحذرت مقررة الأمم المتحدة 
الخاصة فرانشيسكا ألبانيز من 
حدوث تطهير عرقي جماعي في 
غزة. وصف المؤرخ الإسرائيلي راز 
سيغال عملية التهجير بأنها »حالة 
إبادة جماعية نموذجية«. وقد 
أدان هذا الإجراء الأمم المتحدة 
وأطباء با حدود واليونيسيف 
ولجنة الإنقاذ الدولية. وفي 14 
أكتوبر/تشرين الأول، أصدرت 
منظمة الصحة العالمية بياناً 
تدين فيه أمر إسرائيل بإخاء 
22 مستشفى في شمال غزة، 

ووصفته بأنه »حكم بالإعدام«.

القصف العشوائي
نفـّـذ الجيش الإسرائيلي آلاف 
الغارات الجوية في مختلف أنحاء 
غزة، مما أسفر عن مقتل أكثر من 
3300 مدني وإصابة أكثر من 12000 
آخرين. أصابت الغارات الجوية 
مواقع محمية بشكل خاص، بما 
في ذلك المستشفيات والأسواق 
ومخيمات اللاجئين والمساجد 
وأحياء  التعليمية  والمرافق 

بأكملها. 

تفید التقاریر بأن الجیش الإسرائیلی لا یهمه سوی القتل و السرقة و النهب لأموال و مقتنيات فلسطینیین و انتهاکات عارمة 
بحق المدنیین و حقوقهم. وقد جاءت هذه الاتهامات من »هيومن رايتس ووتش«، و»منظمة العفو الدولية«، و»بتسيلم«، 
وجماعات وخبراء حقوق الإنسان، بما في ذلك مقررو الأمم المتحدة. ويقول النقاد إن إدارة بايدن أعطت موافقة ضمنية على 
جرائم الحرب الإسرائيلية. وأشار أنتوني بلينكن إلى أن إدارة بايدن لديها »قدرة عالية على التسامح« مع كل ما يحدث في غزة. 

فقدان المقتنيات 
الشخصية

أسيل 19، نازحة فلسطینیة 
»بعد انتظار لساعات في الطابور، تحت أنظار مجندات إسرائيليات 
مسلحات، فوجئت بقيام المجندات بضربي و إلقائي داخل سيارة 
جيب و معي 11 أونصة ذهب وإسوارتين ومبلغ من المال.... کان هنا 
قامت المجندات بتكبيل يدي، ووضع شاشة بيضاء على عيوني، 
ثم أخذن الحقيبة مني بصعوبة«.»بعد نقلي إلى خيمة في معتقل 
مؤقت تجهل مكانه، برفقة مئات من النساء إلى سجن الدامون في 
مدينة حيفا وفي جيوبي عقد ذهب وسواران و700 دينار أردني.... و 

بعد ذلك فقدت مني جمیع ذلك و لم یجبني أحد بشأن فقدانها.«

خولة أبو زايدة 54، نازحة فلسطينية
خولة أبو زايدة، والدة أسيل: »عند خروجنا من المنزل، جمعت كل 
ما أملك من مال ومصاغ ذهبي وهو عبارة عن 11 أونصة سويسرية، 
وإسوارتين إحداهما ورثتها عن والدتي وهي عزيزة علي جداً، وعقد 
ذهب، ووضعتها في حقيبة صغيرة وأعطيتها لأسيل وطلبت منها 
الانتباه لها طول الطريق«. وتبلغ القيمة الإجمالية للمصاغ الذهبي 
والأموال الموجودة في الحقيبة التي كانت بحوزة أسيل 40 ألف 

دولار، وفقاً للسيدة أبو زايدة.
 

أسطورة أخلاقيات الجیش الإسرائيلي
ألقى رئيس الوزراء الإسرائيلي بنيامين نتنياهو 
خطابا حماسيا باللغة العبرية تناول فيه أخلاقيات 

جيشه. وقال »هؤلاء الذين يجرؤون على اتهام 
جنودنا بارتكاب جرائم حرب، مشبعون بالنفاق 

والأكاذيب ولا يمتلكون ذرة من الأخلاق. جيشنا هو أكثر 
جيش أخلاقي في العالم. الجيش الإسرائيلي يفعل كل ما في وسعه من 
أجل تجنب إيذاء غير المتورطين في الحرب، وأنا أدعو المدنيين مجددا 

للتوجه نحو المنطقة الآمنة في جنوب قطاع غزة«.

إفادات حقوقية
الهيئة المستقلة لحقوق الإنسان وثقت، وفقاً لمديرها 
العام في غزة جميل سرحان واستنادا إلى إفادات 
حصلت عليها من معتقلين ومعتقلات، حالات قامت 
قوات الاحتلال في سياقها بمصادرة كل المقتنيات 
الشخصية، بما في ذلك مبالغ مالية ومصاغ ذهبي. وجاء 
في الإفادات أن جنود الاحتال طلبوا من مواطنين ترك 
الحقائب الصغيرة التي كانت بحوزتهم، إضافة إلى اعتقال آخرين برفقة 

مقتنياتهم وأموالهم...

قنابل الفسفور الأبيض
أعلنت هيومن رايتس ووتش ومختبر أدلة الأزمات التابع لمنظمة 
العفو الدولية بأنها عثرت على الأدلة التي تثبت أن الوحدات العسكرية 
الإسرائيلية التي تقوم بقصف غزة بأنها استخدمت قذائف مدفعية 

لضرب المناطق السكنية بالفسفور الأبيض.
ويستخدم الفسفور الأبيض في الدخان والإضاءة والذخائر الحارقة، 
ويشتعل عند تعرضه للأكسجين الجوي وعند لمسه. يمكن أن يسبب 
إصابات عميقة وشديدة، مما قد يؤدي إلى فشل العديد من الأعضاء، 
وحتى الحروق الطفيفة يمكن أن تكون قاتلة. ويعتبر الفسفور الأبيض 
ساحاً حارقاً، والبروتوكول الثالث لاتفاقية أسلحة تقليدية معينة 
يحظر استخدامه ضد أهداف عسكرية تقع بين المدنيين. بالرغم من 
أن إسرائيل لم توقع عليه ووفقاً لـ هيومن رايتس ووتش، فإن استخدام 
الفسفور الأبيض »يعد عشوائياً بشكل غير قانوني عند انفجاره جواً 
في مناطق حضرية مأهولة بالسكان، حيث يمكن أن يحرق المنازل 
ويسبب ضرراً فادحاً للمدنيين«، و ينتهك متطلبات القانون الإنساني 
الدولي باتخاذ جميع الاحتياطات الممكنة" لتجنب إصابة المدنيين 
والخسائر في الأرواح. ووفقاً لمحقق الأسلحة في منظمة العفو الدولية 
بريان كاستنر، فإن ما إذا كانت هذه الحالة بالذات تشكل جريمة 
حرب يعتمد على الهدف المقصود من هذا الهجوم، والاستخدام 
المقصود، ولكن وبشكل عام، فإن أي هجمات لا تميز بين المدنيين 

والقوات العسكرية يمكن أن تشكل انتهاكاً لقوانين الحرب.

همشهري بالعربیة
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تحریف تاریخ
 آیا واقعا قطر فقط یک موقعیت داشت

و 3گل زد؟
قبلا هم گفتیم و اصلا از روز هم روشن‌تر 
است که برای رفع مشکل، ابتدا خود مشکل 
را باید به رسمیت شناخت. متأسفانه اما این 
موضوع در اردوگاه تیم ملی ایران چندان 
جدی گرفته نمی‌شود. بعد از پایان کار تیم 
ملی در جام ملت‌ها و خروج این تیم از قطر، 
همچنان شاهد مصاحبه‌های توجیه‌گرایانه 
از سوی بازیکنان و اعضای کادرفنی هستیم 
که حقیقتا به ندرت می‌توان از دل آنها، به 
رقم خوردن آینده‌ای روشن‌تر امیدوار شد. 
پس از دفاعیات بحث‌برانگیز سعید الهویی 
از عملکرد کادرفنی که بازتاب‌های منفی 
خارج از تصوری داشت، علیرضا جهانبخش 
هم به‌عنوان یکی از کاپیتان‌های تیم ملی به 

صحنه آمده و در مصاحبه 
با برنامه تلویزیونی فوتبال 

برتر گفته: »من هنوز هم نمی‌دانم قطر چطور 
با یک موقعیت 3گل به ایران زد؟«

سوژه روز

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

انتشار خبر غیررسمی پیوستن مهدی طارمی به 
اینتر و حضور او در تست‌های پزشکی این باشگاه 
ایتالیایی، کمتر کسی را سورپرایز کرد، چرا که 
اخبار مربوط به توافقات او با مشکی و آبی‌پوشان 
میلان از مدت‌ها قبل در فضای رسانه‌ای به 
انتشار رسیده بود و در حقیقت چیز بیشتری 
برای غافلگیری وجود نداشت. همه می‌دانستند 
طارمی که در پایان فصل قراردادش با پورتو 
به پایان خواهد رسید، در همان زمان به‌عنوان 
بازیکن آزاد راهی اینتر می‌شود؛ خریدی ارزان 
و کم‌دردسر برای صدرنشین فعلی لیگ ایتالیا 
که البته از ابتدای فصل آینده برای نراتزوری به 
میدان خواهد رفت. خب البته یک دلیل دیگر هم 
برای بازتاب اندک یکی از بزرگ‌ترین انتقال‌های 
تاریخ فوتبال ایران وجود داشت؛ اینکه طارمی در 
جام ملت‌های آسیا تورنمنت خوبی را پشت سر 
نگذاشت و بنابراین دست‌کم در این مقطع زمانی 
ذوق چندانی برای پیگیری تحولات باشگاهی 

مربوط به این بازیکن باقی نمانده است.

   فقط یک بازی درخشان
جام ملت‌های آسیا 2023به شکل شگفت‌انگیزی 
به سیاهه تورنمنت‌های ناکام طارمی در طول 
دوران فوتبال حرفه‌ای‌اش افزوده شد. شاید 
خیلی‌ها انتظار داشتند چنین تورنمنتی در 
31سالگی طارمی، یعنی محل تلاقی تجربه و 
توانایی بدنی او به بزرگ‌ترین فراز دوران ملی 
این بازیکن تبدیل شود، اما اتفاقی که رخ داد 
دقیقا برعکس بود. مهدی که در پورتو هم فصل 
خوبی را پشت سر نمی‌گذارد، همین افت را 
با خودش به قطر برد. به جرأت می‌توان گفت 
طارمی تنها یک نمایش خوب در جام ملت‌ها 
داشت که به بازی با امارات و دبل آقای شماره9با 
پاس‌های سردار آزمون بازمی‌گشت. در سایر 
مسابقات آنچه از طارمی دیده شد، یک سایه 
محو و کمرنگ بود. اشتباه بزرگ و تکراری او در 
زمینه دریافت کارت زرد به‌دلیل تمارض و سپس 
اخراج از زمین در دیدار با سوریه، نزدیک بود یکی 
از مفتضحانه‌ترین حذف‌های تاریخ تیم ملی را 
به‌دنبال بیاورد. در دیدار نیمه‌نهایی مقابل قطر 
هم بنا به نمراتی که سایت‌های ارزیابی کیفی 
بازیکنان دادند، طارمی یکی از ضعیف‌ترین 

نفرات حاضر در میدان لقب گرفت.

   اینجا بدون من
نکته مهم‌تر در مورد نمایش طارمی در قطر، به 
مسابقه‌ای مربوط می‌شود که او آن را به‌دلیل 
محرومیت از دست داد و از قضا با بهترین بازی 
ایران مقارن شد؛ دیدار با ژاپن. کیفیت تیم ملی 
در نیمه‌دوم آن مسابقه آنقدر بالا بود که بعد از 
حذف مقابل قطر، خیلی‌ها گفتند شاید طارمی 
نباید به ترکیب اضافه می‌شد اما بدیهی است که 
کنار گذاشتن بازیکنی با این کیفیت از ارنج تیم 
ملی، کار آسانی نیست. چه بسا اگر امیر قلعه‌نویی 
به ترکیب تیم برنده دست نمی‌زد و تیم ملی با 
نیمکت‌نشینی طارمی به قطر می‌باخت، امروز 
انتقادات دوچندان می‌شد. با این حال برای خود 
مهدی تامل‌برانگیز است که برود و فکر کند چرا 
تنها بازی فوق‌العاده تیم ملی در این تورنمنت، با 

غیبت او همزمان شد!

  رقابت سخت
با همه اینها اما تردیدی نیست که حضور طارمی 
در اینتر را باید در زمره مهم‌ترین انتقال‌های 
تاریخ فوتبال ایران دانست. این بازیکن قبلا 
توانایی‌هایش را در پرتغال ثابت کرده اما شاید در 
لیگ تدافعی‌تر ایتالیا که سطحی بالاتر هم دارد، 
کار برای مهدی به این آسانی نباشد. طارمی در 
اینتر باید با مهاجمان توانمندی مثل لائوتارو 
مارتینز، مارکوس تورام، آرناتوویچ و... رقابت کند، 
تازه اگر فوروارد جدیدی به این جمع افزوده نشود!

 ادامه  در
 صفحه12

بولونیا

فیورنتینا
21:30

سری آ  ایتالیا

نسف قارشی

العین امارات
17:30

لیگ قهرمانان آسیا

الفیحا

النصر
21:30
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بعد از آرامش!بعد از آرامش!توفانتوفان
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خاموشی نابهنگام یک نوستاره
2روز از مرگ نابهنگام کلوین کیپتوم قهرمان دوی ماراتن کنیا گذشته اما 
دنیای ورزش، همچنان در شوک درگذشت نابهنگام اوست. قهرمان کنیایی 
که اخیرا با زمان 2ساعت و 35صدم ثانیه، رکورد ماراتن دنیا را به نام خود ثبت 
کرده بود، یکشنبه در تصادف رانندگی به همراه مربی‌اش درگذشت. او خود را 
برای المپیک پاریس آماده می‌کرد و بخت شماره یک قهرمانی در این رقابت‌ها 
بود. بسیاری امیدوار بودند او بالاخره از سد 2ساعت در ماراتن عبور کند و  
نخستین انسانی شود که دوی ماراتن را در یک مسابقه رسمی، زیر 2ساعت 
می‌دود اما زندگی، برنامه‌های دیگری برای او داشت. بعد از مرگ کیپتوم، 
ورزشکاران و دوندگان زیادی یاد او را گرامی داشتند و واکنش‌ها همچنان 
ادامه دارد؛ سباستین کو قهرمان سابق المپیک و رئیس اتحادیه دوومیدانی، 
مرگ او را شوکه‌کننده خوانده و گفته است که جامعه و دوومیدانی، سوگوار 
اوست. دوندگان سرشناس دوی استقامت مثل سیفان حسن و مو فرح قهرمان 
سابق المپیک هم با خانواده او همدردی کرده‌اند. الیود کیچوگه، رقیب و 
هموطن کیپتوم، که پیش از او رکورددار دوی ماراتن دنیا بوده، در مورد 
او گفته است: »از مرگ تراژیک رکورددار دوی ماراتن دنیا متاثر شده‌ام.« 

کیپتوم در زمان مرگ، فقط 24سال سن داشت.

Kelvin Kiptum

سازمان لیگ فوتبال ایتالیا 
تشکیل جلسه داد و یکی از 
موضوعاتی که در آن مورد 
بررسی قرار گرفت، بحث 
کاهش تیم‌های سری‌آ بود که 
با مخالفت 16تیم این رقابت‌ها 
همراه شد. به این ترتیب با 
اعلام رضایت اکثریت تیم‌ها، 
سری‌آ همچنان به شیوه فعلی 

و با 20تیم برگزار خواهد شد.

20

از زمان ساخت ورزشگاه 
آلیانس و انتقال بازی‌های 
خانگی یوونتوس از دل‌آلپی 
به این ورزشگاه، بینکونری 
تابه‌حال 14بار با اودینزه 
روبه‌رو شده و 12بار برده و 
فقط 2بار باخته که هر دو 
بار آلگری سرمربی یووه بود.

02

بارسلونا فصل پیش قبل از 
قطعی شدن قهرمانی‌اش تا 
هفته۳۵ لالیگا فقط ۱۳گل 
دریافت کرده بود درحالی‌که 
تا هفته۲۴ این فصل ۳۳بار 
دروازه‌اش را باز شده دیده. 
این تیم بیشترین شوت را در 
11مسابقه سال2024)150( 

متحمل شده است.

33

اروپا، شب دوماروپا، شب دوم
مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان امشب می‌تواند سرنوشت 2مربی را روشن کند

شب دوم از دور رفت مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان اروپا امشب با 2دیدار پیگیری می‌شود. ناکامی بایرن و پاریس می‌تواند موقعیت توماس توخل 
و لوییس انریکه را روی نیمکت‌های دو تیم به خطر اندازد. دیدار تیم‌های لاتزیو و بایرن‌مونیخ را فرانسوا لتسیه از فرانسه در ورزشگاه المپیکو سوت 

خواهد زد. قضاوت بازی همزمان بین تیم‌های پاری‌سن‌ژرمن و رئال سوسیداد در ورزشگاه پارک‌دوپرنس هم به مارکو گوییدا از ایتالیا سپرده شده است. 

   غیراز امباپه هیچ خبری از پاری‌سن‌ژرمن نیست. در حاشیه تمرین، 
تعدادی از هواداران افراطی باشگاه پی‌اس‌جی شعار امباپه بمان دادند.

اولتراسورها سال گذشته نیز با کیلیان امباپه دیدار کردند و او به آنها گفت 
که می‌ماند و همین کار را کرد اما پریروز این اتفاق نیفتاد و امباپه سکوت 
کرد. درباره او گفته می‌شود که قصد ندارد قراردادش را تمدید کند و 
این‌بار دیگر واقعا می‌خواهد به رئال مادرید برود البته اگر مادرش بگذارد.

   امباپه در 67بازی لیگ قهرمانان 43بار موفق به گلزنی شده و در بازی 
امشب با رئال سوسیه‌داد می‌تواند از رکورد رائول عبور کند. او بهترین 
گلزن زیر 25سال این رقابت‌ها محسوب می‌شود و تنها مسی)59( در 

این سن بیش از او گل زده بود.
   پس از شکست مقابل بایرن‌مونیخ در فینال 2020و حذف توسط 
منچسترسیتی در نیمه‌نهایی 2021، پی‌اس‌جی در هیچ‌یک از 2فصل 
اخیر رقابت‌های اروپایی حتی با لیونل مسی هم از مرحله یک‌هشتم 
بالاتر نرفت؛ شکست غم‌انگیز بازی برگشت مقابل رئال‌‌مادرید در فصل 

22-2021و باخت به همین بایرن در فصل 2022-23.
   تیم لوییس انریکه در مرحله گروهی در گروه مرگ قرار گرفت و بد 
کار کرد. این تیم نتوانست در هیچ‌یک از 3بازی آخر گروه خود پیروز شود 
و پس از باخت 2بر یک خارج از خانه مقابل میلان در اوایل نوامبر مقابل 
بوروسیادورتموند و نیوکاسل‌یونایتد به تساوی رسید. اگر میلان در بازی 
آخر مرحله گروهی در نیوکاسل شکست می‌خورد، ممکن بود آینده 

انریکه در باشگاه به خطر بیفتد.
   این نخستین دیدار رقابتی بین پاری‌سن‌ژرمن و رئال‌سوسیداد است. 
تیم فرانسوی در 5مورد از 6مورد اخیری که با حریفان اسپانیایی در دور 

حذفی لیگ قهرمانان اروپا روبه‌رو شده، حذف شده است. آنها فقط در 
فصل 21-2020بارسلونا را حذف کردند.

   رئال سوسیداد در نیمی از بازی‌ها یا در 3بازی از 6دیدار 
خود با حریفان فرانسوی در تمامی رقابت‌ها شکست خورده 

است )2برد و یک تساوی(. آنها 2شکست از این 3باخت 
را در لیگ قهرمانان اروپا متحمل شده‌اند؛ هر دو بازی 

لیگ قهرمانان را در مرحله یک‌هشتم نهایی مقابل 
لیون در فصل 04-2003با نتیجه یک بر صفر 

شکست خوردند.
   تنها حضور قبلی رئال‌سوسیداد در 
 مرحله‌حذفی لیگ قهرمانان اروپا در فصل

04-2003بود که در هر دو بازی مرحله یک‌هشتم 
نهایی یک بر صفر به لیون فرانسه باختند.

   عثمان دمبله در این فصل موفق به ثبت 
۷پاس گل در لیگ یک شده بیشتر از هر بازیکن 
دیگری. بارکولا در ۳بازی اخیرش روی ۳گل 

تأثیر مستقیم داشته یک‌ گل و ۲پاس گل. کولو 
موانی در ۵بازی اخیر در تمام رقابت‌ها ۴گل به ثمر 

رسانده است.
   رئال سوسیداد در مرحله گروهی لیگ قهرمانان 

امسال بیش از هر تیم دیگری کلین‌شیت کرد )4(، 
گل کمتری دریافت کرد )2گل( و شوت کمتری به سمت 

دروازه‌اش )12( داشت. اوضاع دفاعی این تیم در اروپا خوب است.

من
 ژر

سن
ی 

پار

Paris SaintGermainReal Sociedad
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در مونیخ ممکن است یک اتفاق مشابه سال پیش رخ دهد. پارسال 
همین موقع‌ها بود که یولیان ناگلزمان با وجود عملکرد خوب در 
بوندس‌لیگا و پیروزی در همه مسابقات لیگ قهرمانان اروپا به‌دلیل 
اینکه مورد اعتماد مدیریت نبود و گفته می‌شد اخبار رختکن را 
به نامزد خبرنگارش در نشریه بیلد لو می‌دهد، از کار برکنار شد و 
بعدا به‌جای هانسی فلیک تا یورو2024هدایت تیم ملی آلمان را بر 
عهده گرفت. امسال هم ممکن است چنین اتفاقی بیفتد چون توماس 
توخل هیچ‌کس را به حال و آینده امیدوار نکرده. در حال‌حاضر پس از شکست 
تحقیرآمیز 3بر صفر بایرن از بایرلورکوزن ژابی آلونسو فاصله این تیم تا صدر جدول 
به 5امتیاز افزایش یافته است. حتی گزینه‌هایی نیز برای جانشینی توخل مطرح شده. 
مربی آلمانی 2هفته پیش از علاقه به‌کار در لالیگا و بارسلونا حرف زده و با این اظهارات 

مدیران بایرن را عصبانی کرده بود.
کریستین فالک، خبرنگار بیلد از بازگشت احتمالی فلیک 
به بایرن خبر داد و نوشت: »از افرادی در باشگاه شنیده‌ام 
که می‌توان بازگشت هانسی فلیک را متصور شد و جای 
خالی او در باشگاه بسیار حس می‌شود. اما گزینه‌های 
دیگری هم وجود دارد. اولیور گلاسنر که با زبان آلمانی 
آشناست در بازار در دسترس است و همچنین یواخیم 

لوو که مدت‌هاست منتظر کار جدیدی است.«
همین خبرنگار یک احتمال دیگر را هم مطرح کرده و 
مدعی شده ژوزه مورینیو هم به این پست علاقه‌ دارد 
و چند وقتی است در حال آموختن زبان آلمانی است. 
آقای خاص که استعداد زیادی در زبان دارد و کارش را با 
مترجمی بابی رابسون در بارسلونا آغاز کرد، یک‌بار وقتی 
گواردیولا بارسا را رها کرد و به بایرن رفت، گفته بود: »او از رقابت با من 
ترسیده و به آلمان فرار کرده. من چون آلمانی بلد نیستم، امکان 
ندارد به بوندس‌لیگا بروم و دوباره با گواردیولا رقابت کنم.« 
اشاره مورینیو به دورانی بود که گواردیولا بهترین تیم 
تاریخ بارسلونا را ساخته بود اما اواخر مقابل رئال مورینیو 
می‌باخت و یک فصل لالیگا را با 100امتیاز به این مربی 
و تیمش واگذار کرد. حالا انگار مشکل زبان ندانستن 

آقای خاص حل شده است.
اولیور گلاسنر و یواخیم لوو هم در دسترس هستند 
و زبان مادری‌شان آلمانی است. در آلمان همه در 
حال انتقاد از توخل هستند، به‌ویژه اینکه او در بازی با 
لورکوزن ناگهان تصمیم گرفت با دفاع 3نفره بازی کند. 
اخبار رسمی اینگونه است که مدیریت بایرن می‌خواهد 
حداقل تا انتهای فصل با توماس توخل ادامه دهد و سپس 
شرایط را ارزیابی کند. اگر قهرمانی لیگ برای نخستین بار از 
2012تا به این فصل از دست برود، جدایی توخل نامحتمل نیست. اما 

اگر جام دوباره به بایرن برسد، هیچ‌چیزی غیرممکن نیست.

مک تامینی در ۳فصل گذشته 
برای شیاطین سرخ ۶گل 
به‌ثمر رساند اما تا اینجای فصل 
زیرنظر تن‌هاخ ۷گل زده است.
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چلسی با 2گل گلگر و یک گل 
دیرهنگام توانست در خانه 
کریستال پالاس 3بر یک برنده 
شود. ورزشگاه مورد علاقه کانر 
گلگر در لیگ برتر: سلهرست 
پارک )6گل(، حریف مورد 
علاقه کانر گلگر در لیگ برتر: 

کریستال‌پالاس )4گل(.

06

ارلینگ هالند در 50بازی 
اول خود در لیگ برتر 
انگلیس که از ابتدا به میدان 

رفت، 51گل زده است.

51

چلسی برای نخستین‌بار در 
تاریخ 118ساله این باشگاه، 
13بازی متوالی لیگ را 
مقابل یک حریف )کریستال 

پالاس( پیروز شده است.
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   تنها دیدار بین لاتزیو و بایرن‌مونیخ ب
در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا 21-2020رخ داد که 
تیم آلمانی در هر دو بازی پیروز شد 
)4بر یک خارج از خانه، 2بر یک در 

خانه(.
   بایرن‌مونیخ در 5بازی اخیر خود 
در لیگ قهرمانان اروپا مقابل تیم‌های 
ایتالیایی پیروز شده است و از زمان 
باخت خانگی 3بر2مقابل اینترمیلان 
در مارس 2011، در 12بازی 

شکست نخورده است.
   اف‌سی بایرن‌مونیخ 
که از 4رویارویی از 
5بار اولی که در 
لیگ  مرحله‌حذفی 
قهرمانان اروپا 
مقابل تیم‌های 
ایتالیایی حذف 
شده بود )از جمله 
فینال 2010مقابل 
اینتر(، حالا از هر 
3 بازی اخیر خود 
مقابل این حریفان 
موفق به کسب برتری 

و صعود شده است.
   لاتزیو سومین حضور 
خود را در مرحله‌حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا تجربه 
می‌کند. عقاب‌ها در هر دو تجربه 
گذشته خود در این رقابت‌ها )یک‌چهارم 
نهایی 2000-1999مقابل والنسیا، مرحله 
یک‌هشتم نهایی 21-2020مقابل بایرن‌مونیخ( 

ناکام مانده بودند.
   بایرن‌مونیخ در11بازی از 12مسابقه اخیر در این مرحله 
شکست نخورده‌. آنها پس از شکست در بازی رفت مقابل لیورپول 
قهرمان در فصل 19-2018در بقیه بازی‌ها بدون باخت بودند و 

4مساوی دادند.
   اوضاع رختکن بایرن خوب نیست. سانه با همبازیانش مشکل 
دارد و او را مقصر گل اول بازی با بایرلورکوزن می‌دانند. او فقط 
15دقیقه تمرین کرد. نویر و لایمر هم با تیم تمرین نکردند. 

مصدومان دیگری هم روی دست تیم مانده‌اند.
   توماس مولر به نخستین بازیکن تاریخ بایرن‌مونیخ تبدیل شد که 

به رکورد ۵۰۰پیروزی با پیراهن این باشگاه می‌رسد.

توماس 
تنهاست
احتمال بازگشت فلیک یا استخدام 
مورینیو هست

عملکرد 
مربیان بایرن از فصل
 

12-2011؛ یوپ هاینکس 109بازی و 

14باخت، پپ گواردیولا 161بازی و 21باخت، 

کارلو آنچلوتی 60بازی و 9باخت، یوپ هاینکس 

41بازی و 5باخت، نیکو کواچ 65بازی و 

8باخت، هانسی فلیک 86بازی و 8باخت، 

یولیان ناگلزمان 83بازی و 10باخت و 

توماس توخل 42بازی و 9باخت. کواچ 

و فلیک فقط با 8باخت کنار گذاشته 

شدند. توخل یک باخت بیشتر 

دارد و در زمان کمتر.

مربیان 
بایرن با بیشترین میانگین 

امتیاز از فصل 12-2011؛ هانسی 
فلیک 2/53، یوپ هاینکس 2/49، یوپ 
هاینکس 2/43، پپ گواردیولا 2/41، یولیان 
ناگلزمان 2/31، کارلو آنچلوتی 2/28، نیکو کواچ 
2/26و توماس توخل 2/12. میانگین امتیازات 

توخل از همه اساف خود در این مقطع 
بدتر است. او برای بایرن‌مونیخ 

ساخته نشده است.
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افقی:
 1 - به‌دست‌آوردن - معادل 

فارسی کابل - قسمتی از پا
2 - کناره و حاشیه 
- جزیره‌ای در اندونزی - 

پنهان
3 - ریاضت‌کش هندی - 

آهنربا
4 - برخورد - فیلسوف - 

پرخور
5 - پرنده‌ای شناگر - قاتل - 

هادی الکتریسیته
6 - نیزه دو شاخه کوچک 
قدیمی - وزن‌کردن - 

ضمیری انگلیسی
7 - نیاز - نوعی طرح لباس 
زنانه - محصول صادراتی 

کوبا
8 - ناسیونال - تذکر - متال

9 – مهلت‌دادن - خبر خوش 
- نوعی نارنگی

10 – رب‌النوع خورشید در 
مصر باستان - اصرار بر انجام 

کاری - پشه مالاریا
11 - 60ثانیه - دارای اسم 

مشترک - ستون بدن
12 - چشم دلفریب - 
بزرگان – کوچک‌ترین واحد 
تشکیل‌دهنده تصویر مانیتور
13 – انتشار‌یافته - اعشاری

14 - انگور عرب - دیدن و 

بررسی‌کردن چیزی - قایق 
بزرگ موتوری

15 - علف خشک - کوره 
نان‌پزی - کنایه از مهارت و 

قدرت است
  

عمودی:
1 - چسباندن - الاغ - پیلوت

2 - درون دهان - این عضو 
بدن به کاهش قند خون 

کمک می‌کند - رمق آخر
3 - افترا - نیکورو - برجسته 

و برآمده
4 - چشم و همچشمی - 

آوردن
5 - مهارت - کاسه گدایی 

- گسترده‌ترین فلات جهان
6 - ماری عظیم‌الجثه - 
خاستگاه - دسته بزرگی از 

میلیون‌ها ستاره
7 – خنده‌دار - انسان - پسر 

سهراب در شاهنامه
8 - حرف همراهی - از 

هفت‌خوان رستم - میوه
9 - نوعی انرژی - زاینده - 

رجولیت
10 - نامی پسرانه - شرط‌بندی 

- نوشین، گوارا
11 - دانه نهان‌زا - ظرفی برای 

پذیرایی - مخفی و پنهان
12 - آدرس - روزانه

13 - محل تعویض لباس 
ورزشکاران - صاف و روشن - 

هزار‌گرم
14 - حرف آزاردهنده - 
پرافتخارترین قهرمان شنا در 
تاریخ بازی‌های المپیک - دختر 
کارتونی که با پدربزرگش به‌دنبال 

مادرش بود
15 - خوب - گاو شخم‌زن - 

پناه‌بردن

یوامستمکحباوص
یشبحلالبزابهقح
لدابلنانبوتف

ازیویکاخوماک
قاربملتماصشا

هجهلکشرسلبیس
کدیباتکقمحال
میحرشمهروطچتلاح
یوسوراویاامه

اسنابوبهلسرت
بولدراارهزلش
هبتررانزاهاط
چاقیندشیدرمر
هنارایندنایامن
لکلاروایگنیرج 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4700
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

981763452
432895167
576124938
619378245
253946781
748251693
125639874
397482516
864517329

متوسط

6   8      
8  5 3   6   
 7   9    2
     6  4 8
  1    5   
9 5  7      
5    1   6  
  9   3 1  7
     2   4541873692

376921458
298465371
152398764
689247513
437156829
825639147
963714285
714582936

ساده

متوسط

694821735
825374619
173695482
732156948
481239576
956748321
548917263
269483157
317562894

سخت

9  1       
   8  5 1   
  6  2   3  
       4 5
   9  6    
7 4        
 2   3  8   
  7 4  2    
      3  9

ساده

  1   3    
 7  9 2  4 5  
2 9   6   7 1
1 5 2   8   4
6        3
4   1   8 2 9
8 2   3   4 7
 6 3  1 4  8  
   5   9   

نكته بازی

وز سوژه ر

واقعا لازم بود؟
با پایان مسابقات ملی و آغاز دوباره دیدارهای باشگاهی، بلافاصله 
شاهد شکل‌گیری همان فضای مسموم قبلی هستیم. در نخستین گام 
جواد نکونام، سرمربی استقلال که بار دیگر جنگش با مدیریت باشگاه 
را علنی کرده، روی آنتن زنده تلویزیون به پرسپولیس طعنه زده و 
گفته: »بازیکنان تیم‌های دیگر به‌خاطر آپشن قراردادشان اعتصاب 
می‌کنند اما صدای تیم من با این همه مشکلات درنمی‌آید.« آقا دم 
شما و بازیکنان صبور و فداکارتان گرم، همان‌هایی که با قراردادهای 
100و 160میلیونی هم می‌سازند و به تیم خدمت می‌کنند. با 
مدیران‌تان هم تا هر کجا که دوست دارید دعوا کنید اما این فلسفه 
کنایه به تیم رقیب را نمی‌فهمیم حقیقتا. محبوبیت می‌سازد؟ لایک 
و کامنت می‌آورد؟ یعنی اگر به پرسپولیس نمی‌پریدید نمی‌شد؟ الان 
خوب است آنها هم جواب بدهند و فضا متشنج‌تر شود؟ بی‌خیال دیگر!

گوش شنوایی نبود
بدون تعارف، آندرانیک تیموریان یکی از بهترین بازیکنان تاریخ 
فوتبال ایران بوده است؛ یک هافبک دفاعی قلدر، تعیین‌کننده و 
درجه یک که همه تیم‌ها حسرت در اختیار داشتنش را می‌خوردند. 
با وجود این حضور او در کادرفنی تیم ملی، واقعا نقطه ابهام بزرگی 
بود. البته جمعیت دستیاران امیر قلعه‌نویی آنقدر زیاد است که کمتر 
کسی فرصت کرد به آندو بپردازد اما به هر حال ستاره سابق استقلال 
و تیم ملی هم بدون رزومه آنچنانی در بحث مربیگری به کادر اضافه 
شد. او حالا گفته: »قطر را دست‌کم گرفتیم و مقابل این تیم شکست 
خوردیم.« خب البته ما که عضو کادرفنی نبودیم و ادعایی هم نداریم، 
بارها گفتیم و نوشتیم که این قطر با تیمی که 4ماه پیش 4تا از ایران 

خورد فرق دارد اما گوش شنوایی پیدا نشد.

درست برعکس ما!
روبرتو مانچینی در تیم ملی عربستان روزگار سختی داشته است. 
تیم او در یک‌هشتم نهایی جام ملت‌ها به کره‌جنوبی خورد و در 
ضربات پنالتی اوت شد. این اما همه مشکلات مانچینی نبود، چرا 
که او از ابتدا با بی‌انضباطی و نافرمانی برخی بازیکنان مواجه شد. 
از آن جمله است سلمان فرج که به فهرست نهایی تیم ملی هم راه 
پیدا نکرد. فرج مصاحبه تندی علیه مانچینی انجام داد و به‌نظر 
می‌رسید بعد از حذف سعودی‌ها از جام ملت‌ها، باد در پرچم او و 
دیگر مخالفان مانچو افتاده. با این حال فدراسیون فوتبال عربستان 
به تازگی فرج و 5بازیکن خاطی دیگر را با محرومیت و جرایم 
سنگین مالی )حدود 3میلیارد تومان به پول ما( جریمه کرده؛ 
درست برعکس تصمیماتی که فدراسیون تاج در مورد بازیکنان 

خاطی در دوران دراگان اسکوچیچ اتخاذ کرد!

تحریف تاریخ
خب این الان تحقیر قهرمان جام است یا 
تحقیر ساختار دفاعی خودمان؟ اگر واقعا 
جهانبخش راست می‌گوید، ببینید مدافعان ما چقدر فاجعه 
بودند که روی یک توپ 3گل خوردند! نکته مهم اما اینجاست 
که حرف علیرضا دقیق نیست. آمار می‌گوید قطر در این بازی 
8ضربه داخل چارچوب داشت و ایران فقط 5تا. آنها غیراز 
3گلی که زدند، 2موقعیت قطعی را مقابل علیرضا بیرانوند از 
دست دادند و 2توپ دیگر هم در آستانه ورود به دروازه توسط 
شجاع خلیل‌زاده و میلاد محمدی دفع شد. این در حالی است 
که از 2گل ایران، یکی روی اوت دستی بود و دیگر پنالتی 
سختگیرانه‌ای که داور اعلام کرد. باور کنید ما با این حرف‌ها 
به جام ملت‌ها برنمی‌گردیم، فقط خودمان را فریب می‌دهیم و 

آینده را هم به خطر می‌اندازیم.

ادامه از 
صفحه9

امیرحسین اعظمی|  نرسیدن تیم ملی به فینال جام‌ 
ملت‌های آسیا و عملکردی که شاگردان امیر قلعه‌نویی 
در این جام داشتند، همچنان یکی از سوژه‌های مهم 
فوتبال ایران است. مجید نامجومطلق بازیکن سابق 
تیم ملی در گفت‌وگو با همشهری درخصوص اینکه 
ایران مثل 48سال گذشته دوباره در راه رسیدن 
به قهرمانی ناکام ماند، می‌گوید: »ما سال‌هاست 
که برنامه‌ریزی نداریم و امکانات فوتبال ایران هم 
در حد صفر است. کشوری مثل قطر بعد از اتمام 
جام جهانی یکی از استادیوم‌هایش را به‌دلیل 
صرفه‌جویی در هزینه تخریب می‌کند یا عربستان 
با سرعت و در عرض چند‌ماه استادیوم می‌سازد 
ولی ما 3سال است که قصد تعمیر استادیوم 
آزادی را داریم و هنوز هم کار بازسازی‌‌اش تمام 
نشده است.« او در شکست اخیر تیم فقط فدراسیون 

را مقصر نمی‌داند: »ما نگاه اصولی و حرفه‌ای به فوتبال نداریم، 
در این جام هم تیم خوبی داشتیم و در بحث انجام بازی‌های 
دوستانه یا اردوهای تدارکاتی شرایط ایده‌آلی نداشتیم، در 
این زمینه فدراسیون و کادر فنی هم مقصر نیستند چون همه 

می‌دانند چه مشکلاتی در این راه وجود دارد.«

   مسیر قهرمانی نداشتیم
اعضای کادر فنی مدعی‌اند که تیم ملی در جام‌ملت‌ها مسیر 
رو به رشدی داشت اما نامجومطلق با آنها هم‌نظر نیست: »ما 
در بازی‌هایی که انجام دادیم عملکرد سینوسی داشتیم. 
وقتی تیمی می‌خواهد در یک تورنمنت به موفقیت برسد و 
قهرمان شود، طبیعی است که بازی به بازی بهتر ‌شود و به 
اوج برسد ولی ما این را در تیم ملی ندیدیم. مسیر ما مسیر 
قهرمانی نبود. تعدادی از بازیکنان هم شرایط خوبی در این 
جام نداشتند که می‌توان به مهدی طارمی و چند مدافع تیم 

ملی اشاره کرد. از طرفی ما در خط دفاعی هم ایراد داشتیم 
و بازی‌های دوستانه ایران هم طوری نبود که بتوان این 

ضعف‌ها را برطرف کرد.«
 

   سبک خاصی از تیم ندیدیم
الهویی چند روز پیش گفته بود که مربیان بزرگ دنیا را با 
جام‌هایی که کسب کردند قضاوت نمی‌کنند بلکه با سبکی 
که در بازی ایجاد می‌کنند قضاوت می‌شوند. نامجومطلق در 
این خصوص می‌گوید: »من برای ایشان احترام قائل هستم 
و الهویی یکی از افراد باسواد در فوتبال ایران است ولی این 
حرف‌ها فقط جنبه توجیه دارد. عملکرد تیم و کادر فنی را با 
نتایج ارزیابی می‌کنند در ضمن ما سبک خاصی از تیم ملی 
ندیدیم. ما اگر می‌خواهیم پیشرفت کنیم باید از اشتباهات 
درس بگیریم و آنها را دیگر تکرار نکنیم. اگر دنبال توجیه 

کردن باشیم قطعا به بن‌بست می‌خوریم.«

   نباید عقب بمانیم
نامجومطلق با توجه به پیشرفت تیم‌های آسیایی نگران آینده 
تیم ایران است: »حتی تیم‌هایی مثل تاجیکستان و اندونزی 
هم پیشرفت کرده‌اند و هیچ‌کس تصور نمی‌کرد اردن به 
فینال راه پیدا کند. همه تیم‌ها در حال پیشرفت هستند و 
ما نباید عقب بمانیم. اگر بخواهیم مسیر سال‌های گذشته را 
برویم قطعا عقب می‌مانیم. فوتبال ایران در زمینه امکانات و 

برنامه‌ریزی نیاز به تحول دارد.«

   کادر باید تقویت شود
نامجومطلق موافق ادامه همکاری قلعه‌نویی با تیم‌ ملی است: 
»من موافق این اتفاق هستم و در جام‌ملت‌ها هم دوست 
داشتم با یک مربی ایرانی قهرمان شویم. در بین مربیان 
ایرانی، قلعه‌نویی بهترین گزینه است ولی کادر او نیاز به 

تقویت دارد و البته که کادر فنی شلوغ اصلا خوب نیست.«

مجید نامجومطلق می‌گوید فوتبال 
ایران نیاز به تحول دارد  تیم در مسیر قهرمانی نبود 

علی‌اصغر درویش|  در جام ملت‌های آسیا 2023 وقتی تیم ایران در یک‌‌چهارم نهایی 
حریف ژاپن شد، خیلی‌ها برنده این بازی را فینالیست و حتی قهرمان می‌دانستند. ایران که 
تا آن بازی، خیلی راضی‌کننده ظاهر نشده بود، با ارائه یک نمایش متفاوت نظرها را به‌خودش 
جلب کرد و مدعی قهرمانی شد اما شکست مقابل قطر در نیمه‌نهایی شیرینی پیروزی بزرگ 
را تلخ کرد و اجازه نداد ایران بعد از حدود 50سال به فینال صعود کند. حمید درخشان ستاره 
سال‌های دور تیم ملی و پرسپولیس در گفت‌وگو با روزنامه همشهری به واکاوی و دلایل 

ناکامی ایران در جام ملت‌ها پرداخته است.

    عملکرد تیم ملی در جام ملت‌ها و شکست مقابل قطر را چطور ارزیابی 
می‌کنید؟

تیم ملی چه در بازی‌های تدارکاتی قبل از جام ملت‌ها و چه در خود این تورنمنت، فراز و 
نشیب‌های بسیاری داشت که در بازی با قطر به اوج رسید و باعث شکست و حذف تیم شد. 
شاید اگر به ژاپن می‌باختیم، می‌توانستیم توجیهات مختلفی بیاوریم اما شکست مقابل قطر 
جای هیچ توجیهی نگذاشت. تیم نوسانات زیادی داشت و در بازی با ژاپن اتفاقاتی رقم خورد 
که باعث پیروزی تیم ملی شد. یادمان نرود که هیچ‌وقت یک بازی تکرار نمی‌شود، مگر بازی 
حماسی با استرالیا تکرار شد که بازی با ژاپن تکرار شود؟ برد ژاپن مثل بازی با استرالیا‌ بیشتر 

احساسی بود نه منطقی و با نتیجه گرفتن مقابل ژاپن نمی‌توان گفت تیم ملی ثبات داشت.

    تفاوت ایران و قطر برای رسیدن به فینال کجا بود؟
از لحاظ بازیکن و تعداد لژیونر و داشتن تجربه تیم ایران خیلی بالاتر از قطر بود اما تفاوت در 
همان ثبات و نوسان تیمی بود. قطر از شروع مسابقات رشد داشت و یک بازی بد نبود یک 
بازی خوب. نمی‌توانیم بگوییم قطر شانسی به فینال و قهرمانی رسید. یک فکر و منطقی 

پشت موفقیت قطری‌ها بود و با اقتدار قهرمان شدند.

    کادر فنی مدعی است که تیم از لحاظ فنی خوب بود اما در بازی با قطر 
دیدیم که اکرم عفیف یک نفره هر کاری خواست انجام داد. آیا نمی‌شد برای مهار 

این بازیکن تدبیری درنظر گرفت؟
ما همیشه مسائل اصلی را کنار می‌زنیم و به‌دنبال دور کردن افکار عمومی از واقعیت‌ها 
هستیم. این یک معضل بزرگ در جامعه فوتبال ماست و می‌خواهیم ناکامی‌ها را توجیه 
کنیم. یک مورد خیلی مهم در مورد مسائل فنی بازی با قطر را اینطور مطرح می‌کنم؛ تیم ما با 
2  سانترفوروارد بازی کرد تا مثل بازی با ژاپن روی بازی هوایی نتیجه بگیرد اما سرمربی قطر 
خیلی هوشمندانه 3تعویض در دفاع انجام داد و قدرت سرزنی تیم قطر را بالا برد تا حریف 
طارمی و آزمون در خط حمله باشد و به نوعی بازیخوانی کرد کاری که سرمربی ژاپن در مقابل 

ایران نکرد و تیم ژاپن از همانجا از ایران ضربه خورد.

    میانگین سنی بالای تیم که قبل از جام ملت‌ها مورد 
انتقاد بسیاری از کارشناسان قرار گرفته بود، چقدر در ناکامی تیم 

ملی تأثیر داشت؟
از مرحله حذفی به بعد و درست از آنجا که فرصت ریکاوری تیم‌‌ها کمتر شد، 
وضعیت تیم ما متعادل نبود و اشتباهات فاحش بازیکنان در دقایق پایانی 
به‌خاطر همین فاکتور قابل‌تصور بود و می‌توان گفت قدرت بدنی تیم در 

آن لحظات تحلیل می‌رفت.

    آیا می‌شد جام ملت‌ها را فدای جوانگرایی کرد یا نه؟
اصلا موافق جوانگرایی در جام ملت‌ها نبودم چرا که باید 5- 4سال قبل از 

جام ملت‌ها این اتفاق می‌افتاد.

    امید ابراهیمی از تیم ملی خداحافظی کرد اما ظاهرا 
برخی از بازیکنان کهنه‌کار تیم ملی همچنان قصد ماندن در 

تیم را دارند.
از این بازیکنان به‌خاطر لحظات شیرینی که برای ما و هواداران ساختند، 
تشکر می‌کنم اما باید قبول کنند که با این شرایط سنی دیگر نمی‌توانند به 
تیم ملی کمک کنند چرا که تیم به بازیکنانی نیاز دارد که انرژی و انگیزه 
بیشتری دارند. بازیکنان پا به سن گذاشته خوشبختانه به جایگاه خوب، اعتبار 
و پول رسیده‌اند و اشباع شده‌اند، بهتر است جای خود را به جوان‌ترها بدهند.

    درس بزرگ جام ملت‌ها به تیم ملی ایران چه بود؟
ما دور فوتبال را حصار کشیده‌ایم و تصور می‌کردیم که درحال پیشرفت هستیم 

و با اظهارات برخی از دوستان در لیگ داخلی خودمان که می‌گفتند این لیگ فراتر 
از آسیاست، خودمان را گول زدیم اما قطر با آن لیگ پویا 3گل به تیم ملی ما زد.

    فدراسیون با ماندن قلعه‌نویی موافقت کرده است. شما هم موافق هستید؟
به‌نظر شما طارمی بهتر است یا عفیف؟ سردار آزمون بهتر است یا معزعلی؟ قطعا طارمی 
و آزمون سطح بالاتری نسبت به این دو بازیکن دارند و اصلا نمی‌توان این 2 بازیکن را کنار 
2بازیکن قطر گذاشت. اما آمار گلزنی آنها را با‌ آمار طارمی و آزمون مقایسه کنید تا متوجه 
شوید چطور سرمربی قطر از عفیف و معزعلی بازی گرفت ولی کادر فنی ما نتوانست از 
مهاجمان برجسته تیم ملی استفاده بهینه کند. این آمار نشان‌دهنده ناتوانی کادر فنی ما 
در استفاده از بازیکنان باکیفیت بود. حالا چه تضمینی وجود دارد که این ضعف فنی دوباره 

تکرار نشود و برگشت رو به عقب نداشته باشیم.

    
کمی از شرایط پرسپولیس 

صحبت کنیم. به‌نظر شما اوسمار به‌عنوان 

جانشین یحیی گل‌محمدی موفق می‌شود؟

این مربی به این دلیل که دستیار یحیی گل‌محمدی 

بود و به‌خاطر ارتباطی که با بازیکنان داشت مورد توجه 

هیأت مدیره پرسپولیس قرار گرفت اما آقایانی که 

در باشگاه پرسپولیس با نگاه کارشناسی اوسمار 

را به‌عنوان جانشین گل‌محمدی انتخاب 

کردند، اگر فردا او نتیجه نگرفت 

باید پاسخگو باشند.

حمید درخشان‌، معتقد است که تیم ملی در جام ملت‌ها ثبات نداشت و برد مقابل ژاپن هم بیشتر احساسی بود تا منطقی 
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پیگیر تشکیل سازمان 
گردشگری تهران هستیم

علیرضا زاکانی، شهردار تهران در نشست تخصصی 
تبیین نقش و جایگاه مدیریت شهری در توسعه پایدار 
گردشگری که روز گذشته برگزار شد به ایراد سخنرانی پرداخت و از پیگیری برای 
ایجاد سازمان گردشگری در تهران خبر داد. بخشی از سخنان شهردار تهران به شرح 

ذیل است:
می‌توان نگاه کلی‌تری به مدیریت شهری و گردشگری داشت. شهرنشینی و 
زیرساخت‌ها و مردم شهرها می‌توانند کانون مولد و سازنده برای کشور و جهان باشند 
و رخ‌نمایی جدیدی از شهرها را به‌نمایش بگذارند. ما کشوری با تمدن کهن هستیم 
و تنوع و در کنار هم قرار گرفتن اقوام و ادیان، شرایط جدید و جذابیت‌های خاصی 
ایجاد کرده که برنامه‌ریزی برای آن را حائز اهمیت کرده است. نقش انقلاب اسلامی و 
ایجاد تحولات در منطقه و جهان به این جذابیت‌ها افزوده و جنبه اثرگذاری جهانی و 
منطقه‌ای و الهام‌بخشی و الگودهی انقلاب اسلامی را کسی نمی‌تواند نفی کند. آنچه 
درباره مدیریت شهری باید انجام شود و هنوز محقق نشده احیای اصل ۱۰۰تا ۱۰۶ 
قانون اساسی است و بخش مربوط به شوراها و شهرداری‌ها را باید پیگیری و احیا 
کنیم. باید از ظرفیت‌ها استفاده کرد، اما این پیوستگی در ۴۵سال گذشته با وجود 

ظرفیت‌های قانون اساسی، محقق نشده و به یک نگاه نو نیاز دارد. 
دشمنان علاقه ندارند که ظرفیت‌های ایران در منظر گردشگران خارجی قرار گیرد؛ 
آنچه در جهان از ایران ترسیم شده غیر از تصویر واقعی است که وجود دارد؛ بنابراین 
گردشگر خارجی می‌تواند پیام‌آور بزرگی و عظمت مردم ایران شود؛ لذا ایران‌دوستی 
و انقلاب‌دوستی و حرکت در مسیر انتقال پیام مردم ایران به سایرین نیز موضوعی 
بااهمیت است. نقش مدیریت شهری در این ظرفیت، نقش بالایی است که در 
پیوستگی با وزارت میراث و سایر نهادها می‌توان این مسئله را تشدید کرد. در تهران 
بهترین همکاری و پیوستگی را با نهادها داریم که نهایت سود را از این همکاری بردیم. 
می‌توان ظرفیت شورا و شهرداری‌ها را در دل حکومت برای خدمت به مردم و شهر 
دید، در توسعه موضوع گردشگری می‌توانیم در کنار دولت قرار بگیریم. در شهرداری 
تهران بحث تشکیل سازمان گردشگری را پیگیر هستیم و مسیری را دنبال می‌کنیم 

که بیشترین و بهترین خدمت را برای مردم داشته باشیم.

سهم زنان در تحولات 
پس‌از انقلاب

انقلاب اسامی از همان روزهای نخستین تولد خود 
کانون توجهات بود و دشمنان آن به‌ویژه کشورهای 
غربی که با استقلال و آزادی جمهوری اسلامی دشمنی داشتند تلاش کردند این 
ایستادگی و حرکت ایران در برابر دخالت سایر کشورها را متوقف کنند و در این راه 
از هیچ تلاش و کوشش و توطئه‌ای دست برنداشتند و از هر ابزاری برای رسیدن به 

اهداف شوم خود استفاده کردند. 
انقلاب اسلامی ایران به پشتوانه حمایت مردم و تکیه بر توانمندی‌های خود افتخارات 
و دستاوردهایی داشته است. در همین راستا لازم می‌دانم اشاره کوتاه و مختصری به 

دستاوردها در حوزه زنان داشته باشم.
سهم زنان در تحولات صورت‌گرفته به‌عنوان نیمی از جامعه و مسئول تربیت نیم 
دیگری از جامعه بر هیچ‌کس پوشیده نیست و با شکل‌گیری انقلاب و تغییراتی که در 
کشور صورت گرفت تحولی اساسی و شگرف در وضعیت زنان جامعه ایران پدید آورد. 
این موضوع حاصل نگاه انقلاب اسلامی به جایگاه و منزلت زنان بود که توانست دامنه 
مشارکت آنان را در جامعه گسترش دهد. امروز میزان باسوادی زنان در ۴۰سال اخیر 
با رشد بیش از ۴برابری همراه بوده است به‌طوری‌که میانگین نرخ باسوادی زنان قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی ۵۳درصد و اکنون این میزان به ۹۵درصد رسیده است. تنها 
2 سال پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، فقط ۶درصد از فارغ‌التحصیلان دانشگاهی را 
زنان تشکیل می‌دادند که این آمار اکنون به بیش از ۵۰درصد رسیده است. همچنین 
تعداد پزشکان زن قبل از انقلاب اسلامی ۳هزار و ۵۰۰نفر بود که این عدد در سال 

۱۳۹۵ به حدود ۶۰هزار نفر رسیده است.
در حوزه ورزش زنان نیز آمارها حکایت از افزایش حوزه‌های فعال در این زمینه و 
رشد حضور و مشارکت زنان در رشته‌های مختلف ورزشی پس از پیروزی انقلاب 
اسامی دارد. تعداد حضور زنان در ورزش‌های قهرمانی از ۷۷هزار نفر در دهه اول 
انقلاب، به یک میلیون و ۴۰۰هزار نفر تا دهه چهارم انقلاب رسیده است. زنان ایرانی 
در ۹۷کرسی بین‌المللی در فدراسیون‌های ورزشی جهان فعالیت داشته‌اند. در 
حوزه فرهنگ و هنر نیز بیش از ۹۰۰زن فیلمساز در عرصه سینما فعالیت دارند 
که ۱۱۴جایزه ملی و ۱۲۸جایزه بین‌المللی توسط فیلمسازان زن در جشنواره‌های 
مطرح کسب شده و زنان در ۴۵جشنواره مطرح بین‌المللی به‌عنوان رئیس هیأت 

داوران حضور داشته‌اند.
در عرصه قدرت و تصمیم‌گیری نیز ۲۵درصد از مدیران دولتی کشور در همه سطوح 
عالی، میانی و پایه مدیریت اجرایی زنان هستند و در مجموع فعالیت حدود ۱۲۰۰زن 
قاضی در کشور، رشد ۲۲۷درصدی زنان داوطلب نمایندگی مجلس در دوره یازدهم، 
کسب ۱۱۱کرسی مجلس شورای اسلامی توسط زنان در ۱۱دوره، ارتقای میزان 
مشارکت زنان در مجلس به ۵۹درصد و حضور ۵برابری زنان نماینده در مجلس 
شورای اسلامی نسبت به دور اول از دستاوردهای زنان پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
است. این موارد تنها بخشی از این موفقیت به لحاظ آماری است و قطعا زنان شایستگی 
بیشتری دارند و باید ضمن توجه به انتقادات آنان نسبت به برخی از موانع و مشکلات، 
زمینه مشارکت آنها در همه عرصه‌ها فراهم شود. یکی از موضوعات مهم این روزهای 

کشور مسئله انتخابات ۱۱ اسفند است.
همانطور که رهبر معظم انقلاب در دیداری که امسال و سال گذشته با بانوان به 
مناسبت ولادت حضرت زهرا)س( داشتند، به‌صراحت بر حضور بانوان در عرصه‌های 
اجتماعی و سیاسی اشاره و تأکید کردند که »در جایی مانند وزارت یا نمایندگی 
مجلس اگر بانوی مجرب و کارآمد بهتر و شایسته‌تری وجود دارد، از نظر اسلام هیچ 
محدودیتی برای تصدی او وجود ندارد« و ان‌شاءالله ملت ایران در انتخابات ۱۱ اسفند 
نیز همچون گذشته مشارکت قابل‌قبولی داشته باشند و با انتخاب افراد اصلح زمینه 

تشکیل یک مجلس قوی و انقلابی را فراهم کنند.

یادداشت
علیرضا زاکانی ؛ شهردار تهران

نگاه
سوده نجفی؛ عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران
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 آمادگی تهران برای میزبانی
اجلاس جهانی گردشگری شهری

علیرضا زاکانی، شهردار تهران همزمان با هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران 
و صنایع وابسته در محل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد با زوراب پولولیکاشویلی، 
دبیرکل سازمان جهانی گردشگری دیدار و برای میزبانی از اجلاس جهانی گردشگری 

شهری در تهران اعلام آمادگی کرد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

پارک حاشیه‌ای 
هوشمند می‌شود

 معلولان بابت حق توقف  هزینه‌ای نمی‌پردازند

 خودروسازان داخلی، خط تولید 
اتوبوس برقی ندارند

 اختلاف قیمت اتوبوس‌های
 داخلی و خارجی زیاد است

 عبور ازآلودگی با 
واردات اتوبوس‌برقی

مدیریت شهری متقاضی 
اتوبوس باکیفیت است

معاون شهردار تهران: چینی‌ها پذیرفتند  برای تولید خودرو و 
قطعات برقی در ایران سرمایه‌گذاری کنند

مهدی چمران در حاشیه نشست شورای شهر تهران 
عنوان‌کرد

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌16

 شورای شهر تهران لایحه نرخ حق توقف
پارک حاشیه‌ای سال 1403 را تصویب کرد

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 كاسبی با  كاسبی با 
سگ‌های ولگردسگ‌های ولگرد

گزارش میدانی خبرنگار همشهری گزارش میدانی خبرنگار همشهری 
از كسانی كه به اسم حامی حیوانات از كسانی كه به اسم حامی حیوانات 

پول‌های كلان به جیب می زنندپول‌های كلان به جیب می زنند

‌کسب درآمد‌کسب درآمد
 از جا‌به‌جایی سگ‌ها از جا‌به‌جایی سگ‌ها

‌پرداخت دیه ‌پرداخت دیه 
به‌دلیل حمله سگبه‌دلیل حمله سگ

‌تصادف مرگبار ‌تصادف مرگبار 
با سگ‌های ولگردبا سگ‌های ولگرد

با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره سگ‌های ولگرد در تهران  ببینید.

15

 الزام شهرداری 
برای ساماندهی

 120,000
پارک حاشیه‌ای

تخفیف درصورت استفاده 
از اپلیکیشن »تهران من«

 10
درصد

داده‌نما
لیلا شریف؛ روزنامه‌نگار

هزینه پارک حاشیه‌ای تهران برای سال آینده چقدر است؟

»پارک حاشیه‌ای« نسخه‌ای است که برای حل معضل جای پارک در خیابان‌های 
شهر، پیچیده شده و براساس نظر اعضای شورای شهر قرار است نرخ پارک 
حاشیه‌ای در سال 1403 با افزایش 32درصدی نسبت به سال جاری همراه شود.

نرخ پارک 
حاشیه‌ای 
برای خودروی 
سواری و وانت

نرخ پارک 
حاشیه‌ای برای 
کامیونت و 
مینی‌بوس

۳هزار تومان 

6هزارو 100 تومان 

۳هزار و 900 تومان 

7هزار و 500 تومان 

به ازای نیم ساعت 
تا ۲ساعت اول

 به ازای نیم ساعت 
تا ۲ساعت اول‌ 

بعد از ۲ساعت به 
ازای هر نیم ساعت

بعد از ۲ساعت به 
ازای هر نیم ساعت 

تخفیف‌ها و جریمه‌ها
 10درصد تخفیف برای افرادی که »حساب 

تهران من« را شارژ نگه ‌داشته باشند.
 افزایش ماهانه 2درصد به مبلغ پارک حاشیه‌ای 

اگر بعد از 10روز تسویه حساب نشده باشد.
 فردی که مبلغ پارک را پرداخت نکرده است، 

از سوی پلیس راهور نیز جریمه می‌شود.

پارک  توقف  حق  خدمات  بهای 
حاشیه‌ای برای وسایل نقلیه معلولان و 
جانبازان با پلاک مخصوص صفر است.

خدمات به معلولان و جانبازان در 
معابر مجاز پارک حاشیه‌ای

120هزار محل پارک 
حاشیه‌ای تا پایان ۱۴۰۳ باید ایجاد شود.

نرخ پارک حاشیه‌ای 
در سال1403 نسبت به قبل.

افزایش 
%32

گرافیست؛ علی حسنی
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كاسبی با سگ‌های ولگرد
گزارش ميداني خبرنگار همشهري از كساني كه به اسم حامي حيوانات پول‌هاي كلان به جيب مي زنند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2525 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90279027
لزوم رعایت زمان قانونی ارسال لوایح به شورای شهر

نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورا: براساس قانون درآمد پایدار عوارض و بهای خدمات 
تا پایان آذرماه تصویب می‌شود و شهرداری باید دستورالعمل وزارت کشور را مورد توجه قرار دهد و ضمن 

رعایت زمان قانونی ارسال لوایح به شورا به این دستورالعمل‌ها در تدوین لوایح توجه لازم را داشته باشد.

پیگیر وعده‌های شهرداری خواهیم بود
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورا: شهرداری تهران قول داده تعداد بازارهای میوه‌و‌تره‌بار شهر 
تهران را تا پایان این دوره از مدیریت شهری به ۱۰۰بازار برساند. قطعا این وعده را پیگیری خواهیم کرد تا مردم 

طعم کیفیت بالای محصولات و قیمت مناسب را در میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران بچشند.

عباس محمدی؛ فعال محیط‌زیست و کوهنوردیادداشت

باور كردني نيست اما حضور سگ‌هاي ولگرد در خيابان‌هاي 
تهران براي بعضي‌ها نان و آب دارد، لقمه چربي است كه از آن پول 
در‌مي‌آورند، آن هم از آن ور آب و به دلار و يورو و.... كساني كه 
جمع‌آوري سگ‌هاي ولگرد را سياسي كرده‌اند و در فضاي مجازي 

با تصاوير آنها در حالي كه در خيابان توسط نيروهاي شهرداري 
جمع‌آوري مي‌شوند، ترحم مي‌خرند آن هم به قيمت‌هاي بالا.  
چهاردهم مهر امسال بود که 3سگ ولگرد به کودکی 5ساله در 
پارک پردیسان حمله و او را مصدوم کردند؛ سگ‌هایی که هیچک‌س 
جلودار آنها نبود و در نهایت بعد از چند دقیقه مسئولان حفاظت 
پارک توانستند کودک را از چنگال‌شان نجات دهند؛ داستانی که 
نخستین‌بار نبود که رخ می‌داد و آخرین بار هم نخواهد بود و همین 
باعث شده که جمع‌آوری سگ‌های ولگرد در صدر خواسته‌های 

مردم و عملیات‌های شهری باشد. هر روز قبل از اینکه خورشید در 
آسمان جاخوش کند، آنها با سیاهه‌ای از پیام‌های مردمی در دست 
راهی خیابان می‌شوند تا سگ‌های ولگرد را از کوچه‌ها و خیابان‌های 
شهر جمع‌آوری کنند. نیروهای مخصوص جمع‌آوری سگ با پراید 
وانت‌های سفیدرنگ هر نقطه‌ای که از قبل مشخص شده باشد را 
گز میک‌نند و زمانی که نخستین نشانه‌ای از سگ ولگرد عیان شد با 
استفاده از ابزار خاص یا حتی با دستان خالی، سگ را در پشت وانت 

جای می‌دهند تا در کنار سگ‌های دیگر راهی مرکز آرادکوه شود.

حمایت افراطی از سگ‌های ولگرد 
مانع کنترل جمعیت آنها می‌شود

شهرداری باید فارغ از جوسازی‌ها و مطابق دستورالعمل کنترل 
جمعیت سگ‌های ولگرد که در سال87 ازسوی وزارت کشور به 

شهردار‌ی‌ها و دهیاری‌ها ابلاغ شده است، عمل کند.
انجمن‌های حمایت از حیوانات هم در تدوین این دستور‌العمل 
نقش داشتند، اما قضیه از این قرار است که یک اقلیت محدود به 
شکل افراطی و بیمارگونه به‌اصطلاح از حیوانات ولگرد حمایت 
میک‌نند که این هم درواقع حمایت نیست. در چند سال اخیر 
که درباره حمایت افراطی از حیوانات ولگرد صحبت شده است 
برخی از کسانی که در کوهستان به آنها غذا می‌دادند از این 
کار خودداری کرده‌اند، اما برخی از آنها قانع نشده‌اند و دائما با 
کیسه‌هایی از ضایعات گوشت در این مسیر‌ها حرکت میک‌نند 
و برای سگ‌ها غذا می‌ریزند. فضولات سگ‌ها در اطراف مسیر 
نشان می‌دهد که چقدر تعداد این حیوانات زیاد شده است. نباید 
به‌خاطر این حامیان افراطی، چند هزار نفر از کسانی که در مسیر 
کلکچال کوهنوردی میک‌نند، دچار حمله یا اضطراب ناشی از 

حمله سگ‌ شوند.
در این میان شهرداری باید به وظیفه قانونی خود عمل کند، 
اما با روشی که موجب تحریک احساسات شهروندان نشود. در 
گذرگاه‌های کوهستانی شمال تهران می‌توان  با اطلاع‌رسانی 
قبلی به کوهنوردان اقدام به جمع‌آوری سگ‌های ولگرد در 
اواسط هفته کرد و اکیپ‌های جمع‌آوری حیوانات ولگرد قادر 
هستند حتی در یک روز تعداد زیادی از این سگ‌ها را جمع‌آوری 
کنند؛ دلیل اصلی اینکه کار کنترل جمعیت سگ‌های ولگرد 
پیش نمی‌رود جو‌سازی‌ افرادی است که به‌صورت افراطی از 
سگ‌های بلاصاحب رها‌شده در طبیعت حمایت میک‌نند. 
کسانی که خود را حامی این حیوانات معرفی میک‌نند دچار یک 
تناقض هستند. حیوانات فقط شامل سگ و گربه‌هایی که در 
طبیعت رها می‌شوند، نیستند، بلکه حیواناتی که در حیات‌وحش 

طبیعی زندگی میک‌نند هم حق حیات دارند. 
سگ و گربه 2حیوان دست‌آموز هستند و نباید آنها را در محیط 
شهر و روستا رها و بعد به‌صورت تبعیض‌آمیز از آنها حمایت 
کرد. در کوه‌های شمال تهران می‌بینید که سگ‌های ولگرد 
به بره‌های کوچک‌ کل و بز حمله میک‌نند. محیط‌بان‌ها اطراف 
تهران بار‌ها چنین تصویری را دیده‌اند. من شاهد بوده‌ام که 
سگ‌های ولگرد آشیانه کبک‌ در بین بوته‌ها را خراب میک‌نند، 
جوجه‌ها را میک‌شند و حتی کبک را شکار میک‌نند. حتی 
حضور سگ در محیطی که بومی آن نیست برای پرندگان ایجاد 

استرس میک‌ند. 

دردسر جدید جمع‌آوری سگ‌های ولگرد
فردین که 7سال از نخستین روز کاری‌اش در اکیپ‌های 
سگ‌گیری می‌گذرد، زمانی که با چشمش رد سگی که 
200متر دورتر است را رصد میک‌ند، در رابطه با مسائل 
کارش می‌گوید: »کار ما دردسرهای زیادی داره که شاید 
کسی اصلا به فکرش نرسه؛ اینکه باید دنبال سگا توی کوچه 
و پسک‌وچه‌ها بدویم؛ اینکه وقتی سگ بیهوش شد باید 
مثل یک بچه بغلش کنیم و پشت وانت بذاریم؛ اینکه اگه 
حواسمون نباشه، سگ یهو گازمون می‌گیره و... همه اینا 
خودش یه جور داستان داره، اما شاید باورتون نشه یکی از 
دردسرهای جدی ما، همین آدمایی هستن که خودشون رو 

حامی حیوانات نشون می‌دن، اما حامی‌نما هستن.«

امان از حامی‌های دروغین سگ‌های ولگرد
در همین حین یکی از نیروهای اکیپ، دارتی را از خودرو 
بیرون می‌آورد و سوزن حاوی داروی بیهوشی را به سمت 
سگ نشانه می‌گیرد. فردین که در کنار دوستانش منتظر 
ایستاده است تا داروی بیهوشی رقیق شده بر بدن سگ 
سیاه اثر کند، از حامی‌نماها گلایه میک‌ند. او که دل‌پری 
از حامی‌نماها دارد، ادامه می‌دهد: »این افراد مدام مانع 
کار ما می‌شن، دوست دارن که سگ داخل محدوده که 
هست، بمونه چون برای اونا درآمدزایی داره. بعضی از این 
گروه‌ها نه‌تنها از حامیان داخلی، بلکه از حامی‌های خارجی 
پول می‌گیرن و می‌گن که سگ باید در همین محدوده‌ای 
که هست، بمونه، اونا اصلا براشون مهم نیست که شهروند 
نارضایتی دارن یا گازگرفتگی اتفاق افتاده؛ فقط پول براشون 
مهمه.« صفحات مجازی عرصه فعالیت بسیاری از حامیان 
حیوانات ازجمله سگ‌هاست، اما در این میان تشخیص 
واقعیت از دروغ بسیار دشوار می‌شود: »این آدما پیچ 
اینستاگرامی می‌سازن و چند هزار فالوئر جمع میک‌نن، شما 
تصور کنید که اگه هر کدوم از این فالوئرها 5هزار تومان هم 
واریز کنن، کلی پول جمع می‌شه. ماجرا اینه که سگ‌های 
ولگرد منبع درآمد ثابت برای خیلی از این حامی‌نماها شدن 
و به‌خاطر همین تا ما رو می‌بینن که می‌خواهیم سگ‌ها رو 

جمع کنیم، سریع بهمون حمله میک‌نن.«
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سعید بیگی، مدیرعامل شرکت صنایع و مشاغل شهر تهران: اولویت ما راه‌اندازی بازارچه‌ای در نزدیکی چهارراه 
ولیعصر است. در بازارچه سرمد حدود ۱۵۰ تا ۱۶۰غرفه و در  بازارچه نکویی حدود ۲۰۰غرفه پیش‌بینی شده 

است. بازارچه نکویی هنوز آماده بهره‌برداری نیست، اما به زودی زیرسازی این بازارچه نیز به اتمام می‌رسد.

مستضعفان یار وفادار انقلاب بوده‌اند
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورا: یکی از معجزات انقلاب اسلامی این است که 
مستضعفان از وفادارترین‌ها به انقلاب هستند. راهپیمایی روستاییان را نمی‌توان با واژه‌ها توصیف کرد. 
انقلاب مستضعفان هنوز متعلق به این قشر است و هرجا کشور به مشکل خورده این قشر به یاری شتافته‌اند.

محله چاهستانی بندرعباس به حال خود رها شده است
اوایل بهمن‌ماه سال 1401اداره آب و فاضاب بندرعباس 
عملیات ایجاد زیرساخت‌های فاضلاب را در محله چاهستانی‌ 
بندرعباس واقع در کوچه چاهستان 5انجام داد. اما متأسفانه بعد 
از آن از پاکسازی و جمع‌آوری ضایعات و نخاله‌های این عملیات 
خبری نیست. هر روز امروز و فردا می‌کنند و اکنون بیش از یک 
سال است که گرد و خاک به خانه‌های ما می‌آید و خبری از 
آسفالت نیست. لطفا مسئولان شهری بندرعباس اقدام کنند یا 

آبفا را ملزم به پاکسازی و آسفالت این چاله‌ها نمایند.
رودانی از بندرعباس

سرویس‌های اعتباری تاکسی‌های اینترنتی؛ دردسر تازه مردم 
یکی از گزینه‌های تاکسی‌های اینترنتی سرویس اعتباری است 
که باعث می‌شود زمان استفاده نیازمند به کارت یا برداشتن 
پول نقد نباشد و مسافر و راننده بتوانند راحت‌تر تعامل داشته 
باشند. متأسفانه از این سرویس به درستی استفاده نمی‌شود 
و چه‌بسا مسیری که طی نشده یا سفری که لغو شده اما 
برای مسافر اعتبار کسر کرده است. این اتفاق به تازگی برای 
من افتاد که بابت یک سفر لغو شده به کرج رقم 160تومان 
بدهکار شدم. اگر ابزاری برای راحتی مردم است نباید تبدیل 
به راهکار سوءاستفاده و کسب درآمد شود و باید به درستی از 

آن استفاده‌کرد.
فاطمی از تهران   

تراکتور را به‌موقع تحویل بدهند
یک کشاورز هستم با حدود 60هکتار زمین زراعی که برای 
فعالیت در این اراضی نیاز به تراکتور شخصی دارم. مدتی قبل 
برای خرید یک عدد تراکتور ثبت‌نام کردم، اما موعد تحویل 
یک سال دیگر است درحالی‌که من تا ‌2ماه آینده به آن نیاز 
دارم. درخواست می‌کنم حداقل برای افرادی مثل من که دارای 
اراضی با متراژ بالا هستند تراکتور زودتر تحویل داده شود تا 

دچار مشکل نشوند.
 کشاورز از سیستان و بلوچستان 

جلوی آلایندگی کارخانه فولاد یزد را بگیرید
فعالیت کارخانه فولاد یزد- که دربالای مناطق مسکونی 
فیروزآباد و آزاد‌شهر واقع شده است- درفصول سرد سال موجب 
آلودگی شدید هوا می‌شود و ساکنان این محله‌ها به‌شدت از 
بوی آن در عذابند. طبق قانون، احداث و فعالیت کارخانه‌ها 
باید در مناطقی دور از محله‌های مسکونی باشد به همین جهت 
درخواست داریم تا با انتقال این کارخانه به یک محل امن اهالی 

را از این وضعیت نجات دهید.
 جمعی از اهالی فیروز‌آباد و آزاد‌شهر یزد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

حمله با چماق
کار برای نیروهای جمع‌آوری سگ‌های ولگرد در مناطق شمال تهران سخت‌تر از سایر 
مناطق است؛ چراکه بسیاری از گروه‌های حامی‌نما در این مناطق فعال هستند و به‌محض 
ورود اکیپ‌ها به سرعت در منطقه حاضر می‌شوند و حتی در مواردی با چماق به این افراد 
حمله می‌کنند: »چون این کار برایشان منفعت مالی داره، خیلی از این حامی‌نماها به سمت 
ما حمله می‌کنن و به مردم می‌گن که ما سگ رو می‌کشیم، اما این واقعیت نیست. ما سگ‌ها 
رو جمع می‌کنیم و می‌بریم در مراکز نگهداری. بعضی از حامی‌های واقعی که با شهرداری 
ارتباط دارند، به مراکز سر می‌زنن و می‌بینند که کار ما چطوریه. متأسفانه بعضی از این 
حامی‌نماها در مناطقی به بچه‌های ما حمله کردند، زد و خورد پیش آمده است و نه‌تنها 
به ماشینامون آسیب می‌زنن، حتی با چماق و چاقو بچه‌هامون رو مجروح می‌کنن. همین 
چند‌وقت پیش یک نفر توی منطقه یک وقتی دیدند که بچه‌های ما دارن سگ‌ها رو جمع 
می‌کنن، چند تا شیشه از بالای برج پرت کرد که خدا رحم کرد و به بچه‌هامون نخورد. یک 
بار هم با چماق به سر یکی از بچه‌هامون زدن که بنده خدا راهی بیمارستان شد.« در کنار 
این خاطرات بد، خاطرات خوب هم وجود دارد: »کنار این آدما که منفعت‌شون با زیاد شدن 
سگ‌های ولگرد گره خورده، خیلی از آدما وقتی می‌بینن ما این سگ‌ها رو جمع می‌کنیم، ما 

رو دعا می‌کنن و می‌گن دمتون گرم که ما رو از شر این سگ‌ها خلاص کردید.« 

کسب درآمد از جا‌به‌جایی سگ‌ها
سگ‌های ولگرد به یک زنجیره درآمدزا برای برخی افراد تبدیل شده‌اند و در کنار چهره‌های 
واقعی حامی حیوانات، افراد بسیاری تنها با هدف کسب درآمد در این مسیر قدم برمی‌دارند. 
یکی از حلقه‌های این زنجیره مربوط به افرادی است که با فراهم کردن یک وانت پراید، دارت 
و مواد بیهوش‌کننده، درآمد کسب می‌کنند. محمد در این مورد توضیح می‌دهد: »چند 
سال پیش فردی برای چند روز پیش ما آمد. توی چند وقت نحوه کار با دارت تزریق داروی 
بیهوشی و زنده‌گیری سگ را یاد گرفت، اما بعد رفت. چند وقت که گذشت فهمیدیم که این 
آقا یک کسب‌وکاری برای خودش راه انداخته و با حامی‌های سگ همکاری می‌کنه. این آدم 
الان یک پراید وانت با 6تا نیرو داره، با کار کردن برای حامی‌ها کلی وضع زندگیش خوب 
شده و یه چهاردیواری هم اطراف تهران گرفته که وقتی نیاز بود، سگ‌ها رو نگهداری کنه.« 
عقیم‌سازی‌ و جابه‌جایی یکی از منابع اصلی درآمد این افراد است: »الان مثلا اگر یک سگ 
ولگرد بخواد عقیم بشه، باید 6روز توی کلینیک بمونه که برای هر شب 300هزار تومان 
پول پانسیون می‌گیرن، بعضی‌ها مثل همین بنده خدا، می‌ره یک چهاردیواری رو تبدیل 
به پانسیون می‌کنه که برای کارهای درمانی یا حتی وقتی سگ‌ها رو شهرداری می‌خواد 
جمع کنه، حامی‌ها سراغ این آدما می‌رن و سگ‌ها رو برای چند روز به اینها می‌سپرن تا آب 
از آسیاب بیفته. فکر کنم شبی 150هزار تومان برای نگهداری سگ‌های ولگرد می‌گیرن؛ 
مثلا وقتی می‌خوان سگ رو عقیم کنن، آدمایی مثل همین آقا که گفتم، می‌رن و 2میلیون 

تومان می‌گیرن که سگ رو ببرن و بیارن.«

پرداخت دیه به‌دلیل حمله سگ
حمله هر سگ ولگرد به شهروندان پای پیمانکاران جمع‌آوری سگ‌ها نوشته 
می‌شود و اگر این سگ‌ها فردی را گاز بگیرند، پیمانکاران باید دیه پرداخت 
کنند. محمد، یکی از اعضای فعال در اکیپ‌های جمع‌آوری سگ‌های ولگرد در 
این رابطه توضیح داد: »هر روز خبری از گازگرفتگی سگ‌ها به ما می‌رسه. همین 
چند وقت پیش بود که چندتا سگ به یه خانم روبه‌روی بیمارستان هفتم‌تیر 
شهرری حمله کردن و تا یه مسیری روی زمین کشوندنش. تمام بدن این خانم 
زخمی شد. با شکایت این خانم، برای پیمانکار پرونده ایجاد کردن و با توجه به 
آسیب‌هایی که این خانم دیده بود، دیه پرداخت شد.« به‌گفته او »حتی یه مورد 
هم بود که یه آقای موتورسوار به سگ ولگرد برخورد کرد، راکب موتور بر اثر 
شدت ضربه از موتور پایین می‌افته و آسیب می‌بینه؛ با اینکه راننده موتورسیکلت 

گواهینامه نداشت، پیمانکار مجبور شد که دیه بده.«

تصادف مرگبار با سگ‌های ولگرد
حضور سگ‌های ولگرد در شهر تنها به گازگرفتگی شهروندان ختم نمی‌شود و در 
میان آمارهای نگران‌کننده در مورد گازگرفتگی نباید از کنار حوادثی که به‌دلیل 
پرسه زدن این سگ‌ها در شهر رقم می‌خورد، به‌راحتی عبور کرد: »به جز دست 
و پا شکستن‌ها، همین چند شب پیش یه آقایی که با موتور سنگین توی اتوبان 
بابایی در حال حرکت بود با یه سگ ولگرد تصادف کرد که چون سرعت بالا بود، 
اون آقا کشته شد. اینا ماجراهایی است که مردم نمی‌بینن و فکر می‌کنن که تمام 
دردسرهای سگ‌های ولگرد به گازگرفتگی محدود می‌شه، اما واقعیت چیزی 
بیش‌از اینه.« وجود سگ‌های ولگرد در تهران در کنار دردسرهایی همچون 
هراس شهروندان، آلوده شدن فضاهای شهری و حوادث رانندگی به یک منبع 
درآمد برای برخی حامی‌نماها تبدیل شده است که از هیچ راهی برای حفظ 

زیستگاه سگ‌های ولگرد در شهر دریغ نمی‌کنند.

 سگ‌های ولگرد 
 بیشتر در مناطق

 ،18 ،13 ،5 ،4 ،1 
19، 20 و 22 

هستند.

در آرادکوه نزدیک به 
1800 قلاده سگ 

نگهداری می‌شود.

  احتمال حضور
  30000 قلاده سگ بلاصاحب 

در تهران و حریم شهر
)سگ‌هایی که زنده‌گیری و 

عقیم‌سازی‌شده و عقیم‌سازی‌ 
نشده‌اند.(

صفرتاصد اقدامات برای ساماندهی سگ‌های ولگرد
داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات شهری شهرداری 
تهران: شهرداری تهران با حضور 12تیم در حال زنده‌گیری 
سگ‌هاست و تمام پیام‌های 137 در رابطه با سگ‌ها به ما 
ارجاع می‌شود. با توجه به پیام‌های 137، روزانه بین 40 
تا 50 قلاده سگ را زنده‌گیری می‌کنیم. تمام این سگ‌ها 
به پناهگاه ما در آرادکوه منتقل می‌شوند. در آرادکوه 
نزدیک به 1800قلاده سگ نگهداری می‌شوند و با توجه 
به نقش‌آفرینی برخی حامیان و خیرین باید گفت که 
در هر‌ماه نزدیک به 300 تا 400هزار تومان برای هر سگ 
هزینه می‌شود. مناطق آلوده تهران از نظر حضور سگ‌های 
ولگرد، مناطق حاشیه‌ای تهران هستند. با توجه به اینکه 
در این مناطق زیستگاه‌های طبیعی وجود دارد و با معضل 
رهاسازی سگ از شهرهای همجوار و فاقد پناهگاه در این 
مناطق روبه‌رو هستیم، بیشترین آلودگی برای مناطق یک، 
5، 22، 18، 19، 20، 13 و 4 است. از مردم درخواست داریم 
که به گروه‌های حامی‌نما که در شبکه‌های مجازی نیز بسیار 
فعال هستند کمک نکنند و پول به حسابشان نریزند؛ چراکه 
این گروه‌ها از طریق کمک‌های مردمی، درآمد چشمگیری 
کسب می‌کنند. چنین رفتاری موجب می‌شود که تعداد 
سگ‌ها در شهر بیشتر شود. حامیان در بعضی مناطق، 
قلمروهایی برای خود مشخص و هر گروه یک پارک و فضای 
شهری را قرق کرده‌اند، متأسفانه این اتفاق بیشتر در مناطق 
یک، 5 و 22 مشاهده می‌شود. زمانی که ما در این مناطق 
دست به جمع‌آوری سگ‌های ولگرد می‌زنیم و با زحمت 
بسیار تعداد سگ‌ها را به صفر می‌رسانیم، باز می‌بینیم که 
این حامی‌نماها، سگ‌ها را در منطقه رها می‌کنند تا منبع 
درآمدشان حفظ شود. با وجود اینکه در دستورالعمل وزارت 
کشور، نهادهای مختلف همچون فراجا، سازمان قضایی، 
وزارت بهداشت و... مسئول هستند، اما در حال حاضر تنها 
شهرداری در میدان عمل است. متأسفانه همکاری با این 
اکیپ‌ها به کلانتری‌ها اطلاع‌رسانی نشده است و این کار را 
سخت‌تر می‌کند. در حال حاضر تنها شهرداری در این حوزه 
فعال است. حامی‌نماها در بسیاری از موارد در روند کار ما 
اخلال ایجاد و به نیروهای ما حمله می‌کنند. چند روز پیش 
نیروهای ما را در منطقه 22 و یک به قصد کشت زده‌اند. یکی 
از نیروهای اکیپ زنده‌گیری سگ، به‌دلیل ضربه‌ای که با 
چوب به سرش وارد کرده‌ بودند به‌شدت مصدوم شد. برخی 
از این حامی‌نماها، اراذل هستند و برخی نیز در اطراف خود 
عده‌ای چماق به‌دست را جمع می‌کنند. با وجود تمام این 
اتفاقات، شاهد هستیم که وقتی نیروهای کلانتری به محل 

درگیری می‌آیند، می‌گویند که ما دستور کاری نداریم.

مکث

 زنده‌گیری روزانه 
بین 40 تا 50 قلاده 

سگ در تهران
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چهارشنبه  چهارشنبه  2525 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90279027
بهره‌برداری از زیرگذر بزرگراه شهید نجفی

محمد شیری، شهردار منطقه 15: با تکمیل و بهره‌برداری از پروژه زیرگذر و ایجاد دسترسی‌های ورودی و 
خروجی بزرگراه شهیدنجفی رستگار، محله رضویه و مشیریه از بن‌بست خارج شدند. همچنین بهره‌برداری از 
این پروژه، ضمن کاهش ترافیک سنگین محور، در رفع آسیب‌های عبور و مرور ناحیه 4تأثیر‌گذار خواهد بود.

تسهیل عبور و مرور در آرامستان پایتخت
علی توکلی‌نژاد، معاون فنی و عمران سازمان بهشت زهرا)س(: احداث و بهره‌برداری از معبر شهدای مقاومت 
)معبر میانی قطعه ۳۲۷ و ۳۲۸( و همچنین ایجاد حدود ۱۰هزار مترمربع پارکینگ موقت با ظرفیت پارک 

۴۰۰دستگاه خودرو، اقداماتی است که با هدف تسهیل و تسریع تردد زائران اهل قبور انجام شده است.

حمل‌ونقل

 مدیریت شهری
متقاضی اتوبوس باکیفیت است

چند روزی است که موضوع تأمین اتوبوس توسط شرکت‌های 
خودروساز داخلی و حواشی زیادی ازجمله عدم‌تمایل شهرداری 

برای حمایت از تولیدات داخلی را در پی داشت.
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در حاشیه دویست 
و پانزدهمین جلسه در جمع خبرنگاران گفت: »هر شرکت‌ 
اتوبوس‌سازی که بتواند خودروی خوب باکیفیت ارائه دهد، 
شورا و شهرداری دست آن را می‌بوسد و حتما اتوبوس خریداری 
می‌کنیم. ما اتوبوسی می‌خواهیم که‌ گوشه خیابان خراب نشود. 
اختلاف قیمت اتوبوس‌های داخلی و خارجی زیاد است و ما از 
تولیدکننده داخلی استقبال می‌کنیم؛ اما نه به‌گونه‌ای که متضرر 
شویم.« او همچنین گریزی هم به برگزاری نمایشگاه گردشگری 
در خیابان سئول زد و عنوان کرد: »برگزاری این نمایشگاه 
غیرقانونی نیست، اما تأکید ما برگزاری نمایشگاه در فضاهایی 

است که قابلیت و ظرفیت دارند.«
 مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورا هم خطاب به برخی از منتقدان گفت: »برخی 
افراد از اقدامات شهرداری تهران برای حل آلودگی هوا، نوسازی 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی و توسعه اتوبوس و مترو، به‌شدت به هم 
ریخته‌اند و در حال تخریب فضای مدیریت شهری و شهرداری 
و شورای شهر هستند. این اقدامات و تخریب‌ها هیچ خللی در 
تلاش اعضای شورای شهر و مدیریت شهری ایجاد نمی‌کند 
و این مردم هستند که باید تلاش‌ها را ببینند. مردم با افزایش 
اتوبوس‌ها و گزارشی که شهرداری به مردم می‌دهد به این نتیجه 
می‌رسند چه‌کسی خادم است و چه‌کسی در جهت خیانت قدم 
بر می‌دارد. این افراد بدانند که فقط تخریب شورا یا شهرداری را 

انجام نمی‌دهند، بلکه کارشان تخریب امیدهای مردم است.«

عبور ازآلودگی با واردات اتوبوس‌برقی
معاون شهردارتهران: چینی‌ها پذیرفتند  برای تولید خودرو و قطعات برقی در ایران سرمایه‌گذاری کنند

خودروسازان داخلی، خط تولید اتوبوس برقی ندارند

مهدی اسماعیل‌پورتهران
روزنامه‌نگار

پارک حاشیه‌ای هوشمند می‌شود
بررسی لایحه »تعیین نرخ حق توقف پارک حاشیه‌ای در 
سال۱۴۰۳« مهم‌ترین دستور جلسه دیروز )24بهمن( شورای 
شهر تهران بود که در نهایت با افزایش 32درصدی تصویب 
شد. سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران در تشریح این لایحه گفت: »نرخ حق توقف 
حاشیه‌ای وسایل نقلیه در معابر مجاز، براساس مدت زمان پارک 
برای خودروهای سواری و وانت به ازای نیم ساعت تا 2ساعت اول 
3هزار تومان و برای بعد از 2ساعت به ازای هر نیم ساعت مبلغ 
3هزار و900تومان و برای مینی‌بوس و کامیونت هم به ازای نیم 
ساعت تا 2 ساعت اول 6هزار و 100تومان و بعد از 2ساعت 7هزار 
و500تومان پیش‌بینی شده است.« به‌گفته او نرخ حق توقف باید 
به ‌صورت هوشمند و ثبت مشخصات در سامانه »تهران من« و 
به‌صورت الکترونیک پرداخت شود. همچنین باید حساب »تهران 
من« شارژ شود تا افراد در زمان پارک حاشیه‌ای با کمبود مواجه 
نشوند و از 10درصد تخفیف بهره‌مند شوند. همچنین اگر افراد بعد 
از ۱۰روز نرخ خدمات پارک حاشیه‌ای را پرداخت نکنند، ماهانه 
2درصد به مبلغ عوارض اضافه و توسط پلیس هم جریمه می‌شوند.

حق توقف معلولان صفر است
در ادامه جلسه، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل و عمران شورا به 
بهای حق توقف وسایل نقلیه معلولان و جانبازان هم اشاره و عنوان 
کرد: »بهای خدمات حق توقف پارک حاشیه‌ای برای وسایل 
نقلیه معلولان و جانبازان با پلاک مخصوص در معابری که پارک 
حاشیه‌ای مجاز است، صفر خواهد بود.« به ‌گفته تشکری‌هاشمی 
در ماده 9 آمده است که به ‌منظور ترغیب بخش خصوصی، 
شهرداری تهران می‌تواند نسبت به‌ پیش‌بینی موضوعات مربوط با 
پارک حاشیه‌ای با پیمانکاران توافق داشته باشد. پیمانکاران تنها 
در مورد پارک حاشیه‌ای می‌توانند از راننده پول دریافت کنند و 
دریافت پول برای سایر خدمات ممنوع است. همچنین سازمان 
ترافیک مکلف است که از تمام ظرفیت‌ها اعم از بخش خصوصی، 
تعاونی‌ها و استفاده از عوامل انسانی برای اجرای پارک حاشیه‌ای 

استفاده کند.

الزام شهرداری به ایجاد ۱۲۰هزار پارک حاشیه‌ای
براساس قانون تخلفات و درآمدهای پایدار، تمام درآمدهای ناشی 
از مدیریت پارک حاشیه‌ای باید تنها به توسعه حمل‌ونقل عمومی 
اختصاص یابد. رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورا با بیان این 
مطلب عنوان کرد: »طبق ماده ۱۱، شهرداری تهران مکلف است 
تا پایان سال آینده در راستای توسعه پارک حاشیه‌ای، حداقل 

۱۲۰هزار فضای پارک حاشیه‌ای ایجاد کند.«

چندی است که بحث بر سر واردات اتوبوس‌های 
چینی یا خرید اتوبوس از شرکت‌های داخلی 
مورد بحث و بررسی و دوگانه داخلی و خارجی 
شکل‌گرفته است. فارغ از اینکه مدیریت شهری 
به‌هر دو اتوبوس نیاز دارد.  لطف‌الله فروزنده، معاون 
مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران در این 
خصوص تاکید دارد که برای عبور از آلودگی هوا 
و برقی‌سازی تهران به سراغ نمونه‌های خارجی و 
واردات رفتیم و همچنان مدیریت شهری به هر دو 

مورد نیاز دارد.
او در گفت‌وگو به همشهری می‌گوید: »سفر چین، 
مهم‌ترین اقدام و برنامه‌ریزی شهرداری تهران 
برای تسهیل و توسعه حمل‌ونقل عمومی پایتخت 
با رویکرد برقی‌سازی‌ تهران است. در جریان سفر 
شهردار تهران و هیأت همراه به کشور چین، 
قرارداد 2500دستگاه اتوبوس برقی، 150هزار 
دستگاه موتور برقی، 27هزار خودروی تاکسی 
برقی و 10هزار تاکسی ون برقی بسته شده است. 
به‌عبارت دیگر تمام قرارداد‌های منعقد شده با 
طرف چینی با موضوع و محوریت خودروهای 
برقی است.« او افزود: » درخصوص حمایت از 
تولید داخل هم توجه داشتن به این نکته لازم 
و ضروری به‌نظر می‌رسد که اصولا کارخانجات 
و صنایع داخلی ما خط تولید خودرو‌های برقی 
ندارند که بخواهیم با اتکا به آن تمام یا بخشی از 
نیاز حمل‌ونقل شهر تهران به‌خودروهای برقی 

عمومی را از سبد تولید داخل تامین کنیم.«
فروزنده ادامه داد: »با توجه به این موضوع، اصولا 
در اینجا انتقادهایی که بعضا مطرح شده پیرامون 
لزوم حمایت یا ایجاد رقابت بین بخش داخلی و 
خصوصی با طرف چینی فاقد هرگونه موضوعیت 

است.«

معاون شهردار تهران با اشاره به قرارداد‌های منعقد 
شده با طرف چینی، گفت: »کار خوب و تدبیر 
شهردار تهران این بود که نحوه تعامل و همکاری 
ما با طرف چینی شامل 3مرحله می‌شود؛ مرحله 
نخست واردات برای تامین نیاز فوری شهر تهران 
به تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی است. مرحله 
دوم شامل تشکیل یک کنسرسیوم مشترک با یک 
تولید‌کننده داخلی با حمایت شهرداری تهران 
می‌شود. درواقع بخش دوم به این صورت است که 
قطعات از کشور چین وارد کشور شده و در اینجا 
مونتاژ خواهند شد. در مرحله سوم نیز باید انتقال 

تکنولوژی از سوی طرف چینی صورت بگیرد.«
او ادامه داد: »به‌عبارت دیگر طبق قرارداد 
منعقد‌شده، طرف چینی موظف شده است که 
تکنولوژی برقی‌سازی‌ را به تولید‌کنندگان ایرانی 

انتقال دهد تا ساخت قطعات و خودرو‌های برقی 
در داخل کشور بومی‌سازی‌ شود. همچنین آنها 
پذیرفتند در زمینه تولید خودرو و قطعات برقی 
در داخل ایران سرمایه‌گذاری انجام دهند. اکنون 
استفاده از این شرایط دیگر به هنر و توانایی 
خودروسازان ما برمی‌گردد.« او افزود: »اتخاد 
چنین رویکرد و فرایندی، علاوه بر اینکه کمک 
می‌کند تا در کوتاه‌مدت بتوانیم مشکل کمبود در 
بخش حمل‌ونقل عمومی را تسهیل و گشایشی 
در آن ایجاد و به سمت برقی‌سازی‌ حرکت کنیم، 
سبب می‌شود تا در ادامه بتوانیم با بومی‌سازی‌ این 
تکنولوژی به یکی از تولید‌کنندگان خودرو‌های 
برقی تبدیل شویم و خطوط تولید خودروهای 

برقی در صنایع ما راه‌اندازی شوند.«
فروزنده افزود: »درحال حاضر با توجه به مجموع 

توان و ظرفیت تولید اتوبوس‌سازهای داخلی، 
توانسته‌ایم حدود 2هزار دستگاه اتوبوس گازوئیلی 
تامین کنیم، اما با توجه به موضوع کاهش آلودگی 
هوا و مباحث مربوط به هوای پاک، دیگر بنا نداریم 
تا اتوبوس‌های گازی و گازوئیلی را وارد ناوگان 
اتوبوسرانی شهر تهران کنیم؛ لذا با توجه به این 
رویکرد اقدام به بستن قرارداد با طرف چینی 
برای تامین اتوبوس و تاکسی‌های برقی کرده‌ایم، 
اما امیدواریم با اهتمام و همت خودروسازان 
داخلی و تأکید ویژه وزیر صمت روی این موضوع، 
بتوانیم یک تغییر رویکرد در کشور ایجاد کنیم تا 
خودرو‌های برقی جایگزین خودرو‌های بنزینی 
و گازوئیلی شوند تا شاهد کاهش آثار مثبت 
آن ازجمله کاهش آلودگی هوای تهران و دیگر 

کلانشهر‌های کشور باشیم.«
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سینمای ایران
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گروه‌های پاپ در صدر
جشنواره موسیقی فجر میزبان چهره‌های 

شناخته‌شده پاپ و کلاسیک است
 

3روز از برگزاری 
جشنواره موسیقی فجر 
می‌گذرد؛ جشنواره‌ای 
که امسال در بخش‌های 
رقابتی)جایزه باربد( و 
غیررقابتی همزمان در 
تهران و استان‌های دیگر 
برگزار می‌شود. این 

جشنواره در بخش‌های جوایز ترانه، موسیقی‌ورسانه 
و بخش سرود برگزار می‌شود و قرار است در اختتامیه 
این دوره از جشنواره که 39دوره از آن می‌گذرد، 
بزرگداشت فضل‌الله توکل )آهنگساز و نوازنده 
سنتور(، درویش رضا منظمی )آهنگساز، نوازنده و 
مدرس ‌ساز کمانچه و ویولن( و همایون رحیمیان 
)موسیقیدان، نوازنده و رهبر ارکستر( برگزار 
شود. اجراهای این دوره از جشنواره در بخش‌های 
مختلف تا 28بهمن‌ماه ادامه دارد. بخش‌های ردیف 
دستگاهی، نواحی، کلاسیک، بین‌الملل، ارکسترال، 
پاپ، کودک و نوجوان، بانوان و سرود با ۸۱ اجرا 
در ۷۲سانس و با حضور گروه‌های بین‌المللی از 
کشورهای هندوستان، بلژیک، عراق، ارمنستان، 
افغانستان، ازبکستان، تاجیکستان و هلند به میزبانی 

پایتخت در حال برگزاری است.

آرون افشار و طلیسچی در شب اول جشنواره
امسال در جشنواره، گروه‌های 
پاپ حضور قابل‌توجهی 
دارند، اما برخاف دوره‌های 
قبلی میزبان‌ این گروه‌ها 
علاوه بر سالن میلاد نمایشگاه 
فرهنگسرای  بین‌المللی، 
بهمن است. 18گروه پاپ در 

جشنواره 5روزه امسال به اجرای برنامه می‌پردازند. 
در نخستین شب جشنواره آرون افشار، مسعود 

صادقلو و علیرضا طلیسچی روی صحنه رفتند.

معین زد و استقبال از آرش و مسیح
دردومین روز جشنواره معین 
زندی در 2سانس روی صحنه 
رفت. معین زندی )معین زد( 
از خوانندگان پرطرفدار ایرانی و 
متولد دهه70 است که قبل‌تر به 
شکل زیرزمینی فعالیت می‌کرد 
و بعد از دریافت مجوز توانست 
جزو خوانندگان پاپی باشد که 
بلیت کنسرت‌هایش فروش 
خوبی داشته است. البته در 
دومین شب جشنواره ‌ مهدی 

احمدوند و آرش و مسیح هم در سالن میلاد 
نمایشگاه به اجرای برنامه پرداختند.

پاکزاد، اشوان و آرمین 
در سومین شب از جشنواره علاوه 
بر سهراب پاکزاد و اشوان، آرمین 
هم در فرهنگسرای بهمن اجرا 
خواهد داشت. آرمین زارعی هم 
از خوانندگانی است که با دریافت 
مجوز توانست کنسرت‌هایش را با 
حضور طرفدارانش برگزار کند. 
وی سال98 توانست مجوز خود 
را دریافت کند و از خوانندگان 

رپ پرطرفدار به‌حساب می‌آید.

محسن یگانه در فرهنگسرای بهمن
در چهارمین شب گروه‌های پاپ 
در جشنواره، ناصر زینعلی و حامد 
محضرنیا اجرا خواهند داشت و 
یکی از پرطرفدارترین خوانندگان 

پاپ هم در فرهنگسرای بهمن روی سن می‌رود. 
محسن یگانه در حالی به فرهنگسران بهمن می‌رود 
که مانند دیگر اجراهایش بیشترین میزان استقبال 
را داشته و پیش‌بینی می‌شود از شلوغ‌ترین اجراهای 
پاپ این دوره باشد. حمید هیراد، مصطفی راغب، 
گروه ماکان‌بند و حامیم از دیگر هنرمندانی هستند 
که روی صحنه می‌روند و در آخرین روز از جشنواره 
علی یاسینی، امیر عظیمی و همچنین آصف آریا 

اجراهای پایانی را برعهده دارند.
علی یاسینی جزو جوان‌ترین خوانندگان پاپ است 
که نخستین بار سال97 در وزارت کشور اجرا داشت و 
از خوانندگانی است که تمامی ترانه‌هایش را خودش 

نوشته و اجرا کرده است.

محمد معتمدی، سالار عقیلی و زندوکیلی
ارکستر ملی ایران به رهبری 
همایون رحیمیان و به خوانندگی 
محمد معتمدی درنخستین شب 
از جشنواره، چراغ 39سالگی 
جشنواره را روشن کرد. تالار 
وحدت امسال میزبان گروه ویژه 
بانوان است و هر روز ساعت14:30 
گروه‌های بانوان به اجرای برنامه 
می‌پردازند. همچنین علاوه بر 
ارکستر ملی که شب اول روی 
صحنه رفت ارکستر چکاوک نیز 
در چهارمین روز نمایشگاه اجرا 

دارد و این تالار میزبان گروه‌های هندوستان و بلژیک 
هستند. سالار عقیلی در نخستین شب جشنواره به 
اجرای برنامه پرداخت و در چهارمین شب جشنواره 
تالار وحدت میزبان علی زندوکیلی خواهد بود. 
ارکستر سمفونیک تهران و صداوسیما هم طی 
2شب به اجرای برنامه می‌پردازند. تالار رودکی هم 
امسال علاوه بر گروه‌های داخلی میزبان گروه‌های 
موسیقی ازبکستان، تاجیکستان، هلند و افغانستان 

هم خواهد بود.‌

فهیمه پناه‌آذرموسیقی
روزنامه‌نگار

 وزیر ارشاد: 
موافق اخذ مالیات از 

کنسرت‌ها هستیم
 محمد مهدی اسماعیلی‌

وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی:چه اشکالی دارد 
هنرمندی که کارش پر 
رونق است، مالیات بدهد؟ 
این حق مردم و دولت است 
که از او مالیات بگیرند.ما 
موافق عدالت مالیاتی 
هستیم. هر کس در هر 
شغلی درآمد قابل احصایی 
داشته باشد باید مالیات 
آن را پرداخت کند؛ بین 
هنرمند و غیر هنرمند هم 

تفاوتی نیست.

 ‌توضیح درباره
 دعای تحویل سال 

سال سینمایی با جشنواره 
فیلم فجر تحویل می‌شود و 
جشنواره هر دوره، حکم 
پایان سال کهنه و آغاز سال 
نوی سینمای ایران را دارد. 
به همین دلیل رئیس سازمان 
سینمایی در مراسم اختتامیه 
دعای تحویل سال را خواند و 
با تپقی که زد همه رخدادهای 
شب پایانی فجر چهل‌ودوم را 

تحت‌الشعاع قرار داد.
تپقی که به مهم‌ترین حاشیه 
تبدیل  اختتامیه جشنواره 
شد، بیشتر از هر چیز 
دیگری از جشنواره امسال 
در فضای مجازی دیده شد 
و مورد قضاوت قرار گرفت. 
رئیس سازمان سینمایی در 
سخنرانی مراسم اختتامیه، 
دعای تحویل سال را خواند 
که اشتباهش باعث انتقادی 
گسترده در فضای مجازی شد. 
رئیس سازمان سینمایی در 
جدیدترین اظهاراتش درباره 
حواشی خواندن دعای تحویل 
سال در اختتامیه جشنواره 

فیلم فجر توضیحاتی داد.
محمد خزاعی که دیروز در 
سازمان سینمایی درباره 
جشنواره فیلم خزر، نشست 
رسانه‌ای داشت، درباره 
اختتامیه جشنواره فیلم 
فجر گفت: این اتفاق جدید 
نبود و برای من قبلا هم 
در سخنرانی‌ها پیش آمده 
بود، اما خب این اتفاق افتاد 
که عده‌ای یا از سر دلسوزی، 
یا عقده‌گشایی یا به ‌عنوان 
فسیل‌های سیاسی مرا 
تخریب کردند و بحث به 
جایی رسید که آیا من بلدم 
نماز بخوانم، روزه بگیرم، پدر 
و مادرم به من اینها را یاد 
داده‌اند یا خیر. من واقعا برای 
همه کسانی که مغرضانه یا 
سیاسی نقد کردند یاد 
فسیل‌های سیاسی که ۲۰سال 
قبل در کنار کاندیداهای 
ریاست‌جمهوری بودند و الان 
توییت می‌زنند، شروع سال 
جدید را پیشاپیش تبریک 
می‌گویم. امیدوارم سر سال 
تحویل، موقع خواندن دعا یاد 
من باشند و امیدوارم آرامش 
خاطر و وجدان داشته باشند.  
جالب توجه‌ترین واکنش 
خزاعی به تپق زدنش جایی 
بود که گفت: »خودم اول 
اصلا متوجه نشدم که اشتباه 
کردم.«  خزاعی همچنین 
گفت: »همه کسانی که در 
ایران هستند این دعا را بلدند، 
قرآن خواندن را می‌دانند ولی 
این نگاه تخریب‌آمیز درست 
نبود که البته دلایل آن را 

می‌دانم.«

 »این نیز بگذرد«
در گالری شکوه

‌نمایشگاه خوشنویسی‌های 
حمیدرضا قلیچ‌خانی با 
عنوان »این نیز بگذرد« 
در گالری شکوه برگزار 
می‌شود.  این نمایشگاه 
از روز جمعه 27 بهمن 
تا 7اسفندماه در گالری 
شکوه در فرمانیه برپاست 
و علاقه‌مندان می‌توانند 
هر روز به جز روزهای 
پنجشنبه و جمعه از ساعت 

16تا19 از آن  بازدید کنند.

   چهارشنبه    25 بهمن 1402 
      4 شعبان    1445 
   ‌    سال سی‌ودوم      
    ‌ شماره  9027

جایزه، توقع را از بازیگر بالا می‌برد
گفت‌وگو با ساره رشیدی، بازیگر فیلم »احمد«‌ و برنده دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش اول زن جشنواره فیلم فجر‌

همه‌‌چیز از برنامه »خندوانه« شروع شد. سال۹۷ ساره 
رشیدی تصمیم گرفت ویدئویی برای »خندوانه« ارسال 
کند و این مقدمه‌ای بر حضور ساره رشیدی در تلویزیون 

شد. او در فصل دوم مسابقه »خنداننده شو« حاضر شد و 
اینطور که خودش می‌گوید همانجا هم گفته شد که او بیشتر 
به‌دنبال بازیگر شدن است‌. جالب اینکه در همان سال در 
فیلم کمدی »زیرنظر« به‌کارگردانی مجید صالحی جلوی 
دوربین رفت. البته فعالیت هنری این بازیگر شیرازی به 
سال‌های دور باز می‌گشت، به ۱۵سالگی که به بازیگری 
تئاتر پرداخت و در سریالی هم برای سیمای فارس جلوی 

دوربین رفت که پخش نشد. ساره رشیدی سال۹۸ در 
سریال »میانبر« حضور یافت و پس از آن کرونا روند 
تولیدات تلویزیونی و سینمایی را کند کرد و شاید همین 
موضوع باعث شد در فعالیت بازیگری رشیدی وقفه بیفتد؛ 
بازیگر جوانی که با »روزی روزگاری مریخ« در شبکه نمایش 
خانگی دیده شد و پس از آن هم در سریال »آنتن« و »خانه 
پرتقالی‌ها« جلوی دوربین رفت. حضور در فیلمی جدی برای 

بازیگری که بیشتر با آثار طنز شناخته شده بود، می‌توانست 
چالشی بزرگ باشد؛ چالشی که ساره رشیدی با حضور در 
نقش اصلی زن فیلم »احمد« آن را پذیرفت و نتیجه‌اش 
درخشش در جشنواره امسال و دریافت دیپلم افتخار 
بهترین بازیگر نقش اول زن فجر چهل‌ودوم بود؛ درخشش 
و جایزه‌ای که می‌تواند فصل تازه‌ای در کارنامه هنری ساره 

رشیدی بگشاید. 

‌هلیا نصیریگفت‌وگو
جشنواره روزنامه‌نگار

جشنواره خوبی را پشت سرگذاشتید ‌حضورتان 
در فیلم »احمد« و گرفتن دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش 
اول زن. این جایزه چقدر در مسیری که شروع کرده‌اید 

مؤثر است؟
باور قلبی من این است که بازیگر باید بتواند توانایی خود را در 
بازی نشان دهد. سیمرغ و دیگر جوایز جشنواره را بابت کاری 
که انجام شده به بازیگر می‌دهند و این به کاری که در ادامه باید 
انجام بدهد ربطی ندارد؛ به‌نظرم در ادامه توقع‌ها را از بازیگر بالا 
می‌برد. اگر عطش یادگیری داشته باشی و دنبال این باشی که 

خودت را بهتر کنی، جایزه گرفتن خوش‌یمن و مبارک است.

»احمد« برای شما نخستین حضور پررنگ در یک 
اثر سینمایی بود، ایفای نخستین نقش جدی و نخستین 
همکاری با کارگردان این فیلم. در مواجهه با این اولین‌ها با 

چه چالش‌هایی مواجه بودید؟
همزمانی همه این اولین‌ها باعث شد که شرایط برایم مقداری 
گیج‌کننده باشد. امیرعباس ربیعی را نمی‌شناختم. پیش‌تولید 
»احمد« ماه‌ها طول کشید و آخرین کسی بودم که به 
 جمع پیوستم و برای همین تمرینات فشرده و سختی در

 متن‌خوانی داشتم.

گفتید ربیعی را نمی‌شناختید. کار کردن با او 
چگونه بود؟

فضای سینما به‌گونه‌ای است که بازیگر باید با هر کارگردان، 
رفتار متفاوتی داشته باشد و البته این متقابل است؛ من به‌دلیل 
شرایط کاری و تجربه‌ام در فیلم‌های کوتاه به این نتیجه رسیدم 
که باید زیرکانه نوع رفتارم با کارگردان را تشخیص دهم. در واقع 
طول کشید تا همکاری بین من و امیرعباس ربیعی که واقعا 

مانند برادر بزرگ‌تر در کنارم بود، شکل بگیرد.

حضورتان در سریال‌های طنز و البته برنامه 
خندوانه چگونه شکل گرفت؟ در آن زمان به بازیگری فکر 

می‌کردید؟
از همان ابتدا شاید برایتان عجیب باشد اما فضای طنز کمی 
برایم غریبه بود. من سال‌ها تئاتر کار کردم و مانند بسیاری 
از بازیگران که ناامید شدند و به هر دلیلی تصمیم گرفتند کار 
بازیگری را کنار بگذارند، ناامید شدم، هرچند امیدوارم هیچ 

بازیگری کار بازیگری را کنار نگذارد. 
سال۹۷ که برای »خندوانه« رفتم هیچ ذهنیتی از استندآپ 
کمدی نداشتم. رامبد جوان حامی استندآپ کمدین‌ها بود و 

می‌گفت ساره رشیدی پایش را در‌»خندوانه« گذاشته که 
بازیگر شود. همه داوران نیز تأکید داشتند که ساره رشیدی 

برای بازیگری به »خندوانه« آمده است.

قبل از حضورتان در »احمد« که یک فیلم 
کاملا جدی است تجربه بازی‌های طنز داشتید؟ 

برایتان سخت نبود؟
پیش از »احمد« در سریال »آنتن« هم حضور 

جدی داشتم، منتها این تجربه 
کمدی بود و من تجربه 

طولانی‌مدت در یک نقش 
جدی و فضای اینچنین 

متفاوت را نداشتم. شخصیت »دکتر صدر« 4 ماه در من زندگی 
می‌کرد و تفکرش در من جریان داشت. حتی موقع ظرف 
شستن در خانه‌ام به‌دنبال شخصیت او بودم و تلاش می‌کردم 
رگه‌هایی از شخصیت او را در زندگی‌ام پیدا کنم. زمانی که 
پروژه تمام شد، من به خلوتی رفتم و برای »صدر« گریه کردم 

چون می‌دانستم دلم برایش تنگ می‌شود.

از نقش دکتر صدر در»احمد« برایمان بگویید؛ 
ایفای نقش یک پزشک داغ‌دیده که قطعا مابه ازاء واقعی 

هم دارد. چگونه به این نقش رسیدید؟ 
یکی از مهم‌ترین چیزهایی که فوق‌العاده به من کمک کرد این 
بود که داستان فیلم، مستند و واقعی بود. طبق تحقیقاتی که 
عوامل داشتند، یکی از عزیزانی که برای کمک به زلزله زدگان 
بم رفته بود، تعریف می‌کرد که به محض رسیدن از ساعت 
۴صبح تا ساعت ۳صبح روز بعد کار می‌کرده و فشار کاری 
زیادی داشته. بعد از خستگی که یک چادر برای خودشان 
دست و پا می‌کند، متوجه می‌شود که تعدادی پرستار و 
پزشک زن همچنان به‌کار ادامه می‌دهند. او خانم‌ها 
را صدا می‌کند و چادر را در اختیارشان می‌گذارد و 
می‌گوید که شما استراحت کنید. خانم‌ها به محض 
اینکه داخل چادر می‌روند، به یاد عزیزانشان 
زیرخاک می‌افتند و شروع به شیون و زاری 
می‌کنند. می‌خواهم بگویم که آنها آنقدر 
مشغول خدمات‌رسانی بوده‌اند که تا قبل از 
رفتن به داخل چادر حتی فرصت نداشته‌اند 
با هم حرف بزنند و عزاداری کنند.نمی‌دانم 
چگونه ممکن است کسی که خانواده‌اش زیر 
آوار است، آنقدر بزرگوار و محترم باشد که به 
دیگران هم فکر کند. این داستان آنقدر برایم 
تکان‌دهنده است که حتی یادآوری‌اش 
تمام وجود من را تسخیر می‌کند. اتودهایی 
که قبل از پیش‌تولید زده شده بود و خانواده 
و زندگی‌ در نقش را برایمان شرح دادند، 
باعث شد به‌گونه‌ای نقش را باور کنم که هر 
روز به محض تمام شدن گریم در آینه به‌خودم 
می‌گفتم سلام »دکتر صدر«. همه می‌دانستند 
شرایط روحی من در آن دوران تغییر کرد؛ نگاه 
و حتی صدایم در آن دوران عوض شد چون 

»صدر« بسیار متفاوت با »ساره رشیدی« بود.

امیرعباس ربیعی به‌عنوان کارگردان 
چقدر به شما کمک کرد؟

ربیعی به‌عنوان کارگردان کمک زیادی در ایفای این 
نقش به من کرد. در تمام صحنه‌های احساسی، برادرانه 
حس و داغی را که این زن در فیلم تحمل می‌کند، برایم 
بازسازی می‌کرد. ایشان کلمه به کلمه را برایم زنده 

می‌کرد و بعد مرا جلوی دوربین می‌فرستاد.

فیلم براساس داستان واقعی ساخته 
شده. چقدر درباره نقش خود و مابازای واقعی 
آن از منابع مکتوب و گزارش‌ها استفاده کردید؟

 از لحظه اولیه زلزله بم ویدئویی در دسترس نبود. فیلمی که 
در اختیار ما قرار گرفت مربوط به چند روز بعد از زلزله و زمانی 
بود که مسئولان برای بازدید و نظارت در آنجا حضور داشتند. 

»شهید احمد کاظمی« هم در ویدئوها دیده می‌شد. 
در آن ویدئوها همچنان مردم شوک‌زده و پزشکان و پرستاران 
مشغول امدادرسانی بودند. از طریق سایت‌های مختلف هم 
تحقیقات زیادی انجام دادم اما از همه مهم‌تر حضور در خود 
بم بود که بسیار تأثیرگذار بود. برای من این نقطه درخشانی 
بود که احساسی‌ترین لحظه‌های »صدر« مانند نخستین 
برخوردش با کاراکتر شهید احمد کاظمی در بم اتفاق می‌افتاد. 
معتقدم که نقل سینه به سینه از همه کتاب‌ها و همه منابع 
اینترنتی تأثیرگذارتر و ماندگارتر است. با هر کسی که آنجا 
حرف می‌زدم و به‌ویژه هنرورهای فیلم، همه‌شان داغ دیده 
بودند. سعی می‌کردم با همه درباره این حادثه صحبت کنم و 
پای قصه‌هایشان بنشینم. مستندتر از قصه آدم‌ها وجود ندارد 
و خدا این لطف را به من کرد که بتوانم با خود مردم بم درباره 

این موضوع صحبت کنم.

کدام یک از سکانس‌هایی را که خودتان بازی 
کردید، بیشتر دوست داشتید؟

سکانس رویارویی »شهید احمد کاظمی« و »دکتر صدر« از 
سکانس‌های موردعلاقه‌ام است. مواجهه این شهید با زنی که 
بی‌نهایت خشمگین و اندوهگین است، نماد رویارویی مردم بم 

با دولت است.

حضور در »احمد« چه تجربه‌ای را برای شما رقم زد؟ 
یکی از عجیب‌ترین تجربه‌هایی که داشتم، نزدیکی احساسی 
به‌خود فاجعه زلزله بم و بازماندگانش بود. آنقدر ابعاد این 
فاجعه بزرگ بود که دعا می‌کنم خدا نصیب کافر هم نکند. 
تجربه دردناک و عجیبی بود که با بازماندگان چنین فاجعه‌ای 
بعد از ۲۰سال حرف بزنم و متوجه شوم که آنها داغ‌شان هنوز 

تازه است.
»احمد« اثری شرافتمندانه است  و دغدغه‌مندی تک‌تک 
کاراکترهای فیلم در آن پیداست. هر کدام از این کاراکترها 
اتفاقی را رقم می‌زنند که قلب آدم برای همدلی‌ با آنها 
به درد می‌آید. اینکه همه آدم‌ها فارغ از دین، سیاست و 
 جنسیت همدلانه به هم‌نوع‌شان کمک می‌کنند، واقعا

تکان‌دهنده است.

چرا از لهجه کرمانی برای شما در این اثر 
استفاده نشد؟

از آنجا که لهجه کرمانی را دوست دارم، خیلی برایش تمرین 
کردم.با توجه به اینکه اصالتا شیرازی هستم باید بگویم که 
لهجه شیرازی و کرمانی یک نزدیکی و قرابتی با هم دارند. 
دوست داشتم با این لهجه بازی کنم اما کارگردان گفت که 
وقتی کرمانی صحبت می‌کنم صلابت و به‌اصطلاح دیسیپلین 
»صدر« از من گرفته می‌شود. نه که لهجه ایراد داشته باشد 
بلکه اشکال از من بود. برایم جالب بود که لهجه می‌تواند 

کاراکتر را نرم ‌کند. ما حتی فکر کردیم امکان 
دارد پزشک این فیلم اهل شهر دیگری باشد 

و این اصلا عجیب و بعید نبود.
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 پیش از »احمد« 
در سریال »آنتن« هم حضور 

جدی داشتم، منتها این 
تجربه کمدی بود و من تجربه 
طولانی‌مدت در یک نقش 

جدی و فضای اینچنین متفاوت 
را نداشتم. شخصیت »دکتر 
صدر« 4 ماه در من زندگی 

می‌کرد و تفکرش در من جریان 
داشت. حتی موقع ظرف 

شستن در خانه‌ام به‌دنبال 
شخصیت او بودم و تلاش 

می‌کردم رگه‌هایی از شخصیت 
او را در زندگی‌ام پیدا کنم. 

زمانی که پروژه تمام شد، من به 
خلوتی رفتم و برای »صدر« گریه 

کردم چون می‌دانستم دلم 
برایش تنگ می‌شود‌

 سکانس رویارویی 
»شهید احمد کاظمی« و 

»دکتر صدر« از سکانس‌های 
موردعلاقه‌ام است. مواجهه 
این شهید با زنی که بی‌نهایت 

خشمگین و اندوهگین است، 
 نماد رویارویی مردم بم 

با دولت است‌
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محمود برزگر، مدیر اداره بهزیستی شهرستان تهران: کمپ‌های ترک 
اعتیاد ماده 15، براساس خدماتی که ارائه می‌دهند، رتبه‌بندی می‌شوند 
و با توجه به این رتبه‌بندی هزینه دریافت می‌کنند که نرخ مصوب سال‌ 
جاری در رتبه یک، مبلغی حدود 3 تا 3 میلیون ‌و500 هزار تومان است. 

با کمپ‌هایی که هزینه‌های مازاد دریافت می‌کنند و طی فرآیندهای 
نظارتی ماهانه و فصلی سازمان شناسایی می‌شوند، برخورد قانونی 
از صدور اخطار کتبی تا پلمب صورت می‌گیرد. در مجموعه کمپ‌های 

ماده15 که زیرنظر سازمان هستند، کمپ لاکچری وجود ندارد.  

کمپ لاکچری 
دولتی نداریم مصور

رابعه تیموریدغدغه
روزنامه نگار

چهارشنبه هفته پیش، از صبح تا بعدازظهر مصدوم سانحه 
رانندگی نداشتند و این یعنی یک اتفاق خوب یعنی آن روز 
در هیچ‌یک از بزرگراه‌های شهیدنواب صفوی، شهید چراغی 

و آیت‌الله سعیدی تصادفی رخ نداده است. 
حتی از بزرگراه آزادگان که جزو حادثه‌خیزترین محورهای 
ترافیکی تهران است و حوادث تلخ آن، هر روز اورژانس 
بیمارستان ضیائیان را به یکی از پرمشغله‌ترین مراکز 
اورژانس شهر تهران تبدیل می‌کند، آن روز مصدومی 
نداشتند. روزهای بدون حادثه ترافیکی در معابر بزرگراهی 
جنوب تهران انگشت‌شمارند و بخش اورژانس بیمارستان 
ضیائیان هر روز پذیرای عابران، رانندگان و سرنشینان 
وسایل نقلیه حادثه‌دیده‌ای است که بعد از سانحه رانندگی 
به این مرکز درمانی منتقل می‌شوند. بیمارستان ضیائیان 
تنها مرکز خدمات فوری رایگان به مصدومان حوادث )تروما( 

جنوب‌غرب تهران است.
آمبولانس در حیاط بیمارستان پارک شده و ظاهرا تازه 
از مأموریت برگشته است. یک بیمار قلبی بدحال را با 
آمبولانس به اورژانس منتقل کرده‌اند. ساعت ملاقات است و 
هیچ‌یک از بخش‌های بیمارستان خلوت نیست، ولی همهمه 
و شلوغی بخش اورژانس با شرایط سایر بخش‌ها تفاوت دارد. 

زن میانسالی که خبر تصادف پسرش را شنیده، با نگرانی از 
پذیرش اورژانس سراغ او را می‌گیرد. 

پرسنل بخش به این بی‌تابی‌ها عادت دارند و در میان اسامی 
مصدومان جاده‌ای پذیرش شده، با حوصله به‌دنبال اسم 
پسرش می‌گردند: »خانم پسرت را بردند اتاق عمل.چند 
شکستگی داشته، ولی به خیر گذشته، برو طبقه اول، بخش 
جراحی، ببین عمل جراحی تمام‌شده یا نه.« محمد روی پل 
قلعه‌مرغی بر اثر سرعت بالا از لاین مجاز منحرف شده و با 
خودروی دیگری برخورد کرده است. مادر درحالی‌که با عجله 
به طرف پله‌ها می‌رود، می‌گوید: »این بچه انگار همیشه سر 
می‌آورد، صبر و طاقت ندارد...« در میان بیمارانی که روی 
تخت‌های پشت پاراوان‌ها خوابیده‌اند، مصدوم جاده‌ای 

وجود ندارد و همه کسانی را که بعد از سانحه رانندگی، 
در این بخش پذیرش کرده‌اند یا سرپایی مداوا 

و مرخص شده‌اند یا در بخش جراحی و 
بستری بیمارستان به‌سرمی‌برند.

مصدوم کم‌صبر قدرشناس

از بستری شدن علی چند روزی 
می‌گذرد، عمل جراحی روی پای 
چپش انجام شده و در حال ترخیص 

از بیمارستان است. قصد داشته با عبور 
از عرض بزرگراه آزادگان میانبر بزند و 

وقتش را برای پیمودن پله‌های فراوان پل 
هوایی تلف نکند، ولی برخورد با خودروی در حال 
عبور، او را 4روز اسیر تخت بیمارستان کرده و حالا 
با پای گچ گرفته شده به خانه می‌رود. او می‌گوید: 

»چون مسیر پل تا بیمارستان نزدیک بود مرا زود به اینجا 
رساندند.«

  پرستاران و پرسنل بیمارستان هوای بیمار کم‌صبر و 
تنگ حوصله خود را داشته‌اند و او با چوب‌دستی زیر بغلش 
خود را به بخش‌های پرستاری بخش بستری و پذیرش 
اورژانس می‌رساند تا بدون خداحافظی از بیمارستان نرود. 
انگار پرستاران و پرسنل بخش از مراجعه‌کنندگان گرفتار 

خود چندان توقع خوش و بش و 
خداحافظی ندارند و قدرشناسی و 
تشکر علی باعث می‌شود که یکی از آنها 
با لبخند برایش دعای خیر کند: »برو که دیگه 

برنگردی!«

دنده عقب در اتوبان

همسر عاطفه هم در اتوبان آزادگان تصادف کرده و گویا 
مقصر ماجرا هم خودش بوده که در بزرگراه مسافتی را با دنده 
عقب حرکت کرده و با خودروی پشت سرش برخورد شدیدی 
داشته است. عاطفه می‌گوید: »2ماه پیش ماشین را خریده 

بودیم، پراید مدل 92بود، ماشین آهن پاره شده، ولی خدا را 
شکر همسرم و سرنشینان خودرویی که با هم تصادف کردند 
سالم هستند. خدا خیلی رحم کرده است.« پیشانی آقای 
راننده قانون‌شکن شکافته شده و چند بخیه خورده است. 
منتظر نتیجه سی‌تی‌اسکن هستند و نگران خرج و مخارجی 

که خودروی بدون بیمه، روی دست‌شان گذاشته است.
ساعت ملاقات که به پایان می‌رسد، همه بخش‌ها در سکوت 
فرومی‌روند، ولی هر بار که آمبولانس بیمارستان به طرف 
یکی از بزرگراه‌های جنوبی شهر حرکت می‌کند، پرسنل 
بخش اورژانس باید منتظر مصدوم دیگری باشند که به‌زودی 
 به جمع مراجعان تنها مرکز ترومای جنوب‌غرب تهران

اضافه می‌شود.

ملاقات با تصادفی‌ها
گشتی نیمروزی در بیمارستان ضیائیان؛ مرکز ترومای جنوب‌غرب تهران 

نگاه

روایت‌های معتبر از مهار ژن اعتیاد
خدا نیاورد کسی گرفتار اعتیاد شود،اما اگر  گرفتار این 
بلای خانمانسوز شد، می‌رسیم به راه‌های مهار‌آن‌که یکی از 
مرسوم‌ترین‌شان مکانی ا‌ست به اسم »کمپ ترک اعتیاد«؛ 
کمپ‌هایی که بر 2قسم‌اند؛ کمپ‌های ترک اعتیاد ماده16 یا 
اجباری زیرنظر شهرداری، سازمان زندان‌ها و نیروی انتظامی و 
کمپ‌های ترک اعتیاد ماده15 یا اختیاری و تمایلی که زیرنظر 

سازمان بهزیستی فعالیت می‌کنند. 
در مورد کمیت و کیفیت خدمات و هزینه‌های مرتبط با 
کمپ‌های ترک اعتیاد ماده15، روایت‌های متفاوتی از خدمات 
معمولی تا لاکچری و از هزینه‌های مطابق با نرخ‌نامه‌های سالانه 
مصوب تا مازادهای چند ده میلیونی نقل می‌شود که آنها را در 
گفت‌وگو با  محمود برزگر، مدیر اداره بهزیستی شهرستان تهران 

بررسی کرده‌ایم.

روایت شماره یک
محمود برزگر، مدیر اداره بهزیستی شهرستان تهران، در این‌باره 
پاسخ می‌دهد: »32 کمپ اختیاری، یک کمپ اجباری و 
یک کمپ رایگان)خیریه( هر یک با ظرفیت   40نفر زیرنظر 
اداره بهزیستی شهرستان تهران خدمات ارائه می‌دهند. دوره 
درمان و قرنطینه در این کمپ‌ها 21روزه تا 3ماهه است که 
به‌صورت قطع مصرف کامل انواع مواد‌ مخدر و بدون استفاده 
از کمک‌درمان‌های دارویی مانند متادون انجام می‌شود. محیط 
استاندارد و بهداشتی، حضور مسئول فنی، مشاور، روانشناس، 
پزشک و در مواردی نیز پرستار از جمله الزامات این کمپ‌هاست 
که مددجویان باید به اختیار و تمایل خود، حداکثر تا 3دوره در 
آنها بستری شوند. هر نوع اجبار به بستری شدن، مطابق و برابر 

با قانون، مجازات درپی خواهد داشت.«

روایت شماره 2
با گشتی مختصر در فضای مجازی، لیستی از کمپ‌های لاکچری 
با خدمات وی‌آی‌پی مقابل‌تان پدیدار می‌شود. کمپ ترک اعتیاد 
بدون درد و خماری همراه با اتاق اختصاصی، استخر، ماساژ، 
سالن بازی)بیلیارد و پلی‌استیشن(، زمین ورزش)فوتبال و 
والیبال(، روف‌گاردن و منوی غذایی سفارشی که همگی با توجه 
به تعداد تخت‌های اتاق، هزینه‌های‌شان از 10میلیون تومان آغاز 
می‌شود و به بیش از 50میلیون تومان هم می‌‌رسد! این در حالی 
است که »احمد« بهبودیافته دیگر، می‌گوید:»آخرین کمپی 
که من در آن بستری شدم جایی بود نزدیک ورامین. اگر خیلی 
سفارش‌شده بودیم، یک تخت فلزی زهواردررفته هم می‌دادند. 
اگر آب گرم بود هفته‌ای یک‌بار هم حمام می‌رفتیم! پایان 21روز 

حدود 3میلیون تومان نیز پرداخت کردیم.«‌

سحر جعفریان؛ روزنامه‌نگار

بخش اورژانس بیمارستان ضیائیان 
هر روز پذیرای عابران، رانندگان و 

سرنشینان وسایل نقلیه حادثه‌دیده‌ای 
است که بعد از سانحه رانندگی به 
این مرکز درمانی منتقل می‌شوند. 

بیمارستان ضیائیان تنها مرکز خدمات 
فوری رایگان به مصدومان حوادث 

)تروما( جنوب‌غرب تهران است
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حافظ
مطرب عشق عجب ساز و نوایی دارد
نقش هر نغمه که زد راه به جایی دارد

 اجاره چند‌صد‌میلیونی
کد ملی

 

در چند روز اخیر احتمالا برای شما هم این پیامک 
آمده باشد که دور دوم فروش خودروهای وارداتی آغاز 
شده و برای ثبت‌نام باید به سامانه یکپارچه فروش 

مراجعه کنید.
آنهایی که قصد خرید خودروي وارداتی را دارند 
حتما می‌دانند که تنها با یک کد ملی می‌توان در این 
سامانه ثبت‌نام کرد. به همین دلیل هم آن عده از افراد 
سودجویی که در این جور مواقع درصدد فرصت هستند 
تا سودی به جیب بزنند، برای کد ملی افراد دیگر آگهی 
می‌کنند تا با چند کد ملی بتوانند در سامانه ثبت‌نام 
کنند. به این شکل که مثلا شما که قصد خرید ماشین 
ندارید، کد ملی خودتان را به این افراد می‌دهید و در 
ازای آن 250 تا 300 میلیون تومان دریافت می‌کنید 
تا آنها بتوانند با کد ملی شما خودروی وارداتی بخرند و 

در بازار آزاد گران‌تر بفروشند.
با اینکه در نگاه اول این پول حسابی وسوسه انگیز 
به‌نظر می‌رسد، اما در نگاه دوم اگر گول بخورید و 
وسوسه شوید، کلی ضرر خواهید کرد، چراکه اتحادیه 
نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروي تهران اعلام 
کرده که هرگونه خرید و فروش کدملی اشخاص تحت 
هر عنوان و قراردادی به شخص ثالث، به منزله‌ حقیقی 
تخلف بوده و عواقب سنگین حقوقی، کیفری و مالیاتی 

در پی خواهد داشت.
بنابراین حواستان باشد که فریب این افراد 
سوءاستفاده‌گر را نخورید و خودتان را به دردسر 

نیندازید.

جای قورمه‌سبزی در فضاست؟دغدغه
در همین یکی 
دو روز گذشته 
فضای  در  اگر 
مجازی گشت‌و‌گذار داشته‌اید، حتما دیده‌اید 
که یک فضانورد ایرانی‌تبار ناسا تصویری 
را در یکی از شبکه‌های مجازی به اشتراک 
گذاشته که نشان می‌دهد او و همکارانش در 
 ایستگاه فضایی مشغول خوردن قورمه‌سبزی

با پلو هستند.
گویا این فضانورد قصد داشته بخشی از فرهنگ 
غذایی ایرانی را به خدمه »ایستگاه بین المللی 
فضایی« نشان بدهد. این ماجرا حسابی مورد 
توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفته و 
بعضی‌ها معتقدند بهتر بود این فضانورد یک 
غذای ایرانی‌تر مثل کله پاچه بار می‌گذاشت! 
و برخی دیگر هم این بحث را راه‌انداخته‌اند که 
اصلا می‌شود قورمه‌سبزی را به‌عنوان نماینده 

فرهنگ غذایی ایرانی معرفی کرد یا نه؟
واقعیت این است که این فقط ما ایرانی‌ها 

نیستیم که اینقدر قورمه‌سبزی دوست داریم 
و به‌نظرمان یکی از خوشمزه‌ترین غذاهای 

دنیاست. سال گذشته سایت تخصصی 
»اطلس مزه« که یکی از‌معتبرترین 
سایت‌های صنعت غذاست، فهرستی 
از 50 غذای برتر جهان را منتشر کرد 
که حاصل ۱۰۰هزار رأی‌گیری از ۱۵هزار 
نوع غذا از ۱۹۵کشور دنیا بود. در این 
لیست قورمه‌سبزی ایران رتبه هشتم 
را داشت و در جمع ۱۰غذای برتر دنیا 

قرار گرفته بود. بنابراین دیگر جای هیچ 
شک و شبهه‌ای باقی نمی‌ماند که این 

 غذای خوشمزه که پخت آن بین
۲ تا ۵ هزار سال قدمت دارد، یکی 

از ایرانی‌ترین و لذیذترین 
غذاهای موجود است و دیگر 
می‌توان به این فضانورد حق 
داد که بخواهد همکارانش 

را با این غذا خوشحال کند.

فاطمه عباسی

عکسخانه

دعای خلاقانه
اساسا ما ایرانی‌ها انسان‌های طنزپرداز و 
بداهه‌گویی هستیم. خیلی‌های‌ مان هم که 
سروکاری با شبکه‌های مجازی نداریم، این 
قوه طنز را در جملاتی که پشت ماشین‌‌مان 
می‌نویسیم به‌کار می‌بریم؛ نمونه‌اش این 
راننده‌ای است که در تصویر می‌بینید. او خیلی 
خلاقانه و هوشمندانه دعا کرده که به راه راست 
هدایت شود و روی شیشه عقب ماشینش 
نوشته »خدایا راه راست را به طرف ما کج کن!«

تاراج  آنلاین خاک هرمز
فروش خاک جزیره هرمز با وجود ممنوعیت، 
بحث امروز و دیروز نیست و چند سالی است 
که افرادی به‌صورت قاچاق این خاک ارزشمند 
را برداشت کرده و به فروش می‌رسانند. این در 
حالی است که قانون ممنوعیت فروش خاک 
و به‌ویژه برداشت خاک از جزایر خلیج‌فارس 
در سال ۹۷ تصویب و به همه ارگان‌ها و نهادها 

ابلاغ شد.

نکته‌ای که در چند روز گذشته توجه رسانه‌ها 
را به‌خود جلب کرده، به حراج گذاشتن خاک 
هرمز در اینترنت است. همین حالا اگر عبارت 
فروش خاک هرمز را جست‌و‌جو کنید، این 
آگهی‌های فروش را خواهید دید. از فروش 
کیسه‌های ۳۰ کیلوگرمی برای آجرسازی، 
رنگسازی و نقاشی تا فروش در تناژهای بالا. 
جالب اینجاست که برخی از این فروشندگان، 

خاک کمیاب هرمز را فقط کیلویی ۲۴ هزار 
تومان می‌فروشند که چیزی در حد فاجعه 
است. عده‌ای هم این خاک را زیر یک تن 
نمی‌فروشند که به ازای هر یک مشتری که 
حداقل یک تن سفارش دهد، ۴۰۰ کیلوگرم 
خاک از جزیره هرمز برداشته می‌شود. روندی 
که به‌گفته کارشناسان اگر ادامه پیدا کند این 
یاقوت خلیج‌فارس را دچار آسیب‌های جدی 
زیست‌محیطی مثل فرسایش خاک و تخریب 
پوشش گیاهی خواهد کرد و در سال‌های آینده 

دیگر چیزی از این جزیره باقی نخواهد ماند.
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پس‌انداز در خانواده 
از  اعداد منفی شروع می‌شود

گفت‌وگو با بهروز خدارحمی
پژوهشگر اقتصاد خانواده و استادیار دانشگاه

ارزانسراهای 
پایتخت

حفظ 30درصد از 
بودجه خانوار را  بودجه  خانوار   

یت کنیم؟ مدیر چطور 

یک راهنمای 
جمع و جور   برای 

اینکه دخل و خرجمان 
با هم جور در بیاید

 تعریف درست از نیاز و خواسته 
در   یک خانواده چیست؟

در کدام بازارهای 
تهران با کم‌ترین 

قیمت خرید کنیم؟

 قیمت محصولات عرضه شده در 
میادین میوه و تره باربا مغازه‌ها 
چقدر متفاوت است؟
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اعداد اغواگر و خطای ذهنی
بهروز خدارحمی، پژوهشگر اقتصاد خانواده: هنوز اعداد برای بسیاری از خانواده‌ها 
معنای دقیقی ندارد. حتما بارها دیده‌اید وانتی‌های دستفروش، عدد اغوا‌کننده‌ای را، با 
حروف درشت، در کنار محصول خود نصب می‌کنند، ولی وقتی شما به وانت نزدیک 
می‌شوید می‌بینید با حروف ریزتر در پایین عدد نوشته شده: نیم کیلو. تکنیک دیگری هم 
هست که در برخی مغازه‌ها استفاده می‌شود؛ مثلا قیمت میوه‌ای که در آن مقطع زمانی 

شاخص‌تر از بقیه است، با حروف درشت، کمی ارزان‌تر از نرخ بقیه مغازه‌ها به نمایش 
در می‌آید، ناخودآگاه شما این قیمت را به همه قیمت‌های آن مغازه تعمیم می‌دهید و 
فکر می‌کنید قیمت همه میوه‌های آن مغازه ارزان‌تر از سایر مغازه‌هاست. اینها حداقل 
تکنیک‌هایی است که باید برای اداره اقتصاد خانواده بلد باشیم. باید با خطاهای ذهنی خود 
آشنا شویم تا سرمان کلاه نرود. این خطاهای ذهنی موجب می‌شود پولمان را هدر دهیم.

پس‌انداز در خانواده از اعداد منفی شروع می‌شود
گفت‌وگو با بهروز خدارحمی

پژوهشگر اقتصاد خانواده و استادیار دانشگاه

در قالب اقتصاد خانوار از چه چیزی صحبت 
می‌کنیم؟

می‌توان همه شئون اداره یک خانواده را با عینک مالی و 
اقتصادی دید. البته در این منظر باید به این نکته توجه داشته 
باشیم که در اینجا قرار نیست نسخه‌ای از جنس اقتصاد کلان 

بپیچیم. در نتیجه نگاه در این حوزه عمدتا کاربردی است.
این نگاه کاربردی در حوزه‌ای مثل تامین مسکن 

چگونه معنا پیدا می‌کند؟ درباره مسکن چه می‌گوییم؟
می‌گوییم تو حق نداری قبل از خرید خانه، ماشین بخری. این 
نقدی است که در حوزه خانواده معنا و مفهوم پیدا می‌کند؛ 
یعنی منحنی تغییرات اجاره‌بها در گذشته و تخمین روند آینده 
آن مورد بحث ما نیست. زیرا دغدغه اقتصاد خانواده این است 
که در همین لحظه چه باید کرد؛ مثلا خانواده‌ای داریم که 
‌2ماه به زمان سررسید اجاره خانه‌اش باقی مانده و دارد فکر 
می‌کند قرارداد اجاره‌اش را تمدید کند یا نه. صاحبخانه هم 
پیشنهادهایی را مبنی بر رهن کامل یا رهن و اجاره ارائه 

یکی از 
خطاهای 

استراتژیک 
خانواده‌ها 

معمولا این 
است که 

آموزش را 
با شروع یک 

کسب‌وکار 
همگام 

می‌کنند

 رشد نرخ تورم و کاهش قدرت خرید در سال‌های اخیر، توان مالی و اقتصادی بسیاری از خانوارها را به تحلیل برده است. بسیاری از خانواده‌ها 
به‌دنبال راهکاری برای برون‌رفت از این شرایط مالی هستند. آیا علم اقتصاد نسخه‌ای برای این درد خانوارها دارد؟ دکتر بهروز خدارحمی، 
دانش آموخته دکتری حسابداری از دانشگاه علامه و استادیار دانشگاه تربیت مدرس تهران است. او در عین حال که سال‌ها در رأس 
بزرگ‌ترین نهادهای مالی فعال در بازار سرمایه ایران فعالیت کرده، از معدود پژوهشگران اقتصاد خانواده و از متخصصان مدیریت ثروت 
شخصی و مشاوره مالی خانواده در ایران است. خدارحمی در سال‌های گذشته مجله‌ای را با عنوان معیشت، با هدف آموزش و بسط دانش 

اقتصاد خانواده منتشر می‌کرد. با او درباره نسخه‌های عملی علم اقتصاد برای بهبود معیشت خانواده‌ها صحبت کرده‌ایم.

داده و حالا خانواده دارد فکر می‌کند کدام روش بهتر است.
با وجود همه محدودیت‌ها در بودجه خانوارها و 

هزینه‌های سرسام‌آور، چگونه می‌شود بهتر زندگی کرد؟
یادمان باشد هر خانواده‌ای یک وضع موجودی دارد. هر خانواده 
قرار است از وضع موجود قدری بالاتر بیاید. در نتیجه باید به 
‌جای تعیین یک آرمان دست‌نیافتنی و ناامید کننده، اهداف 
در دسترسی را برای خانواده تعیین کرد. پس سؤال درست 
این است من الان دارم با یک کیفیت و سطحی از رفاه زندگی 
می‌کنم، آیا می‌توانم وضعم را با استفاده از فرمول‌های اقتصاد 

خانوار بهتر کنم؟بله حتما می‌توان.
خیلی‌ها در اینگونه مواقع به عمق 

گرفتاری‌هایشان اشاره می‌کنند. راهکار چیست؟
بله. من هم با این موارد بسیار برخورد کرده‌ام. خیلی‌ها 
می‌گویند، آقا شما از کدام پس‌انداز و منابع مالی سخن 
می‌گویی. من هشتم گرو نهم است. چیزی برایم نمی‌ماند 
که بخواهم پس‌انداز کنم. غافل از اینکه ما در ادبیات اقتصاد 

خانواده می‌گوییم پس‌انداز از اعداد منفی شروع می‌شود.
یعنی چه؟

یعنی فرضا خانواده من این ‌ماه 10میلیون تومان درآمد و 
15میلیون تومان هزینه داشته، به این ترتیب 5میلیون تومان 
بدهکار شده‌ایم. حالا اگر ‌ماه بعد، به فرض ثابت بودن درآمد، 
بتوانیم هزینه‌ زندگی را در سطح 13میلیون تومان محدود 
کنیم، در ادبیات اقتصاد خانواده می‌گویند تو 2میلیون تومان 
پس‌انداز کرده‌ای. یعنی در اقتصاد خانواده، من هم که دخل و 
خرجم با هم نمی‌خواند، از امکان پس‌انداز برخوردارم. منتهی 
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تعریف درست از نیاز و خواسته در یک خانواده چیست؟
بهروز خدارحمی، استادیار دانشگاه تربیت مدرس: تا نیازهای 
اصلی خود را مرتفع نکنیم تامین نیازهای سطوح بالاتر اصطلاحا به تنمان 
نمی‌چسبد. اصلا نخستین گامی که باید برداریم این است که ببینیم 
نیازها و خواسته‌هایمان چیست، اما مهم‌تر آن است که اساسا یک خانواده 
تصمیم بگیرد درباره این دو موضوع فکر کند. چون منابع مالی برای تامین 

نیازها محدود، اما خواسته‌ها پایان‌ناپذیر است. پس خانواده‌ها باید به نفع 
نیازهای خود از خواسته‌هایشان بگذرند و در حوزه خواسته‌ها هم باید بر 
مبنای ترجیحات و منابع مالی موجود غربالگری لازم را انجام دهند؛ یعنی 
 مشخص شود خواسته‌های لایه یک و 2خانواده چیست و کدامیک از آنها 

ماندگارترند.

ضروری است 
برای کسب 

سواد مالی در 
حوزه اقتصاد 
خانواده وقت 

بگذاریم و 
خیلی چیزها 

را یاد بگیریم 
تا از ضعف 

دانش ما 
دیگران 

سوءاستفاده 
نکنند

پس‌انداز با اعداد منفی. با این روند در یک بازه چند ماهه 
می‌توان دخل و خرج را متوازن کرد.

یک گام عقب‌تر بیاییم سطح دانش اداره 
معیشت و اقتصاد خانوار در جامعه ما، در چه حدی است؟

متأسفانه خیلی پایین است. حتی در بین تحصیل‌کرده‌ها. 
افرادی را دیده‌ایم که در نهادهای مالی بزرگ چند ده همت 
دارایی زیر دستشان است، اما در خانواده، همسرش او را صاحب 
صلاحیت برای اداره مالی خانواده نمی‌داند. وقتی بررسی 
می‌کنیم می‌بینیم واقعا همسر او در مدیریت دخل و خرج 

خانواده ذی‌صلاح‌تر است.
مصداق این گفته را کجا می‌توان مشاهده کرد؟

حتما آگهی‌های بی‌شماری را دیده‌اید که ادعا می‌کنند مثلا 
لوازم خانگی به شما می‌فروشند، از دم قسط و بدون بهره. در 
کمال شگفتی این تبلیغ در شرایطی که شما می‌دانید نرخ 
بهره در بازارهای رسمی و غیررسمی فعال در اقتصاد ایران، 
دست‌کم بالای 20درصد است، خریدار دارد. افراد از کاری که 
فروشنده می‌کند، درکی ندارند. همین نشان می‌دهد سطح 
حداقل سواد اقتصادی در جامعه ایران بسیار پایین است. 
بسیاری نمی‌دانند اگر فروشنده‌ای حاضر است یک ماشین 
لباسشویی را از دم قسط، 10ماهه، با ماهی 5میلیون تومان 
بفروشد، قطعا همان را نقدی و با قیمت 40 تا 45میلیون 
تومان هم می‌فروشد، شاید خرید نقدی به نفع خانواده من 
باشد. بسیاری از خانواده‌ها محاسبات مربوط به منافع و 
مضار بهره گرفتن از هر یک از این روش‌ها را بلد نیستند؛ یک 
مثال ملموس‌تر، آدم‌ها یک لنگر ذهنی دارند به نام نرخ بهره 
سالانه. شنیده‌ایم نرخ بهره سالانه بانک‌ها 23درصد است. 
در نتیجه وقتی به جایی مراجعه می‌کنیم که می‌گوید فلان 
کالا را با نرخ بهره 4درصد، قسطی می‌فروشم، ناخودآگاه 
این 4درصد بهره ماهانه را با نرخ بهره سالانه بانکی مقایسه 
می‌کنیم. غافل از اینکه نرخ بهره ماهانه 4درصد، با محاسبه 
به روش مرکب در سال تا 100درصد هم افزایش می‌یابد. در 
نتیجه آن خانواده باید نرخ بهره سالانه 100درصدی را با 
نرخ بهره سالانه 23درصدی بانک مقایسه کند. اما متأسفانه 
خیلی از خانواده‌ها این بدیهیات را نمی‌دانند و به آن بی‌توجه‌ 

هستند.
در جریان محاسبه و تبدیل رهن و اجاره 

هم‌چنین معضلی مشاهده می‌شود؟
بله. بسیاری از خانواده‌ها در تبدیل ساده رهن و اجاره مشکل 
دارند؛ مثلا اگر صاحبخانه گفت حاضر است مبلغ رهن را با 
نسبت صدی3 به اجاره تبدیل کند، آیا به نفع شماست که 
این پیشنهاد را بپذیرید یا نه؟ فرض کنید بتوانید به جایش 
200میلیون تومان وام بگیرید و ماهی 6میلیون اجاره کمتر 
بپردازید، آیا به نفع شماست یا نه؟ توجه داشته باشید؛ در 
پیشنهاد صاحبخانه تبدیل رهن به اجاره با نسبت صدی 
3نرخ بهره بسیار بالاتر از 23درصد نرخ بهره بانکی می‌شود، 
پس کدام کار ترجیح دارد؟ اینها حداقل‌هایی است که عموم 
مردم از آن بی‌اطلاعند. همین ناآگاهی باعث می‌شود پیشنهاد 
صاحبخانه‌ها یا آگهی فروشندگان لوازم خانگی در جامعه، 
خریدار داشته باشد. برای همین ضروری است، برای کسب 
سواد مالی در حوزه اقتصاد خانواده وقت بگذاریم و خیلی چیزها 

را یاد بگیریم تا از ضعف دانش ما دیگران سوءاستفاده نکنند.
خیلی اوقات مشاهده شده خانواده‌ها حتی 
پول نقد خودشان را به طمع کسب سود بیشتر از دست 

می‌دهند ...
دقیقا. فرض کنید خانواده‌ای پس‌انداز مختصری در بانک دارد. 
فردی پیدا می‌شود که می‌گوید پولت را بده به من به ‌جای 
23درصد سود بانکی، 30 تا 35درصد سود می‌پردازم؛ غافل 

از اینکه ما قاعده بسیار مهمی در اقتصاد خانوار داریم مبنی بر 
اینکه تا موضوع ریسک نکول و تضمین اصل سرمایه حل نشده، 
اصلا نباید درباره بازده و سود فکر کنیم؛ یعنی فقط اگر در پله 
اول، اصل سرمایه‌ات، مثل سپرده‌گذاری در بانک، تضمین 
شد می‌توانی به مقایسه نرخ سود و بازده بپردازی. ولی عموما 
چون خانواده‌ها از این قاعده بی‌اطلاعند، منابع مالی خود را از 

دست می‌دهند.
پدیده‌ای که در سال‌های اخیر خیلی رایج شده 
این است که خانواده‌هایی با توان مالی متوسط و پایین به 
سرمایه‌گذاری‌های پرریسک روی آورده‌اند، علت چیست؟

این همان جایی است که یادآوری می‌کند چرا داشتن سواد 
مالی برای خانواده‌ها حائز اهمیت است. ما در اصطلاح بورسی 
به کسی که خرید و فروش روزانه در بازار سهام انجام می‌دهد 
می‌گوییم حرفه‌ای. در بورس‌های دنیا کسانی که این مدل از 
معاملات روزانه را انتخاب کرده‌اند جزو حرفه‌ای‌ترین افراد بازار 
سهام هستند. اما متأسفانه در ایران پدیده‌ای متفاوت در حال 
شکل‌گیری است، به این معنی که غیرحرفه‌ای‌ها به این کار 
در بورس روی آورده‌اند. درحالی‌که نمی‌دانند این کار خیلی 
پرریسکی بوده و ممکن است کل سرمایه‌شان را از دست بدهند. 
تویی که کسب‌وکارت یک چیز دیگر است و روزی یک ساعت 
هم فرصت نمی‌کنی به تابلوی بورس سر بزنی باید بروی دنبال 

یک فضای سرمایه‌گذاری آرام و کم‌ریسک‌تر.
در واقع بخشی از پول به باد دادن‌ها در خانواده‌ها 

ناشی از همین بی‌اطلاعی است؟
دقیقا. یک حلقه مفقوده جالبی وجود دارد. ما بحث کار و 
مهارت را در بحث اقتصاد خانواده مطرح می‌کنیم. یکی از 
خطاهای استراتژیک خانواده‌ها معمولا این است که آموزش 
را با شروع یک کسب‌وکار همگام می‌کنند؛ مثلا من فهمیده‌ام 
که بورس یا بازار رمز ارزها جذاب است. گام اول این است که 
بروم آموزش ببینم. نه اینکه بلافاصله ماشینم را بفروشم و وارد 
بورس یا بازار رمز ارزها شوم. اینکه فکر کنیم همزمان، هم یاد 
می‌گیریم و هم سود می‌کنیم تفکر اشتباهی است. این نوع 
کارها حتما در طولانی‌مدت به اقتصاد خانواده آسیب جدی 
وارد می‌کند. یاد گرفتن از راه تجربه در همه جای دنیا بسیار 

گران تمام می‌شود.
در حوزه اقتصاد خانواده کتاب‌های ترجمه شده 
بسیاری وجود دارند، این نوع کتاب‌ها برای ارتقای سواد 

مالی خانواده‌ها مؤثرند؟
نمی‌توان گفت مؤثر نیستند، اما بسیاری‌شان در ایران کاربرد 
ندارند؛ مثلا رابرت کیوساکی در کتابش می‌گوید برو خانه‌ای 
را با وام بخر و بعد آن را به‌گونه‌ای که مبلغ اجاره‌بها با مبلغ 
قسط بانکی برابر شود، اجاره بده. این توصیه یقینا در ایران 
جواب نمی‌دهد. زیرا اولا ما خانه‌ای در ایران پیدا نمی‌کنیم که 
90درصد قیمت آن را، مثل بسیاری از کشورهای جهان، بتوان 
وام گرفت و دوم اینکه، با توجه به رقم نرخ بهره و اجاره، امکان 

بازپرداخت وام با استفاده از اجاره‌بها عملا امکان‌پذیر نیست.

بین خواسته‌ها باید اولویت‌بندی کنیم. 
نمی‌گوییم از خواسته‌هایت بگذر. گاهی 
جابه‌جایی بین خواسته‌ها هم بر اقتصاد 
خانواده مؤثر است. سفر، یک خواسته است، 
اما اگر همین سفر را در زمان اوج و پیک سفر 
انجام دهید به اجبار هزینه بالاتری را به بودجه 
خانوار تحمیل می‌کنید؛ یعنی کافی است 
زمان اجرای خواسته را کمی جا به جا کنید و 
در زمانی دیگر به سفر بروید. یا خواسته‌ای 
دارید برای دیدن فیلم در سینما؛ می‌توانید 
این فیلم را در روزی که نرخ بلیت نیم‌بهاست 
ببینید یا اینکه در پایان هفته که هم سینما 
شلوغ است و هم قیمت بلیت گران‌تر است، 
به سینما بروید. چرا اصرار داریم خواسته را 
در زمانی که احساسمان به ما فرمان می‌دهد 
محقق کنیم. می‌توان اجرای خواسته را به نفع 
اقتصاد خانواده به تعویق انداخت. یعنی نیازی 
نیست خانواده را از عمل به خواسته‌ها محروم 
کنید بلکه لازم است به نحوه اجرای خواسته‌ها 
فکر کرد. اساسا نگاه درست به مسائل مالی و 
اقتصادی خانواده یعنی اینکه ما مدل بهینه 

اجرای خواسته‌هایمان را انتخاب کنیم.

اولویت‌بندی خواسته‌ها

راهکار آموزش اقتصادی  به خانواده‌ها
پیشنهاد می‌کنم عده‌ای از کارشناسان جمع شوند و نکات و تکنیک‌های کاربردی را مثلا برای محاسبه به صرفه رهن و اجاره برای 
اجاره‌نشین‌ها، همچنین ابزار محاسبه قیمت منصفانه یک واحد آپارتمان بدون آسانسور و پارکینگ در طبقه چهارم را برای خریداران 
مسکن معرفی کنند. اصلا معیار پرداخت پول توجیبی به فرزند چقدر است؟ چقدر پول توجیبی بدهم که بهینه باشد؟ باید این شاخصه‌ها 
در بیاید و کارشناسان هریک از اینها را به خانواده‌ها آموزش دهند تا خانواده بتواند در همه ابعاد روزمره و تصمیمات مهم زندگی‌شان 
هوشمندانه‌تر عمل کند. متأسفانه هیچ‌یک از این فکت‌ها و متر و معیارها در اغلب امور مربوط به اقتصاد خانواده در هیچ جایی وجود ندارد. 

درحالی‌که به‌راحتی قابل انجام است.
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در بازار عبدل‌آباد، همه‌‌چیز یافت می‌شود اما بیشتر به‌عنوان بازار پارچه‌فروشی و پرده‌فروشی 
شناخته شده است. در واقع، اگر در تهران به دنبال پارچه‌هایی با کیفیت و با قیمت مناسب و 
ارزان هستید، خوبی بازار عبدل‌آباد این است که علاوه بر اینکه امکان خرید پارچه با قیمت 
مناسب وجود دارد، امکان سفارش و دوخت آن هم وجود دارد و اگر سفارش شما، دوخت پرده 

و ملحفه باشد، برخی مغازه‌ها در عرض چند ساعت سفارشتان را آماده می‌کنند. برای اینکه 
خرید درستی از بازار عبدل‌آباد داشته باشید، بهتر است هنگام خرید عجله نکنید و از چند مغازه 

قیمت‌ها را بپرسید و با هم مقایسه کنید و بعد بهترین گزینه را انتخاب کنید.
                   بزرگراه شهید چراغی، خیابان احسانی، بازار عبدل‌آباد

بازار عبدل‌آباد

رزانسراهای ا
یتخت پا  افزایش هزینه‌های زندگی باعث شده، خیلی‌ها توان اینکه هرمایحتاجی را دست و دلبازانه از هر جا و مکانی خرید کنند، ندارند و برای اینکه 

نیازها خود را متناسب با بودجه خود تامین کنند، به‌دنبال ارزان‌ترین بازارها می‌گردند. خوشبختانه پیدا کردن مراکز خرید ارزان در تهران 
چندان کار سخت و دشواری نیست و دسترسی به بازارهای ارزان هم راحت است. نکته قابل توجه آنکه در بازارهای ارزان تهران، کالاهای 
با کیفیت هم عرضه می‌شود و می‌توان از این مراکز، خریدهای خوب و ارزانی کرد که با مراکز گران و لاکچری تهران برابری می‌کند. تهران، 
ویترینی از مراکز خرید است که از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب آن در کنار مال‌های بسیار بزرگ و لاکچری، مراکز خرید و بازارهای سنتی 
با قیمت‌های معمولی و ارزان قرار دارد و هر کسی از هر قشری می‌تواند با توجه به سلیقه و بودجه خود به آنها مراجعه کند. مناسب‌ترین مراکز 
خرید تهران در زمینه پوشاک، کیف و کفش، لوازم آرایشی و بهداشتی، تلفن همراه، بدلیجات، ظرف و ظروف، لوازم و وسایل خانه را معرفی 

کرده‌ایم تا اگر قصد خرید دارید بتوانید متناسب با بودجه خود، خرید مقرون به صرفه‌ای داشته باشید.

از راسته‌های معروف بازار بزرگ تهران و از بزرگ‌ترین بورس‌های لوازم التحریر است 
که در آن انواع مختلف لوازم التحریر به فروش می‌رسد. با توجه به اینکه قیمت‌های 
این بازار مناسب‌تر از مغازه‌های سطح شهر است، شما می‌توانید در مواقعی از سال 
مانند شروع سال تحصیلی مدرسه یا شروع ترم جدید دانشگاه همه لوازم مورد نیاز 

خود را یکجا از این بازار خریداری کنید.

بازار  بین‌الحرمین

خیابان پانزده خرداد، بازار بزرگ تهران، 
ورودی پله نوروزخان

بورس ظرف و ظروف در تهران است. تنوع محصول در بازار شوش بسیار بالاست و انواع 
لوازم آشپزخانه، لوازم چینی، پلاستیک، وسایل برقی آشپزخانه، لوازم دکوری، ظروف 
بلور و کریستال، استیل، سرویس قاشق و چنگال عرضه می‌شود. این بازار برای خرید 

جهیزیه بسیار مناسب است.

بازار شوش

میدان شوش 
بازار شوش

 راسته فروش شال و روسری در بازار بزرگ تهران است که از مهم‌ترین بازارهای 
پخش عمده شال و روسری در کشور محسوب می‌شود. در کنار عمده‌فروشی‌های 
شال و روسری، مغازه‌های خرده‌فروشی هم قرار دارند و اگر شما به‌خصوص برای 
ایام عید قصد خرید شال و روسری دارید، می‌توانید به این بازار بروید و از میان انواع 

شال و روسری‌های این بازار، برای خودتان خرید مناسبی داشته باشید.

بازار جعفری

خیابان پانزده خرداد، جنب مسجد امام،              
ابتدای بازار بین‌الحرمین

بازار بزرگ تهران
بازار بزرگ تهران از مهم‌ترین بخش‌های اقتصادی پایتخت است. این 
بازار که در مرکز شهر قرار دارد، از قدیمی‌ترین بازارهاست که معماری 
اصیلی دارد و از بخش‌های اصلی آن سبزه‌میدان، پاساژ رضا و چهار سوق 
بزرگ است. در بازار بزرگ تهران قدرت انتخاب بالاست و شما هر چیزی 
که بخواهید از انواع پوشاک، کیف و کفش، لوازم آرایشی و بهداشتی، 
عطر و ادکلن، طلا و جواهرات، نقره و بدلیجات، لوازم تحریر، پارچه، 
لوازم خانگی، آجیل و خشکبار و خوراکی‌فروشی‌ها را می‌توانید با قیمت 
مناسب و ارزان و در تعداد مختلف و به‌صورت جینی خریداری کنید؛ 
همانطور که مغازه‌داران زیادی کالاهای خود را از این بازار تهیه می‌کنند. 
اجناس عرضه شده در بازار بزرگ، کیفیت مناسبی دارند و شما اگر به این 
بازار جذاب سر بزنید، یقینا دست خالی برنمی‌گردید. نکته‌ای که باید 
به آن توجه داشته باشید، این است که از آنجا که این بازار بسیار بزرگ 
است، پیدا کردن مغازه‌ها ممکن است کمی مشکل باشد و در نگاه اول 
سردرگم شوید، اما خوبی این بازار آن است که در هر قسمت از آن، گروه 
خاصی از کالاها به فروش می‌رسد و شما می‌توانید با پرس وجو، راسته 
موردنظرتان را پیدا کنید. نکته دیگر آنکه در نظر داشته باشید برخی 
مغازه‌ها تک‌فروشی ندارند و عمده‌فروش هستند اما با پرس و جو از همان 

ها می‌توانید مغازه‌های تک‌فروشی را راحت پیدا کنید.

خیابان پانزده خرداد، 
سبزه میدان، بازار تهران

 بورس فروش آکسسوری و زینتی‌های بدلی تهران است. در این بازار انواع 
آکسسوری و زینتی‌های بدلی با قیمت‌های مختلف فروخته می‌شود. بیشتر مغازه‌ها 
کالاهای خود را به‌صورت عمده می‌فروشند اما برخی مغازه‌ها هم تک فروشی دارند.

بازار سلطانی

خیابان پانزده خرداد، بازار بزرگ تهران،            
بازار سلطانی

ژاد
س‌ن

عبا
د 
حم

:   م
س

عک



5

• دوره جدید • شماره‌ 8 •   چهار شنبه 25 بهمن 1402 
  8 صفحه  •  ضمیمه روزنامه شماره  9027

راسته کفش خیابان تاریخی سپهسالار از بازارهای قدیمی و ارزان‌قیمت تهران است. در 
این خیابان مراکز خرید بسیاری در زمینه کفش های مجلسی و اسپرت و انواع چکمه و 

بوت از جنس چرم طبیعی و مصنوعی وجود دارد.
 مغازه‌هایی که در این راسته قرار دارند اکثرا دارای اجناس با قیمت مناسب هستند. البته 

برخی مغازه‌ها هم اجناس با قیمت بالاتری دارند اما اگر شما کمی وقت بگذارید، می‌توانید 
خرید مناسبی داشته باشید.

                   خیابان جمهوری، بین میدان بهارستان
                 و چهارراه ظهیرالاسلام

خیابان سپهسالار 

رزانسراهای ا
یتخت در پا

کدام بازارهای 
تهران با کم‌ترین 

قیمت خرید 
کنیم؟

از دیگر راسته‌های فروش لوازم آرایشی در تهران است که از نظر تنوع محصولات 
و قیمت با بازار لوازم آرایشی کوچه مروی برابری می‌کند. خیابان منوچهری از 

تقاطع لاله‌زار می‌گذرد و به خیابان فردوسی متصل می‌شود.

خیابان منوچهری

 میدان فردوسی، نرسیده 
به خیابان جمهوری، خیابان منوچهری

خیابان فردوسی شامل چند بخش است. بخشی از این خیابان 
بورس صرافی‌هاست اما بخش مهمی از آن شامل مغازه‌های فروش 
 کیف،کفش، کت و کاپشن مردانه و زنانه از جنس چرم طبیعی و مصنوعی

 است. برخی اجناس عرضه‌شده در این راسته گران است اما کیفیت بالایی 
دارند. در کنار اجناس لوکس و گران، اگر شما عاشق کیف و کفش چرمی 

هستید می‌توانید در اینجا اجناسی با قیمت مناسب پیدا کنید.

خیابان فردوسی

میدان فردوسی،
خیابان فردوسی

 بورس لوازم آرایشی و بهداشتی تهران است که انواع لوازم آرایشی و بهداشتی اعم 
از رژلب، ریمل، کرم‌پودر، محصولات مراقبت از پوست، عطر و ادکلن با مارک‌های 
مختلف و کلاه‌گیس و وسایل اکستنشن مو و تزئینات مربوط به آن در آنجا وجود 
دارد. نکته قابل توجه اینکه بیشتر مغازه‌های کوچه مروی به‌صورت عمده‌فروشی 

محصولات خود را عرضه می‌کنند اما برخی مغازه‌ها تک‌فروشی هم دارند.

کوچه مروی

 خیابان پانزده خرداد
خیابان ناصرخسرو، کوچه مروی 

پاساژ شانزه‌لیزه در 2 طبقه یکی دیگر از مراکز خوب برای خرید لباس 
مجلسی مناسب میهمانی و عروسی است. علاوه بر لباس مجلسی، در 
مغازه‌های اطراف این پاساژ که تعدادشان زیاد است، انواع مانتو و شلوار و 

لباس بچگانه هم با قیمت مناسب عرضه می‌شود.

شانزه‌لیزه

 تقاطع خیابان ولیعصر 
و خیابان جمهوری، پاساژ شانزه لیزه

در خیابان جمهوری مغازه‌های مختلفی وجود دارد؛ از مغازه‌های عرضه انواع 
پوشاک مردانه، زنانه، سیسمونی نوزاد تا فروشگاه‌های عرضه لوازم برقی و 
خانگی با برندهای مختلف. قیمت‌ اجناس عرضه شده در محدوده خیابان 
جمهوری بسیار مناسب‌تر از دیگر مغازه‌های مناطق شهر تهران است و شما 

می‌توانید خرید خوب و به صرفه‌ای از مغازه‌های این خیابان انجام دهید.

خیابان جمهوری

تقاطع خیابان ولیعصر)عج( و جمهوری  
تا میدان جمهوری

در بازار سنتی امامزاده حسن فروشگاه‌ها و مغازه‌های مختلفی قرار دارد که اجناس متنوعی 
را به فروش می‌رسانند. در این بازار، امکان خرید اجناسی مانند کیف و کفش و پوشاک 
مردانه، زنانه، بچگانه، سیسمونی نوزاد، موبایل و طلا و جواهرات وجود دارد. قیمت کالاها 
در بازار امامزاده حسن ارزان است و این بازار از ارزان‌ترین بازارهای تهران محسوب می‌شود.

بازار امامزاده حسن

یافت‌آباد، خیابان آذری،      
خیابان امامزاده حسن

خیابان رودکی یا سلسبیل از ارزان‌ترین بازارهای خوب تهران است. ویژگی خوب 
این بازار، جمع و جوری آن است که اجناس مختلفی از انواع پوشاک زنانه، بچگانه، 
کیف و کفش، شال و روسری وزیورهای بدلی در این بازار عرضه می‌شود و شما 
اگر به همراه خانواده سری به آن بزنید حتما خرید خواهید کرد. کیفیت کالاهای 

عرضه شده در بازار سلسبیل مناسب است و بیشتر اجناس با کیفیت هستند.

خیابان سلسبیل

بزرگراه نواب، تقاطع نواب و میدان جمهوری، 
خیابان رودکی، بازار سلسبیل

از مهم‌ترین بازارهای لباس تهران است که در آن تولیدی‌های لباس قرار 
دارند؛ به همین دلیل فروشگاه‌های زیادی در آنجا به عرضه پارچه، پوشاک 
و لباس مجلسی می‌پردازند. قیمت‌ اجناس عرضه‌شده در کوچه برلن بسیار 
مناسب است؛ چون بدون واسطه از سمت تولیدکننده به مصرف‌کننده 
عرضه می‌شود. در کوچه برلن، همچنین دستفروشان زیادی قرار دارند و 

شما می‌توانید از اجناس آنها هم دیدن کنید.

کوچه برلن 

 بین خیابان لاله‌زار جنوبی 
و خیابان فردوسی، کوچه برلن
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نکته

میادین میوه و تره‌بار با هدف عرضه 
بی‌واسطه میوه و تره‌بار راه‌اندازی 

شده اند؛ اما به مرور زمان غرفه‌های 
محصولات و اجناس دیگر هم به آنها 

افزوده شده است. در حال حاضر، 
اجناس متنوعی به‌خصوص در میادین 
اصلی میوه و تره‌بار عرضه می‌شود شامل:

کیفیت محصولات 
عرضه شده در میادین 

میوه و تره‌بار

گوشت و مرغ ارزان را از کجا بخریم؟
عرضه مرغ کشتار روز با قیمت مناسب در بیشتر میادین میوه و تره‌بار انجام می‌شود. در 
کنار عرضه مرغ گرم، مرغ منجمد هم در میادین میوه و تره‌بار وجود دارد.گوشت گوساله 
و گوسفندی وارداتی و همچنین تولید داخل هم در میادین با قیمت و کیفیت مناسب 
عرضه می‌شود. طبق اعلام مسئولان سازمان میادین میوه و تره‌بار، در 6 ماهه اول امسال، 
میزان مراجعه شهروندان به میادین میوه و تره‌بار برای خرید گوشت و مرغ 15درصد 

نسبت به سال گذشته افزایش داشته است.علاوه بر میادین میوه و تره‌بار، خرید مستقیم 
انواع گوشت مرغ و گوشت قرمز از کشتارگاه )میدان بهمن( گزینه خوبی برای خرید ارزان 
گوشت است. خرید گوشت از کشتارگاه به‌خصوص برای خریدهای در حجم بالا و عمده 
بسیار مقرون به صرفه است. نکته قابل توجه اینکه وقتی از کشتارگاه گوشت خریداری 

کنید می‌توان مطمئن بود که گوشت تازه و باکیفیتی دریافت می‌کنید.

یکی از دلایلی که درباره ارزانی محصولات 
عرضه شده در میادین میوه و تره‌بار نسبت به 
مغازه‌های سطح شهر عنوان می‌شود این است 
که کیفیت محصولات میادین و بازارهای میوه 
و تره‌بار پایین‌تر از مغازه‌های سطح شهر است. 
اما بررسی‌های میدانی حاکی از کیفیت مناسب 
محصولات عرضه شده در میادین است؛ ضمن 
آنکه در مورد محصولاتی مانند میوه و تره‌بار 
امکان جدا کردن محصول از سوی مشتری 
وجود دارد و می‌توان میوه‌ ومحصولات باکیفیت 
را دستچین کرد. تجربه نشان می‌دهد که اگر 
شما صبح زود به میدان میوه و تره‌بار بروید، 
می‌توانید میوه‌ و سبزی با کیفیت بسیار خوب 
را دستچین کنید. در این میان، اگر به میادین 
اصلی مراجعه کنید، شما خرید بهتری خواهید 
داشت.از طرف دیگر، یکی از مهم‌ترین عوامل 
در تعیین قیمت محصولات، اجاره مغازه است 
و این فاکتور نقش مهمی در اختلاف قیمت 
محصولات عرضه شده در میادین میوه و تره‌بار با 
مغازه‌های سطح شهر دارد. اجاره‌بها در اختلاف 
قیمت مغازه‌های سطح شهر تهران هم عاملی 
اثرگذار است؛ به همین دلیل است که هر چه به 
سمت محله‌های پایین‌تر حرکت می‌کنیم قیمت‌ 
اجناس کمتر می‌شود؛ چرا که مغازه‌داران اجاره 
کمتری پرداخت می‌کنند و سود کمتری روی 

اجناس خود لحاظ می‌کنند.
اما عامل دیگری که نباید از آن غافل شد، 
گرانفروشی برخی مغازه‌های سطح شهر است. 
در مورد محصولاتی مانند میوه و تره‌بار، سود 
متعارف و مجاز واحدهای فروش باید 30درصد 
بیشتر از مبلغی باشد که میوه و تره‌بار را از میدان 
مرکزی خریداری می‌کنند؛ بر این اساس، 
دریافت سود بیشتر غیرقانونی است. اما رصد 
قیمت میوه و محصولات صیفی میوه‌فروشی‌های 
پایتخت با نرخ‌نامه عمده‌فروشان اختلاف بیشتر 
از 30درصدی را نشان می‌دهد که این امر 

مصداق بارز گرانفروشی است.

در حال حاضر، سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران دارای 282میدان و بازار شامل 22میدان 
و 260بازار میوه و تره‌بار در 22منطقه تهران است؛ عددی که طبق وعده‌های مسئولان سازمان به‌زودی 
بیشتر می‌شود و تا پایان سال بازارهای جدید دیگری در پایتخت به بهره‌برداری خواهد رسید.بعضی از 

میادین بزرگ میوه و تره بار در زیر معرفی شده‌اند.

میادین و بازارهای بزرگ  میوه و تره‌بار کدامند؟

 چه محصولاتی در میادین
 میوه و تره‌بار عرضه می‌شود؟

میادین 
و بازارهای میوه و 

تره‌بار شهرداری با هدف دسترسی 
ارزان و سریع‌تر شهروندان به محصولات 
کشاورزی به‌وجود آمده‌اند. این مراکز از 

طریق حذف واسطه‌ها و ایجاد ارتباط مستقیم 
بین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان به‌دنبال ارائه 
محصولاتی با قیمت و کیفیت مناسب به شهروندان 
هستند.با توجه به اطلاعات سازمان میادین میوه و 

تره‌بار شهرداری تهران، میزان مراجعه شهروندان به 
میادین و بازارهای میوه و تره‌بار در پایتخت حدود 

500هزار مراجعه روزانه است که در ماه‌هایی 
مانند اسفند این میزان به یک 

میلیون مراجعه می‌رسد.

حفظ
 30درصد از 

بودجه خانوار
 قیمت محصولات عرضه شده در 
میادین میوه و تره باربا مغازه‌ها 

چقدر متفاوت است؟

میوه

عرضه انواع میوه‌های فصلی و 
غیرفصلی مانند سیب )سیب‌زرد، 
قرمز(، انار، پرتقال )تامسون شمال، 
پرتقال جنوب، بیروتی، توسرخ(، 
کیوی، نارنگی )انشو، بندری، کینو و غیره(، لیمو 
شیرین، گریپ فروت، ازگیل، خرمالو، گلابی، به، موز، 

نارگیل، توت فرنگی، هندوانه و آناناس

سبزی‌های 
برگی و 

غیربرگی

شامل خیار، گوجه فرنگی، گوجه 
گیلاسی، بادمجان، ترب 
سفید و سیاه، تره فرنگی، 
چغندر، انواع سبزی جور و 

پاک کرده، سیب‌زمینی، پیاز، شلغم، فلفل دلمه‌ای، 
کاهو پیچ و رسمی، کدو حلوایی و مسمایی، کرفس، 

کلم بروکلی و سفید و قرمز و قمری، گل کلم، لوبیا سبز، 
نارنج، هویج، ذرت، لیمو ترش، قارچ، سیر و زنجبیل

انواع 
محصولات 

پروتئینی

شامل گوشت تازه و منجمد 
گوساله، گوشت گوسفندی، 
آلایش گوساله و گوسفندی، 
گوشت شتر، گوشت بوقلمون، 
گوشت بلدرچین، گوشت شترمرغ، گوشت مرغ، 
گوشت کبک، آبزیان شامل ماهی و میگو، تخم مرغ، 

تخم بلدرچین وکبک 

شامل لبنیات، مواد شوینده، انواع 
آجیل و خشکبار، حبوبات فله‌ای و 
بسته‌بندی‌شده، انواع برنج ایرانی و 
خارجی، انواع روغن، قندوشکر و ...

محصولات 
بازرگانی

خرید از میادین  میوه و 
تره‌بار  به صرفه است؟

بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد که 
خرید میوه از میادین و بازارهای میوه و 
تره‌بار شهرداری می‌تواند هزینه خرید 
میوه و سبزی را به کمتر از نصف کاهش 
دهد؛ چرا که مقایسه نرخ‌نامه سازمان 
میادین میوه و تره‌بار با میوه‌فروشی‌های 
سطح شهر نشان می‌دهد که قیمت میوه 
و سبزی در میادین و بازارهای میوه 
و تره‌بار بین 30 تا 100درصد ارزان‌تر از 
میوه‌فروشی‌های سطح شهر است.در این 
میان، به جز میوه و سبزی‌، بررسی‌های 
میدانی نشانگر آن است که قیمت دیگر 
محصولات عرضه شده در میادین میوه 
و تره‌بار ازجمله محصولات پروتئینی، 
خشکبار و حبوبات هم ارزان‌تر از 

مغازه‌های سطح شهر است.

میدان مرکزی میوه و تره‌بار تهران
این میدان با 270هکتار مساحت و تردد روزانه 20هزار دستگاه 
خودروی سبک و سنگین، نقش مهمی در توزیع میوه و تره‌بار 
در سطح کشور و شهر تهران دارد. این میدان دارای 8 در 

ورودی و خروجی و 33گیت تمام اتوماتیک است.

ل‌احمد  میدان میوه و تره‌بار جلال آ
 )قزل قلعه(

بزرگراه جلال آل احمد، خیابان شهید 
گمنام بعد از بزرگراه کردستان

 میدان میوه و تره‌بار بعثت

بزرگراه بعثت، تقاطع 17شهریور 
جنوبی، جنب فروشگاه رفاه

 میدان میوه و تره‌بار بهمن

میدان بهمن، خیابان شهید وفایی، 
جنب شهرداری منطقه 16

زادی  میدان میوه و تره‌بار آ

آیت‌الله سعیدی، نرسیده به میدان 
آزادی، نبش خیابان هاشمی 

 میدان میوه و تره‌بار صادقیه

خیابان ستارخان، خیابان خسروی 
شمالی،جنب فروشگاه شهروند

منطقه 19، انتهای بزرگراه تندگویان 
شریعتی جنوبی

ساعت کار   میادین میوه و تره‌بار
شنبه تا پنجشنبه از  8:00 تا 13:00  و  14:30 تا 19:30   و روزهای جمعه از 8:00 تا 13:00 
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رعایت نکات ضروری درخرید اینترنتی
    از وب‌سایت‌های معتبر و آشنا خرید کنید.

    به نماد اعتماد الکترونیک آنلاین شاپ توجه کنید. 
   جزئیات محصول را به دقت بررسی کنید.

   به‌نظرات کاربران در باره با محصول عرضه‌شده توجه کنید.
   اطلاعات شخصی خود را هنگام خرید اینترنتی به اشتراک نگذارید.

   محصولی را خریداری کنید که دارای گارانتی تعویض است، چون ممکن است محصول 
قبل از اینکه به‌دست شما برسد، آسیب ببیند یا با آنچه در سایت بارگذاری شده است، 

متفاوت باشد.
   از سایت‌های رمزگذاری‌شده با SSL خرید کنید.

    از رمز یک‌بار مصرف استفاده کنید.

فروشگاه‌ها و 
اپلیکیشن‌های خرید 

اینترنتی کدامند؟
به تناسب رونق خریدهای اینترنتی، این روزها شاهد 
رقابت شدید فروشگاه‌ها و اپلیکیشن‌های خرید 
آنلاین هستیم که هر کدام برای جلب‌نظر مشتری، 
تخفیفات و امکانات خوبی درنظر می‌گیرند. برخی‌ 
فروشگاه‌های اینترنتی امکان پرداخت هزینه را در 
محل دارند و مشتری می‌تواند بعد از دریافت کالا و 
بررسی آن، وجه را پرداخت کند. همچنین برخی 
دیگر، با توجه به ارائه ضمانت بازگشت محصول، 
محصول را تعویض می‌کنند یا درصورت مغایرت کالا 
با چیزی که مشتری سفارش داده است، هزینه آن را 
به‌حساب مشتری واریز می‌کنند. افزون بر این موارد، 
بیشتر این فروشگاه‌ها تخفیفات مختلف را با عناوین 
مختلف مانند تخفیف اول فصل، تخفیف آخر فصل، 
تخفیف مناسبت‌ها و غیره دارند و مشتری می‌تواند 
خرید به‌صرفه و ارزانی از این فروشگاه‌ها داشته باشد.

در ادامه نام چند فروشگاه اینترنتی را می‌توانید 
ببینید: 

 دیجی‌کالا: عرضه‌کننده انواع وسایل خانه، 
محصولات آرایشی و بهداشتی، پوشاک، 

لوازم‌التحریر و مواد غذایی و غیره
 علی‌بابا: اپلیکیشن خرید بلیت قطار، هواپیما 
و اتوبوس و تورهای مسافرتی و رزرو هتل، ویلا و 

اقامتگاه 
  اسنپ‌فود: اپلیکیشن سفارش غذا 

  اسنپ‌مارکت: عرضه‌کننده کالاهای 
سوپرمارکتی و مواد غذایی و محصولات پروتئینی

 اکُالا: عرضه‌کننده محصولات سوپرمارکتی، 
پروتئینی، آرایشی و بهداشتی و غیره

 تکنولایف: عرضه‌کننده انواع گوشی موبایل، 
تبلت، لپ‌تاپ و کامپیوتر، ساعت هوشمند و 

لوازم جانبی
 آداک: عرضه‌کننده انواع گوشی موبایل، لپ‌تاپ 

و تبلت و کامپیوترهای آل این وان
 جانبی: عرضه‌کننده لوازم جانبی موبایل، 

لپ‌تاپ، تبلت، پاوربانک و غیره
 بانی مد: عرضه‌کننده پوشاک و کیف و کفش

 موتن رو: عرضه‌کننده لوازم آرایشی و بهداشتی
  خانومی: عرضه‌کننده لوازم آرایشی و بهداشتی

  مُدیسه: عرضه‌کننده پوشاک، کالاهای 
سوپرمارکتی، لوازم آرایشی و بهداشتی، لوازم 

خانه، لوازم الکترونیک و غیره

نکته‌ها

خرید 
ینترنتی  ا
به نفع 
خانواده

خرید اینترنتی چندسالی است که جای خودش را در زندگی ما باز کرده و این روزها ترجیح 
خیلی‌ها آن است که یک گوشه بنشینند و از طریق گوشی موبایل خود فقط با چند کلیک، 
خریدهایشان را انجام دهند. این در حالی است که هر روز بر تعداد فروشگاه‌های اینترنتی 
افزوده می‌شود و شاهد فعالیت این فروشگاه‌ها در زمینه‌های مختلف عرضه محصولات 
بازرگانی، پوشاک، لوازم آرایشی و بهداشتی و اکسسوری، لوازم منزل و محصولات 
دیجیتال هستیم و حتی کاربران می‌توانند خریدهای روزمره خود مثل مواد غذایی و 

کالاهای سوپرمارکتی را هم آنلاین سفارش دهند.

خرید اینترنتی دیگر نیازمند آن نیست که ما ساعت‌ها وقت 
بگذاریم و به‌دنبال کالای مورد نظرمان بازار را بالا و پایین کنیم. 

در خرید اینترنتی، کاربر فقط با چند کلیک می‌تواند کالای مورد 
نظر خود را سفارش دهد و آن را در زمانی کوتاه تحویل بگیرد. از طرف 

دیگر، دسترسی به فروشگاه‌های اینترنتی 24ساعته است و هر زمان 
که کاربر بخواهد می‌تواند سفارش خود را ثبت کند. ضمن آنکه، با خرید اینترنتی در هزینه‌های 

رفت‌وآمد و مصرف بنزین هم صرفه‌جویی می‌شود.

صرفه‌جویی 
در وقت و 

هزینه‌های 
رفت‌وآمد

معمولا اجناسی که به‌صورت اینترنتی عرضه می‌شوند، قیمت کمتری 
دارند. این در حالی است که برخی فروشگاه‌های اینترنتی برای جذب 
مشتری، تخفیفات خوب و ویژه‌ای که بعضا به 50درصد و بالاتر از 

آن می‌رسد، روی محصولات خود اعمال می‌کنند و به این ترتیب 
با خرید اینترنتی می‌توان خرید اقتصادی‌تر و ارزان‌تری داشت. 

ضمن آنکه در این روش، امکان اطلاع سریع از تخفیف‌ها بیشتر است.

  صرفه‌جویی 
در هزینه

در فروشگاه‌های آنلاین می‌توان محصولات مشابه را با 
یکدیگر مقایسه ‌و به این شکل، پایین‌ترین قیمت را 
انتخاب کرد. این روزها، بیشتر فروشگاه‌های آنلاین، 

گزینه‌های »پرفروش‌ترین« »ارزان‌ترین« و 
»گران‌ترین« هم دارند.

مقایسه 
قیمت‌ها

در فضای مجازی، کاربر به محصولات بیشتری 
دسترسی دارد و علاوه بر آن امکان بررسی جزئیات و 

ویژگی‌های یک کالا هم وجود دارد. در اینجا، او می‌تواند 
از نظرات خریداران دیگر یک کالا هم استفاده کند تا 

تصمیم بهتری برای خرید بگیرد.

تنوع 
محصولات

نتی  ینتر ید ا ی خر یا ا مز
؟ چیست

اما خرید اینترنتی معایبی هم دارد. برای مثال، امکان 
بررسی کالا از نزدیک وجود ندارد و ممکن است 
رنگ و جنس و حتی شکل کالا با تصویر آن متفاوت 
باشد و کالایی که برای کاربر ارسال می‌شود، باب 
سلیقه او نباشد. ضمن آنکه، برخی ‌فروشگاه‌ها 
ممکن است کالای سفارش داده‌شده را با 
تأخیر به‌دست مشتری برسانند. همچنین 
امکان کلاهبرداری اینترنتی هم وجود دارد. 
بر این اساس،  بهتر است فقط از سایت‌های 
معتبر و صفحات مجاز و آشنا خرید کنید.

ید  خر یب  معا
نتی ینتر ا

توجه داشته باشید که ارزانی همواره نشانه بی‌کیفیتی کالا نیست، 
ضمن آنکه گرانی هم تضمین‌کننده کیفیت بالای یک کالا نیست. 
عامل مهمی که باعث ارزانی خریدهای اینترنتی نسبت به خریدهای 
سنتی )خرید از مغازه( می‌شود، این است که راه‌اندازی فروشگاه اینترنتی 
به‌مراتب هزینه کمتری نسبت به فروشگاه فیزیکی دارد. علاوه بر آن، 
بازاریابی در فضای مجازی و نمایش محصولات و تبلیغات آنلاین 
نسبت به نگهداری یک فروشگاه فیزیکی و تبلیغات فیزیکی، 
هزینه و زمان کمتری دارد. همچنین توجه داشته باشید که 
فروشگاه اینترنتی ملزم به تجهیز کسب‌وکار خود، پرداخت 
اجاره و استخدام کارمند نیست و مجموع این عوامل 

باعث می‌شود کالای خود را  ارزان‌تر عرضه کند.

چرا خرید اینترنتی ارزان‌تر  
از خرید مغازه است؟
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي‌:
84321000 سسه‌‌ همشهري : مؤ ز متيا حب ا صا

مديرمسئول: محسن مهدیان	

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه‌نامه: سروش خسروی

تحریریه: مرضیه ثمره حسینی 
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و احد فنی: 

مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی
صفحه‌آرایی و طراح گرافیک:   حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران 

واحد فنی‌تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

رونق خرده‌فروشی در بازار بنکداران 
 رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران، درباره نحوه خرید ارزان توضیح می‌دهد

خرده‌فروشی در عمده‌فروشی‌ها رونق یافته است
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران با بیان اینکه در عرضه انواع کالا در بازار 
مواد غذایی مشکل و کمبودی وجود ندارد و انواع کالاها در بازار توزیع می‌شود و در 
دسترس است، گفت: خوشبختانه شاهد ثبات قیمت‌ها در بازار هستیم ،به‌طوری 
که حتی در برخی کالاها مانند روغن و برنج به‌دلیل اینکه عرضه بیشتر از تقاضا بوده 
است، قیمت‌ها کاهشی هم بوده است. رضا کنگری ادامه داد: با توجه به اینکه در بازار 
رکود حاکم است برخی از عمده‌فروشی‌ها برای اینکه چک‌هایشان پاس شود به سمت 
خرده‌فروشی روی آورده‌اند و در کنار کار عمده‌فروشی، به قیمت عمده‌فروشی، 
خرده‌فروشی می‌کنند که مورد استقبال شهروندان به‌خصوص در روزهای تعطیل 
قرار گرفته است به‌طوری که با رایزنی‌هایی که با شهرداری داشته‌ایم قرار است پارک 
کردن خودرو در خیابانی مانند انبار نفت که مراجعه به‌ آن زیاد است، ساماندهی شود 
و این خیابان به‌صورت اریب خط‌کشی شود تا ترافیک کمتر باشد.کنگری در مورد 
نحوه عرضه کالاها در عمده‌فروشی‌ها توضیح داد: واحدهای عمده‌فروشی هم به‌صورت 
عمده، هم کارتنی و هم دانه‌ای، محصولات را به همان قیمت عمده‌فروشی به مشتریان 

عرضه می‌کنند و این سبب شده است خرده‌فروشی در بازار بنکداران رونق بگیرد.

شی و  و ه‌فر ت قیمت عمد و تفا
خرده‌فروشی چقدر است؟

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در مورد تفاوت 
خرده‌فروشی بنکداری‌ها با مغازه‌های خرده‌فروشی‌ سطح 
شهر و سوپرمارکت عنوان کرد: عمده‌فروشان کالاهای خود 
را به همان قیمتی که به‌صورت حجیم فاکتور می‌کنند، 
تک‌فروشی می‌کنند ،یعنی به قیمت عمده‌فروشی که 
حدودا 15تا20درصد زیر قیمت سوپرمارکت‌هاست.کنگری 
توضیح داد: سوپرمارکت‌ها و خواربارفروشی‌هایی که از ما 
خرید می‌کنند محصولات را به قیمت مصرف‌کننده که روی 
کالا حک شده است به فروش می‌رسانند.رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی تهران در مورد اینکه مغازه‌داران 
خرده‌فروش نسبت به عمده‌فروشی‎ها مجازند چقدر سود 
دریافت کنند؟ گفت: در کل، حاشیه سود بنکداری‌ها از 
قیمت خرید به قیمت فروش 3درصد است و سوپرمارکت‌ها 
و خواربارفروشی‌ها هم تا 13درصد می‌توانند سود اعمال 
کنند. البته در این میان، یک‌سری کالاها حاشیه سود 
بیشتری حتی تا 30درصد دارند که این موضوع باید از سمت 
سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان مدیریت شود. برخلاف 
این، کالاهایی مانند لبنیات حاشیه سود بسیار پایینی دارند 
که حدود 4تا 5درصد است یا حاشیه سود روغن از تولید تا 
مصرف حدود 6درصد است. کنگری ادامه داد: با توجه به 
آنچه گفته شد، خرده‌فروشی‌ها باید کالا را به همان قیمت 
مصرف‌کننده که روی آن حک شده است، بفروشند و اگر 
بالاتر از آن، از مصرف‌کننده پول دریافت کنند، گرانفروشی 

محسوب می‌شود.

تضمین کیفیت محصولات عمده‌فروشی
برخی‌ها معتقدند که ارزانی نشانه خوبی نیست و این شائبه‌وجود دارد که جنس 
ارزان کیفیت خوبی ندارد و ممکن است کهنه باشد و تاریخ مصرف آن گذشته باشد. 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در مورد کیفیت مواد غذایی عرضه ‌شده در 
عمده‌فروشی‌ها گفت: همانطور که اشاره شد، علت اینکه عمده‌فروشان محصولات خود 
را بدون لحاظ سود به فروش می‌رسانند رکود بازار است و برای اینکه چک‌هایشان پاس 
شود به سمت خرده‌فروشی روی آورده‌اند. از طرف دیگر، بازرسان ما هر روز در بازار 
هستند و به‌صورت مرتب بر بنکداری‌ها نظارت دارند. ضمن آنکه همه عمده‌فروشی‌ها 
باید نشان سیب سلامت، علامت استاندارد و بهداشت را داشته باشند که دریافت این 

گواهی‌ها بدون نظارت و تأیید نهادهای بالادست امکان‌پذیر نیست.

بورس مواد غذایی 
؟ ست ن کجا ا تهر

انبار نفت
بازار عمده‌فروشی و خرده‌فروشی 
مواد غذایی است. این مرکز مبدا 
فروش انواع مواد غذایی شامل 
محصولات پروتئینی، میوه و 
سبزی، انواع برنج، روغن، رب گوجه 
فرنگی، ترشی‌جات، نوشیدنی‌ها، 
تن ماهی، مربا، پنیر، شیره، حلوا 
ارده، لبنیات، قهوه و نسکافه و 
انواع سس؛ همچنین انواع آجیل و 
خشکبار شامل بادام، فندق، گردو، 
کشمش، خرما، انجیر، توت خشک 
و غیره؛ حبوبات و انواع محصولات 
بهداشتی و مواد شوینده است و 
شهروندان می‌توانند کالاهای مورد 
نیاز خود را به قیمت مناسب تهیه 
کنند. یکی از ویژگی‌های خیابان 
انبار نفت این است که داخل 
طرح ترافیک نیست و بر همین 
اساس مراجعه به آن زیاد است و 
به‌خصوص در روزهای آخر هفته 

شلوغی آن بیشتر می‌شود.

بازار 15خرداد
از راسته‌های اصلی بازار تهران است 
که تقریبا هر خریدی که داشته 
باشید، می‌توانید در آنجا انجام دهید. 
از محصولات مهم عرضه شده در این 
بازار، مواد غذایی و آجیل و خشکبار 

است.

خیابان 15خرداد، 
سبزه‌میدان، بازار تهران

 بازار مولوی
از بورس‌های مهم مواد غذایی در 
تهران است که در آن انواع مواد غذایی 
شامل برنج ایرانی و خارجی، چای، 
قندوشکر و روغن و انواع نوشیدنی و 
مواد شوینده و محصولات بهداشتی 
به قیمت عمده و جزئی به فروش 
می‌رسند و شهروندان می‎توانند برای 
تهیه این اجناس با قیمت مناسب به 

آنجا مراجعه کنند.

مولوی، میدان محمدیه، 
خیابان خیام جنوبی

گمرک، خیابان ایروانی، 
خیابان رزاقی، خیابان عباسی

دل
اعا

   من
س:

عک

در 2سال گذشته نرخ تورم مواد غذایی، پس از حذف ارز 4200تومانی و همچنین آثار 
جنگ اوکراین، افزایش قابل توجهی یافت. با افزایش تورم مواد غذایی، قدرت خرید 
مردم برای تهیه مایحتاج روزانه و کالاهای اساسی هم کاهش پیدا کرد و به‌نحوی شاهد 
پیشی‌گرفتن رشد قیمت‌ها از درآمدها بودیم که همین موضوع باعث شد بسیاری از 
مردم مصرف اقلامی ازجمله مرغ و گوشت را کاهش دهند. در این میان، همزمان با 
افزایش قیمت‌ها و بیشتر شدن هزینه‌های زندگی به‌خصوص در شهری مانند تهران، 
خیلی از شهروندان به‌دنبال مکانی هستند که از آنجا خرید ارزان‌تری داشته باشند. 

از آنجا که بخش قابل توجهی از درآمد خانوارها صرف خرید اقلام خوراکی‌ می‌شود 
شناخت مراکز ارزان برای تهیه مواد غذایی اهمیت بیشتری دارد. تهران مراکز خرید 
زیادی دارد که معروف‌ترین آن، بازار بزرگ یا همان بازار 15خرداد است که انواع مختلف 
کالاها در آنجا پیدا می‌شود. علاوه بر بازار بزرگ، بازارهای دیگری هم در تهران وجود 
دارند که برای خرید کلی یا خرید ارزان به صرفه هستند. ما در ادامه با رضا کنگری، 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران صحبت کردیم و از او پرسیدیم برای خرید 

ارزان مواد غذایی می‌توان به کجا مراجعه کرد؟ 

غ تا جان  از شیر مر
آدمیزاد در فروشگاه‌های 

ه ر بها
رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی تهران در مورد دیگر 
راه‌های خرید ارزان مواد غذایی 
گفت: ما هر سال فروشگاه‌های 
بهاره را برگزار می‌کنیم که امسال 
هم قرار است طبق برنامه‌ریزی‌ها 
اسفندماه این فروشگاه‌ها در 
تهران برپا شوند. این فروشگاه‌ها 
زیرنظر اتاق اصناف برپا خواهند 
شد که در آنها کالا به پایین‌ترین 
قیمت یعنی به قیمت عمده‌فروشی 
به مصرف‌کنندگان نهایی عرضه 
خواهد شد و همه صنوف از مواد 
غذایی و محصولات پروتئینی تا 
پوشاک در آن شرکت خواهند 
کرد. رضا کنگری در مورد مکان 
برگزاری فروشگاه‌های بهاره 
عنوان کرد: هنوز این موضوع 
نهایی نشده است اما احتمالا 
در 5نقطه شامل بوستان ولایت، 
شهر آفتاب، مصلای تهران و 
حکیمیه برگزار شود زمانی که 
مکان‌های برگزاری نهایی شوند 
آن را به همراه زمان برگزاری 
به شهروندان اطلاع‌رسانی 

خواهیم کرد.
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